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KREUI
DISPOZITA T PERGJITHSHME
Neni 1

Dispozita té Pérgjithshme

Objekti i késaj Rregullore &shté pércaktimi i rregullave dhe detyrave t& organizimit, funksionimit
dhe marrédhénieve, ndérmjet njésive t& brendshme administrative dhe népunésve qé ushtrojné
aktivitetin né Drejtoring e Pérgjithshme t& Tatimeve dhe Drejtorité Rajonale Tatimore.

Gjithashtu kjo rregullore vendos rregulla pér sakt&simin e detyrave funksionale t& ¢do strukture
t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Tatimeve dhe Drejtorive Rajonale Tatimore.

Rregullorja ¢ Brendshme e punés s& Administratés Tatimore Qendrore, del n& zbatim t& nenit 16,
paragrafi 5 t& Ligjit nr. 9920, daté 19.05.2008 “Pér Procedurat Tatimore n& Republikén e
Shqipéris€”, i ndryshuar.

Né& administrimin e sistemit tatimor shqiptar, administrata tatimore udhéhiget nga njé séré
parimesh bazg si:

zbatimi i njéjté, i paanshém dhe efektiv i legjislacionit tatimor;

- orientimi i tatimpaguesve drejt vetévlerésimit dhe vetédeklarimit t& detyrimeve tatimore;

- nxitja e respektimit vullnetar t& legjislacionit tatimor, népérmjet informimit, edukimit
dhe publikimit & akteve ligjore dhe nénligjore, detyrimin e administratés tatimore pér t&
informuar tatimpaguesit, agjentét tatimoré dhe pérfaqésuesit tatimoré me t& gjitha mjetet
dhe ményrat q& disponon;

- zbatimi i parimeve t& menaxhimit t& riskut n& seleksionimin e tatimpaguesve pér kontroll
dhe mbledhjen e detyrimeve tatimore;

- hartimi dhe zbatimi i strategjive dhe planeve operacionale pér t& garantuar zbatimin e
legjislacionit tatimor;

- nxitja ¢ shérbimeve t& deklarimit dhe pagesés elektronike t& detyrimeve tatimore.

Parimet € mésipérme jand t& zbérthyera né detyra operacionale q& ndjekin dhe zbatojné strukturat
¢ Administratés Tatimore Qendrore, pérfshiré: drejtorits, sektorét dhe njésité e tjera mé t& vogla.

Neni 2

Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Tatimeve - Zyrat Qendrore

Administrata Tatimore Qendrore sipas parashikimeve t& neneve 13-16, t& Ligjit Nr. 9920, dats
19.05.2008 “Pér Procedurat Tatimore né Republikén ¢ Shqipérise”, i ndryshuar, pérb&het nga:



1. Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve;
. 2. Drejtorité Rajonale Tatimore dhe njésité ¢ tjera t& saj.

Neni 3

Objekti dhe funksionet e punés s¢ Drejtorisé s¢ Pérgjithshme té Tatimeve

Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢ Tatimeve dhe Drejtorité Rajonale Tatimore jang njésitd administrative
t& ngarkuara pér adminisirimin e taksave, tatimeve dhe kontributeve t& sigurimeve shoqérore dhe

shéndetésore n& nivel kombétar. Funksionet kryesore t& Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Tatimeve
jang si mé poshté:

1.

Administron detyrimet tatimore né Republikén e Shqip&ris¢ né nivel gendror pér llojet e
tatimeve dhe taksave t& pércaktuara né ligiin nr, 9920 daté 19.05.2008 “Pér Procedurat
Tatimore n& Republikén e Shqipérise”, i ndryshuar, si dhe Kontributet e sigurimeve
shoqérore e shéndetésore t& pércaktuara né ligjin nr. 9136 daté& 11.09.2003 “Pér Mbledhjen e
Kontributeve t& Detyrueshme t& Sigurimeve Shoqérore ¢ Shéndetésore n& Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar.

Pérgatit dhe miraton planin strategjik t& objektivave dhe synimeve kryesore (& administratés
tatimore gendrore pé&r njé periudhé afatshkurtér, afatmesme dhe afatgjaté si edhe monitoron
zbatimin rigoroz t& tij nga t§ gjitha drejtorité e Drejtorisé sé¢ Pérgjithshme t& Tatimeve dhe
nga t€ gjitha Drejtorité Rajonale Tatimore.

Evidenton nevojat p&r ndryshime dhe paraget propozimet pérkatése n& Ministring e
Financave, lidhur me ndryshimet ng ligjet tatimore, n& aktet nénligjore & nxjerra n& zbatim &
tyre, n€ procedurat tatimore dhe gjithg elementét e tjers q& kané t& b&jné me administrimin e
tatimeve,

Pérgatit dhe miraton procedura standarde pune operative. N& kétg drejtim, Drejtoria e
Pérgjithshme e Tatimeve, sigurohet se kéto procedura promovojné transparencén e duhur né
marrédhéniet ¢ administratés tatimore me tatimpaguesit, krijojng sisteme t& kontrollit
brendshém & cilat minimizojné rrezikun e korrupsionit, sigurojng trajtim t& paanshém pér &
gjithe tatimpaguesit dhe reduktojné subjektivitetin e punonjésve tatimorg.

Ofron asistencé pér t& siguruar zbatimin korrekt t& legjislacionit tatimor, akteve nénligjore né
zbatim t& tij dhe manualeve operacionale n& Drejtorits Rajonale Tatimore.

Pércakton, n& pérputhje me dispozitat ¢ legjislacionit t& shérbimit civil, masa uniforme pér
matjen e performancés sé punonjésve t& administratés tatimore dhe krijon raporte standarde
pér 1€ kontrolluar vlerésimin ¢ performancés né nivel kombétar, si dhe pér ¢do Drejtori
Rajonale Tatimore. Ndjek zbatimin e kérkesave & Kodit t& Etikés pér Administratén
Tatimore Qendrore.

Siguron shpémdarje t& drejts & burimeve njerézore né ¢do Drejtori Rajonale Tatimore.
Bashk&punon me t& gjitha Drejtorit8 Rajonale Tatimore, pér t& pérgatitur plane vjetore pune,
bazuar né numrin e personelit q& &shté pércaktuar pér cdo drejtori dhe n& objektivat
funksionale t& performancés pér ¢do Drejtori Rajonale Tatimore,

10



9.

4

10
11,

12.
13.

14.

15.

16.

17.

Harton dhe zbaton nj& program vjetor t& vizitave t& punés né ¢do Drejtori Rajonale Tatimore,

pér t& ofruar asistencé dhe pér t& kryer vler&sime, lidhur me efikasitetin dhe cilésing e punés
s& kryer,

- Pérgatit raporte t& vlerésimit t& punds pér secilén Drejtori Rajonale Tatimore,

Miraton planin vjetor t& punés dhe planin e t& ardhurave tatimore pér ¢do Drejtori Rajonale
Tatimore,

Pércakton planin e buxhetit t& ¢do Drejtorie Rajonale Tatimore dhe kontrollon zbatimin e tij.
Pérgatit marréveshje t& pérbashkéta pér t& koordinuar punén me shoqatat ¢ biznesit dhe me
autoritete t& tjera shtetérore, t& tilla si: Doganat, Thesari, Instituti i Sigurimeve Shogérore,
njésité e qeverisjes vendore, etj., lidhur me bashképunimin dhe shkémbimin e informacionit,
né interes t& administrimit tatimor.

Koordinon marrédhéniet ndérkombétare pér bashképunim dhe shkémbim informacioni me
administratat tatimore t¢ shteteve t& tjera.

Zbaton njé politiké rekrutimi t& punonjésve tatimoré nd pérputhje me Ligjin nr. 9920, daté

19.05.2008 “Pé&r Procedurat Tatimore ng RSH”, i ndryshuar, Ligjin nr. 152, daté 30.05.2013 .

“Pér népundsin civil”, i ndryshuar, Ligjin Nr. 7691, dats 12.07.1995 “Kodi i Punés né
Republikén e Shqiperisg”, i ndryshuar, si dhe akteve nénligjore né zbatim i& tyre, né
pérputhje me strukturat e miratuara.

Pérgatit, miraton dhe kontrollon zbatimin e Kodit t& Ftikés pér punonjésit e administratés
tatimore, né& pérputhje me tregullat e etikés s& administratés publike.

Pérgatit, miraton dhe kontrollon zbatimin ¢ Rregullores s& Brendshme t& Administratés
Tatimore Qendrore p&r parandalimin e konfliktit t& interesit t& népunésit t&¢ Administratés
Tatimore Qendrore.

KREUII

DREJTORI I PERGJITHSHEM I TATIMEVE

Neni 4

Struktura e Drejtorisé sé Pérgjithshme té Tatimeve

Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Tatimeve, drejtohet nga Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve i cili ka né
varési t& tij:

Kabinetin;

Drejtoriné e Auditit t&€ Brendshém;

Drejtoring e Investigimit t& Brendshém ( Antikorrupsion);
Sektorin e Komunikimit;

Zv/Drejtorin e Pérgjithshém t& Hartimit t& Programeve;
Zv/Drejtorin e Pérgjithshém t&€ Mbéshtetjes sé Programeve;
Zv/Drejtorin ¢ Pérgjithshém t& Funksioneve Operacionale



Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve ka né varési s tij tre Zv/Drejtorét ¢ Pérgjithshdm, 18 cilét
sigurojné mbéshtetjen ng kryerjen e detyrés duke bashkérenduar punén, me qéllim
realizimin e objektivave t& programuara nga Qeveria, duke mbik&qyrur menaxhimin e
funksioneve t& veganta n& Drejtorité Rajonale Tatimore.

Zv[Drejtorét e Pérgjithshém mbikaqyrin dhe kang né varési aktivitetin e Drejtorive si vijon:
Zv/Drejtori i Pérgjithshém i Hartimit té Programeve ka né varésing e tij:

Drejtoriné e Menaxhimit t& Riskut;

Drejtoring e Shérbimit t& Tatimpaguesve;

Drejtoring e Mbledhjes s& Detyrimeve Tatimore t& Papaguara;
Drejtoring e Kontrollit Tatimor;

Drejtoring e Kontabilitetit dhe Statistikés

Zv/Drejtori i Pérgjithshém i Mbéshtetjes sé Programeve ka ni varési t& tij:

Drejtoring e Burimeve Njerézore;

Drejtoring e Shérbimeve mbéshtetsse;

Drejtorin€ e Marrédhénieve me jashts dhe Menaxhimit t& Projekteve;
Drejtoring Teknike dhe Ligjore;

Drejtoring pér Proceset e Biznesit;

Drejtoring e Rimbursimit t& TVSH-s&;

Drejtoring e Financés dhe Buxhetit

Zv/Drejtori i Pérgjithshém i Funksioneve Operacionale ka né varési té tij:

Drejtoring e Hetimit Tatimor;

Drejtorité Rajonale;

Drejtoring e Tatimpaguesve t& Médhenj;

Drejtoring e Kontrollit t& Specializuar;

Drejtoring e Verifikimit dhe Koordinimit né Terren

Neni 5§

Pérgjegjésité dhe detyrat e Drejtorit té Pérgjithshém té Tatimeve

Drejtori i Pérgjithshém &shté organi drejtues i Administratés Tatimore Qendrore, q& pérfshin
Drejtoring e Pérgjithshme t& Tatimeve (DPT) dhe Drejtorits Rajonale Tatimore. Ai kryen detyrat
e péreaktuara né ligjet dhe aktet nénligjore né fugi.



Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve ka funksionet dhe detyrat e méposhtme:

)

1.

2.

10.

11.

Eshté menaxheri dhe pérg;j egjési kryesor pér performancén, rezultatet, ecuring e reformave
dhe modernizimin ¢ Administratés Tatimore Qendrore;

Siguron strategjing menaxhuese dhe drejtimin ¢ Administratés Tatimore Qendrore né
pérputhje me objektivat e Qeverisé dhe Strategjin€ e Financave Publike me qéllim
mbledhjen e t& adhurave tatimore dhe kontributet e sigurimeve shogérore e shéndetssore;
Vepron si piké kryesore kontakti me Ministring ¢ Financave, Qeveriné e Shqipérisé,
Qeverité e huaja dhe Organizmat Ndérkombétare pér ¢éshtjet tatimore etj;

Miraton planin strategjik t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Tatimeve dhe planet operacionale
€ drejtorive rajonale dhe népérmjet strukturave vartése kérkon ndjekjen dhe zbatimin e
tyre; :

Garanton q& aktiviteti i Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Tatimeve synon t& maksimizojé
mbledhjen e t& ardhurave, pa cénuar nivelin e shérbimit ndaj tatimpaguesit dhe duke e
pérmirésuar vazhdimisht até;

I paraget Ministrisé s& Financave buxhetin e Administratés Tatimore Qendrore pér vitin
pasardhés.

Raporton pér t& ardhurat e arkétuara, realizimin e treguesve t€ performancés, apo raporte t&
tjera t€ kérkuara nga palé t& interesuara dhe t& autorizuara pér t€ cilat &shté e pércaktuar me
ligj apo akte nénligjore,

. Kryen vlerésime t€ realizimit t& detyrave pér Zv/Drejtorét e Pérgjithshém, Drejtorét e

Drejtorive n& varési direkte t& tij, si edhe t€ stafit q& ka né varési t& drejtpérdrejte.

Emeéron personelin dhe shqyrton propozimet e pércjella pér komente, pér géllime t& dhénies
s€ shpérblimeve sipas skemés s& shpérblimeve t& DPT-sé,

Merr masat ¢ nevojshme administrative dhe disiplinore pér punonjésit ¢ Administratés
Tatimore Qendrore, sipas raporteve t& marra nga Drejtoria e Investigimit t& Brendshém
(Antikorrupsion) dhe Drejtoria e Auditit t& Brendshém, Zv/Drejtoréve t& Pérgjithshém (&
Tatimeve dhe Drejtorive & tjera t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Tatimeve, apo Drejtorive
Rajonale Tatimore.

NE zbatim & procedurave t¢ miratuara né legjislacionin pér shérbimin civil, né cilésing e
kryetarit t¢ disiplings pér administratén tatimore, drejton mbledhjet e kétij komisioni gjaté
shqyrtimit @& procedurave disiplinore t& nisura pér punonjdsit pjesé e shérbimit civil. N&
rast 1€ pamund@sis€ pér t& ushtruar k&té funksion, ai e delegon k&té t& drejté tek njé nga
Zv/Drejtorét ¢ Pérgjithshém né varési 18 tij né pérputhje me parashikimet e Kodit &
Procedurave Administrative,

KABINETI
Neni 6

Objekti dhe detyrat e Kabinetit



Kabineti &sht& né varési direkte t& Drejtorit t& Pérgjithshém t& Tatimeve, i ngritur me qéllim

mbéshtetien e kétij t& fundit pér realizimin e detyrave funksionale g& dalin gjaté menaxhimit t&
Administratés Tatimore Qendrore.

Detyrat e Kabinetit jang:

1.

10.

11.
12.

Koordinon punét me Zv/Drejtorét e Pérgjithshém, Drejtorét e Drejtorive dhe Drejtorité
Rajonale Tatimore, sipas funksioneve, né ményré gé t& informohet rreth zhvillimit tg
aktivitetit t€ Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Tatimeve:

Verifikon informacionet e marra nga drejtorité ng Drejtoring e Pérgjithshme t& Tatimeve dhe
nga Drejtorité Rajonale Tatimore;

Sipas kérkesés dhe autorizimit t& Drejtorit t& Pergjithshém t€ Tatimeve, delegon tek drejtorits
perkatése korrespondencén zyrtare t€ ardhur ng Drejtoring e Pérgjithshme t& Tatimeve;
Bashképunon me Strukturat e Administratés Tatimore Qendrore, né pérgatitjen ¢ t& dhénave,
evidencave dhe materialeve deri né& pérgatitien e materialit pérfundimtar pér Drejtorin e
Pérgjithshém t& Tatimeve, pér céshtje t& caktuara kur i ngarkohen;

Sipas kérkesés dhe autorizimit t& Drejtorit t& Pérgjithshém t& Tatimeve, merr kontakte dhe e
pérfaqéson né takime me palé t& treta, duke e informuar pér rezultatet e tyre;

Ké&shillon pér njé bashképunim dhe bashkérendim t& punés t& strukturave t& tjera t&
Administratés Tatimore Qendrore, me qg&llim arritjen e objektivave t& pércaktuara dhe
raporton tek Drejtori i Pérgjithshém pér zbatimin e tyre;

Organizon axhendén e punés s& Drejtorit t& Pérgjithshém kur i kérkohet;

Organizon, sipas kérkesés s& Drejtorit t& Pérgjithshém, takime me pérfagésues t& autoriteteve
¢ tiera publike dhe me pérfaqésues t& organizmave t& tieré ndérkombétaré apo me
pérfagésues t& autoriteteve tatimore t& huaja, me & cilat bashképunon Drejtoria e
Pérgjithshme e Tatimeve;

Monitoron kérkesat e pércaktuara nga Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve dhe ndjek
realizimin e detyrave t& ngarkuara n& lidhje me k&to kérkesa;

Bashképunon me Drejtorin e Pérgjithshém, Zv/Drejtorét e Pérgjithshém, sekretaring,
drejtorét e drejtorive, etj. pér gjetjen e zgjidhjeve 18 detyrave t& ngarkuara;

Siguron konfidencialitetin e t& dhénave dhe informacioneve t& kabinetit;

Pérmbush ¢do detyré q& i ngarkohet nga titullari i institucionit.

Neni 7

Organizimi dhe funksionimi i Kabinetit

Kabineti i Drejtorit t& Pérgjithshém &shté i organizuar dhe funksionon si vijon;

— Dregjtori i Kabinetit
— Ké&shilltar
- Sekretar/Sekretare (Asistent/e) e Drejtorit t& Pérgjithshém



e e

11.

Neni 8

Pérgjegjésité dhe detyrat e Drejtorit té Kabinetit

Organizon, koordinon dhe pérgjigjet pér aktivitetin e kabinetit t& titullarit t3 institucionit né
varésiné e té cilit funksionog;

Merr pjesé né monitorimin e detyrave dhe objektivave t¢ pérfshira ng Strategjiné e Drejtorisé
s& Pérgjithshme t& Tatimeve, e hartuar mbi bazén e programit t& geverisé;

Asiston Drejtorin e Pérgjithshém né shqyrtimin e t& gjitha géshtjeve brenda kompetencés s&
tij;

Kérkon informacion me shkrim ose verbal nga Drejtorité pérkatése pér aktivitetin e
perditshém dhe pér ¢éshtje t& réndésise s& vegant€ pér t& raportuar te Drejtori i Pérgjithshém,
Bashképunon me Drejtorité e tjera pér respektimin e procedurave dhe afateve ligjore, né
ushtrimin e veprimtarisé administrative;

Informon Drejtorin e Pérgjithshém, pér t& gjitha problematikat ¢ Administratés Tatimore;
Pérgatit dhe kérkon materialet e nevojshme pér takimet q¢ zhvillon Drejtori i Pérgjithshém;
Organizon korrespondencén zyrtare t& titullarit 18 institucionit;

Ndérmerr masa pér t& siguruar konfidencialitetin e t& dhénave t& veprimtarisé s& kabinetit;

. P&rcakton detyrat pér strukturén qé ka né varési né funksion 1¢ realizimit t& objektivave té&

vendosura nga Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve;
Cdo detyré t€ ngarkuar nga Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve.

Neni 9

Pérgjegjésité dhe detyrat e Késhilltarit té Kabinetit

Shqyrtimi i € gjitha ¢&shtjeve brenda kompetencés sé tij dhe t& tjera né rast se kérkohen dhe
autorizohen nga Drejtori i Pérgjithshém;

Ké&rkimi i informacioneve me shkrim ose verbale nga Drejtorité e tiera p&r materialet dhe
raportet g€ i paraqiten Drejtorit t& Pérgjithshem kur i kérkohen nga Drejtori i Kabinetit;
Bashképunimi me Drejtorité e tjera pér respektimin e afateve administrative né fushén qé
mbulon;

Késhillimi i Drejtorit t& Pérgjithshém t& Tatimeve, né ushirimin e veprimtarisé dhe
kompetencave t tij, n& pérputhje me aktet ligjore e nénligjore ng fuqi;

Ké&shillimi i Drejtorit t& Pérgjithshém ng pérputhje me objektivat e Qeverisé dhe Strategjing e
Financave Publike me qgllim mbledhjen e t& adhurave tatimore dhe kontributet e sigurimeve
shoqérore e shéndetésore;

Hartimi né bashképunim me Drejtorité e tjera pérgjegjése t& Raporteve pér t& ardhurat e
arkétuara, realizimin e treguesve ¢ performancés, apo raporte t€ tjera t€ kérkuara nga palg t&
interesuara dhe t& autorizuara pér t& cilat &shté e pércaktuar me ligj apo akte nénligjore;
Informimi me ang t& raporteve t& Drejtorit t& Pérgjithshém lidhur me realizimin e planit vjetor
té punés dhe planin e & ardhurave tatimore pér ¢do Drejtori Rajonale Tatimore;

Kryerja e detyrave t& tjera lidhur me fushén e tij t& pérgjegjésisé q& i kérkohen nga Drejtori

Pé&rgjithshém ose Drejtori i Kabinetit.



Neni 10

Pérgjegjésité dhe detyrat e Sekretarit/Sekretares

1. Mban dhe regjistron korrespondecén e Drejtorit 1€ Pérgjithshém t& Tatimeve me pjesén tjetér
1€ Administratés Tatimore;

2. Siguron lidhjen telefonike t& Drejtorit t& Pérgjithshém t¢€ Tatimeve me superiorét, kolegét dhe
vartésit e tij;

3. Pérgatit draft-axhendén pér takimet dhe aktivitetet pér periudhén n& vazhdimési dhe i
dorézon ato tek Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve me qéllim marrjen e aprovimit final prej
tij;

4. Merr t& gjitha masat e nevojshme pér t& siguruar zbatimin ¢ axhendgs sé takimeve, si dhe
zbatimin e protokollit t& pérgjigjeve;

5. Sistemon dokumentat ng dosjet pérkatése né pérputhje me Udhézimet ¢ Drejtorit &
Pé&rgjithshém t& Tatimeve dhe kontrollon standardet formale t& dokumentacioneve;

6. Organizon takimet midis Drejtorit t& Pérgjithshém t& Tatimeve dhe personave té tjers t& cilét
dorézojné kérkesén pér t’u takuar me Drejtorin e Pérgjithshém e Tatimeve, duke pércaktuar
dhe géllimin e takimit;

7. Pérgatit dhe asiston, kur i k&rkohet, takimet e Drejtorit t& Pérgjithshém t& Tatimeve;

8. N& rastet kur i kérkohet, p&rgatit dhe printon materialet pér takime apo aktivitete zyrtare t&
Drejtorit t& Pérgjithshém té Tatimeve;

9. Njihet me korrespondencén zyrtare t& Institucionit dhe Drejtorit t& Pérgjithshém dhe bén me
dije Drejtorin e Pérgjithshém,

DREJTORIA E AUDITIT Ti, BRENDSHEM
Neni 11
Objekti dhe detyrat e Drejtorisé sé¢ Auditit t& Brendshém

Drejtoria e Auditit t& Brendshém si strukturé e Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Tatimeve, ka pér
objekt t& saj kryerjen e angazhimeve t& auditimit n& Drejtorité Rajonale Tatimore dhe Drejtorité
¢ Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Tatimeve, me q&llim dhénien e sigurisé sé arsyeshme pér
Drejtorin e Pérgjithshém t& Tatimeve n& ményré t& pavarur dhe objektive, si dhe késhilla pér
pérmirésimin ¢ veprimtarisg, n& funksion ¢ arritjes s& objektivave dhe standardeve mé t& larta t&
misionit t& DPT, pér t& shtuar vlerén e pér (& pérmirésuar veprimtaring e administratés tatimore,
ngpermjet nje veprimtarie te pavarur, t¢ disiplinuar dhe sistematike, pér t& vlerésuar e
pérmirésuar frytshméring e sistemeve t& menaxhimit t8 risku, proceseve t& kontrollit e t&
drejtimit t& njésisé s& audituar.

Drejtoria e Auditit t& Brendshém bashk&punon n& ményré profesionale me strukturén pérgjegjése
pér harmonizimin e auditimit t& brendsh&m, audituesit e jashtém (KLSH) dhe struktura t& tjera qé
kané& pérgjegjési t& vecanta.



Neni 12

Organizimi dhe funksionimi i Drejtorisé sé Auditit t& Brendshém

Organizimi dhe funksionimi i Drejtorisé s& Auditit t& Brendshém rregullohet me Ligjin “Pér
Auditimin ¢ Brendsh&m né& Sektorin Publik” dhe Manualin e Auditimit t& Brendshém, aktet
ligjore dhe nénligjore né zbatim t& tyre.

Drejtoria ¢ Auditit t& Brendsh&ém &shté e organizuar dhe funksionon si vijon:

- Drejtori i Drejtorisé.
— Sektori i Auditimit t&§ Késhillimit, Sigurimit & Cilésisé, Planifikimit dhe Raportimit
- Sektori i Auditimit Financiar dhe (& Ardhurave

Neni 13

Pérgjegjisité dhe detyrat e Drejtorit t¢ Drejtorisé sé Auditit t& Brendshém

1. Organizimi i angazhimeve t& auditimit & brendsh&m, sipas standardeve dhe metodologjisé s&
miratuar n& pérputhje me ligjin;

2. Hartimi dhe zbatimi i planit strategjik e vjetor pér veprimtaring e auditimit t& brendshém dhe

' dérgimi pér informacion n& strukturén pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t&
brendsh&m, pas miratimit nga Drejtori Pérgjithshém;

3. Pérgatilja e raportit vjetor, i cili i dérgohet strukturés pérgjegjése pér harmonizimin e
auditimit t& brendshém;

4. Raportimi menjéheré n& formé t& shkruar tek Drejtori i Pérgjithshém dhe népérmjet tij sipas
rastit, komunikimi me Drejtoring e Investigimit t& Brendshém (Antikorrupsionit) dhe
Drejtoring e Hetimit Tatimor n& DPT, kur zbulon parregullsi apo veprime, q& né vlerésimin e
njésisé s& auditimit kérkojng investigim apo hetim t& métejshém, apo pérbéjné vepér penale;

3. Cdo detyré tjetér t& ngarkuar nga Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve;

6. Mban listéprezencén pér personelin e Drejtorisé.

Neni 14

Pérgjegjésité dhe detyrat e pérgjegjésit t& Sektorit t& Auditimit t& Késhillimit,
Sigurimit t€ Cilésisé, Planifikimit dhe Raportimit

TE kryejé auditim t€ késhillimit t& inicuara me kérkesé té& Drejtorit t& Pérgjithshém;

T€ kryej€ vetévlerésim periodik dhe vler&sim vjetor & performancés s& njésisé sé auditimit;
T8 hartojé planin vjetor dhe strategjik t& drejtorisé dhe ta paragesé te Drejtori i drejtorisé;

T¢€ hartojé raportin vjetor t& veprimtarisé sé auditimit dhe pasqyrat shogéruese;

Sl e



10.

11.
12.
13.
14.

15.

T€ marré pjesé n& auditime t& (jera kur kérkohet nga Drejtuesi 1 njésisé s& auditimit,

.. T& kryejé sigurimin e pérgjithshém t& cilésiss & punés s&€ pérgjegjésit t& grupit t& auditimit,

monitorimin e vazhdueshém & tij, vetévlerdsimin periodik dhe vler&simin nga subjekti i
audituar dhe t'i raportoj& drejtorit t& Drejtorisé;

T& pérgatis€ evidencat e raportimit vietor t& drejtorisé dhe t& marré pjesé né pérgatitjen e
raportit vjetor t& veprimtarisé s& auditimit, dhe e paraqet até tek drejtori i Drejtorisé;

T€ ushtroj& n& ményré t& pavarur funksionin e auditimit te brendsh&ém, pa 1&né hapésiré pér
ndérhyrje nga kolegét, mbik&qyrésit, drejtuesit e njésisé s& auditimit apo pala e audituar, me
pérjashtim t& marrédhénieve t& ndérsjellta t8 késhillimit;

T& kérkojé dhe t& sigurojé t& gjitha t& dhénat me karakter teknik, ekonomik e financiar dhe
menaxherial t€ njésis¢ q& auditohet, duke marré pérsipér ruajtjen e fshehtésisé s& tyre sipas
legjislacionit ne fuqi;

T& marrin nga punonjésit ¢ njésisé sé audituar, pér rastet qé gjykohet e nevojshme shpjegime,
deklarata dhe fotokopje t&¢ dokumenteve, né t& cilat titullari i njésisé publike t& audituar ka
véné shénimin “c njéjté me origjinalin®, si dhe materiale 18 transportueshme, né formé
elektronike, q& jang subjekt i auditimit t& brendshém:;

Té€ ndjeké, né ményré periodike, trajnimin e vijueshém profesional;

T& evidentojé dhe propozojé pér menaxhimin, vlerssimin e riskut t& sektorit;

T€ monitoroj€ zbatimin e rekomandimeve sipas procedurés s& miratuar nga drejtuesi;

T¢€ evidentojé nevojat e stafit pér kualifikime dhe ndjekja n& ményre periodike e trajnimit té
vijueshém profesional;

T& kryej¢ detyra t& tjera t¢ ngarkuara nga drejtuesi i njésisé.

Neni 15

Pérgjegjésité dhe detyrat e inspektorit t&¢ Sektorit t& Auditimit t& Késhillimit, Sigurimit té

Cilésisg, Planifikimit dhe Raportimit

T& kryejé angazhime auditimi t& késhillimit t& inicuara me kérkes& t& Drejtorit t&
Pérgjithshém;
T& marré pjes€ né auditime t& tjera kur kjo kérkohet nga drejtuesi i njésisé sé auditimit;

T& kryej& sigurimin e pérgjithshém té cilésisé s& punds sé pérgjegjésit t& grupit t8 auditimit,
monitorimin e vazhdueshém t& tij, vetévler&simin periodik dhe vlerésimin nga subjekti i
audituar dhe ti raportoj& pérgjegjésit t& sektorit;

T€ marr€ pjesé n€ hartimin e planit vjetor dhe strategjik t& drejtorisé né rastet kur autorizohet
nga drejtuesi;

Té marré pjesé n& pérgatitien e evidencave t& raportimit vietor t& drejtorisé si dhe né
pérgatitjen e raportit vjetor t& veprimtarisé sé auditimit, n& rastet kur autorizohet nga
drejtuesi;



6.

9,

10.

11.
12.

T& ushtroj& né ményré t& pavarur funksionin e auditimit te brendshém, pa 1&né hapésiré pér

. ndérhyrje nga kolegét, mbikeqyrésit, drejtuesit e nj&sisé sé auditimit apo pala e audituar, me

pérjashtim t& marrédhénieve t& ndérsjella t& késhillimit;

T& kérkojé dhe 18 sigurojné t& gjitha t& dhénat me karakter teknik, ekonomik e financiar dhe
menaxherial t& njésisé q& auditohet, duke marré pérsipér ruajtjen e fshehtésisé s& tyre, sipas
legjislacionit né fugi;

T& marrg nga punonjésit e njésisé s& audituar, pér rastet q& gjykohet e nevojshme, shpjegime,
deklarata dhe fotokopje t& dokumenteve, né t& cilat titullari i njésisé publike t& audituar ka
véng shénimin “e nj&jté me origjinalin®, si dhe materiale t8 transportueshme, né forme
elektronike, q& jang subjekt i auditimit t& brendshém;

T& ndjeke, n&€ ményré periodike, trajnimin e vijueshém professional;

T& monitorojé zbatimin e rekomandimeve sipas procedurave t& miratuara nga drejtucsi, n&
rastet kur i ngarkohet si detyré po nga ai;

T€ marré pjesé né& grupe auditimi t& miratuara nga drejtuesi i njesisé s& auditimit;

T& kryejé detyra t& tjera t& ngarkuara nga drejtuesi i njésisé.

Neni 16

Pérgjegjésité dhe detyrat e pérgjegjésit t& Sektorit t& Auditimit Financiar dhe té Ardhurave

1.

Hartimi dhe zbatimi i planeve t& auditimit kur drejton grupin e auditimit si dhe mbiké&gyrjen
e kétij procesi kur nuk merr pjesé ng grupin e auditimit;

Zhvillimi i metodologjive, procedurave dhe praktikave mé t8 mira t& auditimit;

Mbiké&qyrja dhe rishikimi i cilesisé s& punés s& audituesve kur &shts pérgjegjés grupi;
Ushtrimi né ményré t& pavarur i funksionit & auditimit (& brendshém, pa 1éné hapésiré pér
ndérhyrje nga kolegét, mbiksqyrésit, drejtuesit e njésisé s& auditimit apo pala e audituar me
perjashtim t& marrédhénieve t& ndérsjellta t& késhillimit;

Ké&rkimi dhe sigurimi i t& gjithé t& dhénave me karakter teknik , ekonomik e financiar dhe
menaxherial t& nj&sisé q& auditohet;

Sigurimi nga ana e punonjésve t& njésisé sé audituar pér cdo rast & gjykohet e nevojshme t&
shpjegimeve , deklaratave dhe fotokopjeve t& dokumentave né t& cilat titullari i njésise
publike t¢ audituar ka véng shénimin “e njejté¢ me origjinalin® si dhe materiale t&
transportueshme né& formg elektronike g jané subjekt i auditimit t& brendshém;

Vlergsimi i riskut t& auditimit t& sektorit , evidentimi dhe menaxhimi i tij;

Evidentimi i nevojave t& stafit pér kualifikime dhe ndjekja n& ményré periodike e trajnimit &
vijueshmérisé profesionale;

Ndjekja dhe zbatimi i detyrave t& dhéna nga drejtuesi i njésisé s¢ auditimit,

Neni 17

Pérgjegjésite dhe detyrat e inspektorit t& Sektorit t& Auditimit Financiar dhe té Ardhurave
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1. T¢ njohg, & respektojé dhe t& ushtrojé veprimtaring audituese n& pérputhje me aktet ligjore e
nénligjore né fugi, si dhe me standardet ndérkombitare, t& pranuara, t& auditimit t& brendshém;
2.T¢€ ushtrojé funksionet né ményré objektive dhe me profesionalizém;

3. T€ veprojé né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né Kodin ¢ Etikés, Kartén e Auditimit dhe
rregullat pér konfidencialitetin p&r audituesin e brendshém;

4.TE kryej¢ auditime né ményrs t& pavarur, duke u udhghequr nga interesi publik, pér t& forcuar
besimin né ndershméring, paanésing dhe efektivitetin e shérbimit;

5.TE ruaj¢ konfidencialitetin ¢ t& dhénave, fakteve apo rasteve t& gjetura gjaté kryerjes s&
auditimit apo t& lidhur me t&, si dhe & ruajé dokumentet pér ¢do angazhim auditimi t& kryer,
bazuar n€ detyrimet, q& rrjedhin nga ligjet n& fuqi pér t& drejtat e pérdorimit dhe & arkivimit t&
informacionit zyrtar; _

6, T¢ pérditésojé rregullisht njohurité dhe aftésité profesionale, né ményré q& t’i pérdoré ato me
efikasitet dhe pér t& garantuar cilésing e shérbimit;

7.T¢ jap& rekomandime pér njésiné e audituar pér pé&rmirdsimin e veprimtarisg, efektivitetin e
sistemit t& kontrollit t&€ brendsh&m, si dhe pér masat q& duhen ndérmarré né rastet e konstatimit t&
démeve ekonomike e financiare pér zhdémtimin e tyre dhe pér té ulur mundésing e pérséritjes;
8.T¢ raportojé¢ menjcheré te drejtori i auditit kur zbulon parregullési apo veprime, gq& ng
vler€simin e njésisé s& auditimit kérkojng investigim apo hetim t& métejshém, apo pérbé&jné vepér
penale;

DREJTORIA E INVESTIGIMIT TE BRENDSHEM (ANTIKORRUPSION)

Neni 18

Objekti dhe detyrat e Drejtorisé sé Investigimit té Brendshém

Drejtoria e Investigimit t& Brendshém (Antikorrupsion) 8shtd strukturd e specializuar pér
parandalimin, zbulimin dhe hetimin administrativ ¢ penal n& administratén tatimore qendrore,
nén varésiné direkte t&€ Drejtorit t& Pérgjithshém t& Tatimeve .

Detyrat e Drejtorisé s¢ Investigimit t& Brendshém (Antikorupsion) jané:

1. Parandalimi, zbulimi, dhe v&nia para pérgjegjésisé administrative dhe penale t& punonjésve t&
administratés tatimore qendrore, t& cilét shkelin ligjet, etikén, kané konflikte interesi apo jané
1& pérfshiré né vepra korruptive, n& ményré q& t8 krijohet dhe konsolidohet besimi publik pér
integritetin dhe objektivitetin e administratés tatimore;

2. Mbledhja e informacionit nga burime t& ndryshme pér veprimtarité¢ e punonjésve t&
administrat€s tatimore qendrore, t€ cilat mund t& pérbé&jné shkelje administrative apo vepér
penale;

3. Bashkérendimi i punés me prokuroring, si hallké ndérmjetése, pér vazhdimin e ploté té
hetimit;
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4. Sheérben si piké kontakti, ndérmjet administratés tatimore dhe institucioneve t& tjera, q& kané
. si funksion parandalimin ¢ luftén ndaj korrupsionit;

5. Kérkon nga Drejtorité n& DPT, Drejtorite Rajonale dhe Drejtorité ¢ Hetimit Tatimor n&
rajone né rastet kur punonjésit e tyre mund & jeng nén proces investigimi ose kontrolli, t&
véneé né dispozicion t& inspektoréve t& D.I.B.A-s, dokumentacionin qé ata kérkojng, si dhe
njé kopje t& njésuar me origjinalin, né kohén dhe ng ményrén e kérkuar;

6. Pér rastet e¢ dokumentacioneve t& klasifikuara, kur ka pengesa ligjore pér njohjen e
dokumentave dhe vénien e tyre ng dispozicion, kjo béhet sipas dispozitave ligjore pérkatése;

7. Drejtoria e Investigimit t&¢ Brendshém (Antikorrupsion), shtrin aktivitetin ¢ saj né t& gjiths
territorin ¢ Republikés s& Shqipérisé ku vepron Ligji Nr. 9920,Dt.19.05.2008 “Pér Procedurat
Tatimore n& Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

Neni 19

Organizimi dhe funksionimi i Drejtorisé sé Investigimit &€ Brendshém (Antikorrupsion)

Drejtoria e Investigimit t& Brendshém (Antikorrupsion) &shté e organizuar dhe funksionon si
vijon:

- Drejtor i Drejtorisé s& Investigimit te Brendshém (Antikorrupsion)
- Inspektor#t

Neni 20

Pérgjegjésité dhe detyrat e drejtorit ¢& Drejtorisé sé Investigimit t& Brendshém
(Antikorrupsion):

1. Menaxhon Drejtoring e Investigimit t& Brendshém (Antikorrupsion), duke pércaktuar
prioritetet & duhen ndjekur. Menaxhon aftésits, njohurité dhe motivimin e stafit t&
Drejtorisé;

2. Garanton pérdorimin e sistemeve t& qarta dhe t& rregulluara pér funksionin e investigimit t&
brendshém dhe merr masa qé kéto sisteme € kuptohen nga inspektorét;

3. Pérgatit plane dhe programe pér verifikimin e problemeve t& dala apo t& ngritura nga palét
brenda apo jashté administratés tatimore dhe ndjek zbatimin e tyre,

4. Menaxhon implementimin e planeve operacionale apo detyrave, merr raporte né lidhje me
detyrat ¢ inspektoréve t& Drejtorisé dhe paraget raportin e punés t€ drejtorisé gjashté&-mujor
apo sipas rastit, Drejtorit t& Pérgjithshém, dhe nése &shté e nevojshme u bén rekomandime
edhe organeve t€ tjera drejtuese t& Drejtorisé sé Pérgjithshme, ku paraget problemet dhe
konkluzionet;

5. Inicion dhe ngarkon stafin e Drejtorisé 18 kryej& verifikime dhe kontrolle né Drejtorité ng
DPT, Drejtorité Rajonale, 1§ cilat jang brenda kompetencave ligjore t& Drejtorisé sé
Investigimit (Antikorrupsion) dhe q& kané pé&r qé&llim verifikimin, zbulimin dhe hetimin ¢



10.

11.

12.
13,

veprimeve/mosveprimeve ng kundérshtim me ligjin, t& punonjésve t¢ administratés tatimore
gendrore;

Regjistron né njé regjistér t&8 vecantd cdo proceduré verifikimi, investigimi, hetimi e
kontrolli t& hapur pér ndjekje né D.LB.A. Regjistri dhe dokumentacioni i grumbulluar ruhen
dhe administrohen ng pérputhje me Ligjin “Mbi Arkivat™;

Inicion dhe ngarkon stafin e Drejtorisé t& grumbullojé informacion dhe t¢ dhéna nga palé &
treta n& funksion t& hetimit pér zbulimin e veprimeve/mosveprimeve né kundérshtim me
ligjin, t& punonjésve t& administrat&s tatimore qendrore;

Miraton raportet e investigimeve t& marra nga inspektorét, ia dorézon raportet pér miratim
Drejtorit t€ Pérgjithshem né rastet e konstatimit t& shkeljeve administrative/penale dhe ndjek
implementimin e rekomandimeve i€ raportit nga Drejtorét pérkatés dhe nga Drejtorét e
Drejtorive Rajonale;

Menaxhon bashk&punimin dhe bashkérendimin e punés me Drejtorits e tjera t&¢ DPT-s¢, dhe
kryesisht me Drejtoring ¢ Hetimit Tatimor, Drejtoring e Auditit t& Brendshém, Drejtoring e
Kontrollit Tatimor dhe Drejtoring ¢ Burimeve Njerézore, pér té siguruar shk&mbimin e
informacionit dhe té t& dhénave, né ményré q& t€ garantohet ndjekja dhe pérfundimi i rasteve
sipas funksioneve dhe kompetencave q& ka ¢do Drejtori;

Vepron si piké kontakti ndérmjet administratés tatimore dhe institucioneve t& tiera & kané si
funksion parandalimin e [uftén kundér korrupsionit;

Harton ndryshimet n€ Manualin e Investigimit t& Brendsh&m, i cili pércakton me hollési
procedurat dhe teknikat e investigimit, p&rfshirg njé sistem t& ploté t& evidentimit t& {8 gjitha
proceseve 1€ investigimit duke e paraqitur p&r miratim tek Drejtori i Pérgjithshém;

Cdo detyré t& ngarkuar nga Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve;

Mban listéprezencén pér personelin e Drejtorisé.

Neni 21

Pérgjegjésité dhe detyrat e inspektorit té Drejtorisé sé Investigimit té Brendshém
(Antikorrupsion),

Pérdor mekanizma ligjore, t& besueshdm dhe efektivé né lufién kundér korrupsionit dhe
praktikave t& gabuara te punonjésve né Drejtoring e Pérgjithshme t& Tatimeve dhe né
Drejtorité Rajonale;

Gjaté ushtrimit t& detyrés inspektori ka te drejté t& mbledhé informacion dhe t& grumbullojé
prova nga palét e treta, t& cilat béhen pjesé e dosjes s& kontrollit;

Merr, vleréson e pérpunon informacione e denoncime ndaj punonjésve t& administratés
tatimore gendrore, t& ardhura n& t& gjitha format, pérfshir& denoncimet e marra nép&rmjet
numrit t& gielbér etj.

Siguron funksionimin e sistemeve konfidenciale dhe efigiente pér pérpunimin e duhur t&
informacionit. Investigon veprimet e personave jo-t& punésuar q& mund t& c&nojné siguring e
punonjésve t& administratés {atimore;
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10.

11.

12.

13.

14.

Pérgatit raporte t& investigimeve t& kryera ¢ cilat duhet % p&rmbajng t& gjitha faktet

, relevante lidhur me informacionin, verifikimin dhe ¢do proceduré investigative me provat

pérkatése. Kéto raporte do ti paragiten sipas rastit: a) Prokurorit pér rastet q& pérmbajné
vepra t& mundshme penale; b) Drejtorit t& Pérgjithshém té Tatimeve pér rastet q& pérbé&jns
shkelje administrative; ¢) Drejtorit direkt pérkatés (Drejtorit Rajonal ose Drejtorit té
Drejtorisé né DPT rastet e bashkepunimeve ge sjané kompetencé e KD) pér rastet q& nuk
parashikohen veprime administrative;

P&r ¢do procedurg t& regjistruar, hapet nje dosje e vegant€ ¢ cila permban ¢do dokument t&
marré, t& ardhur apo témbledhur ng lidhje me praktikén e regjistruar. N& pérfundim t&
verifikimit, investigimit, hetimit e kontrollit, kjo dosje ruhet dhe administrohet sipas Ligjit
“Mbi Arkivat; _

N& funksion t& hetimit, pérdor teknika investigative & vecanta kur &shts e nevojshme.
Investigon rastet e pretenduara t§ sjelljeve t& kégija apo shkeljeve administrative t&
punonjésve t& administratés tatimore, pérgatit materiale dhe i siguron prova dhe raporte
Drejtorit t8 Pérgjithshém, pér t& mundésuar ndj ekjen dhe ndéshkimin ligjor t& tyre;

P& ¢do procedurg verifikimi, investigimi e hetimi, pérdoren metodat dhe mjetet e
pérmendura ne manualin e DIBA-s. Pér rastet e investigimeve & kerkohet ndihmé e
specializuar teknike, kérkohet bashk&punim me drejtorité e tjera ne DPT, ose merren eksperts
t& jashtém t& njohur si t& till& nga organet shtetérore téspecializnara. Shérbimi i ekspertit
behet bazuar né legjislacionin ng fugi;

Vepron si koordinator, burim informacioni dhe bashkérendimi me institucionet e tjera te
zbatimit t& ligjit;

Investigon ¢éshtjet né lidhje me deklaratén e pasurisé s& punonjésve t& administratés tatimore
gendrore. Investigon géshtjet q& kané t& b&né me konfliktin e interesave né pérputhje me
Legjislacionin ng fuqi pér k&té problem;

Investigon pérpjekjet e personave jo t& pundsuar né administratén tatimore t& cilét tentojné t&

korruptojng, t& ndérhyjné né sistemin e kontrollit, mbledhjes, vlersimit apo pagimit t&
tatimeve dhe taksave, népérmjet veprimeve t& tilla si ofrimi i mryshfeteve, kércénimet,
ofendimet, apo veprimeve te tjera te paligjshme qe mund téndikojné apo pengojné personelin
¢ administratés tatimore né kryerjen e detyrave;

Administron n& ményré konfidenciale informacionin e marré nga personat né mirébesim apo
t&¢ dhéng me deshirg, si dhe informacionin e marré nga informatorét konfidencial;

Pérgatit broshura me shpjegime 1€ qarta mbi ményrat e sjelljes (kodit t& etikés) t& punonjésve
t¢ administrat&s tatimore, dhe kontrollon zbatimin e Kodit te Etikés duke bashké&punuar me
Drejtoring e Burimeve Njerézore;

Inspektorét kané t& drejté t& k&qyrin dokumentacion, sende e vende né cilesiné e provés/ave
dhe né rastet kur gjykojné se ato mund t8 tjetérsohen, i bllokon, i sekuestron bazuar n& Kodin
¢ Procedurave Penale t&¢ RSH. Pér ¢do rast i€ till& hartohet njé procesverbal.
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SEKTORI I KOMUNIKIMIT

Neni 22

Organizimi dhe funksionimi i Sektorit te Komunikimit

Sektori i Komunikimit &shté i organizuar dhe funksionon s vijon:

B

- Pérgjegjési i Sektorit t& Komunikimit
- Specialisti i Sektorit t& Komunikimit

Neni 23

Pérgjegjésité dhe detyrat e pérgjegjésit t& Sektorit t8 Komunikimit

Garantimi i € drejtave t& tatimpaguesit pér njoftim dhe informacion & lidhet me pagesén e
detyrimeve tatimore.

Menaxhon veprimtaring funksionale t& komunikimit me tatimpaguesit.

Evidentimi, klasifikimi dhe dokumentimi i marrédhénieve t& komunikimit publik.

Organizon fushaté informimi dhe komunikimi me tatimpaguesit pér ¢&shtje t& ndryshme
tatimore g lidhen me pagesén ligjore t& detyrimeve tatimore.

Organizon menaxhimin ¢ veprimtarive funksionale, evidenton, analizon ¢&shtjet q& pengojné
p&rmbushjen tatimore, klasifikon risqet potenciale & shfaqura dhe i rekomandon eprorit
direkt p&rmirésime t& procedurave apo amendime pér ndryshime ligjore.

Pérgatit evidencs pérmbledhése bazuar né informacionin e dérguar nga specialistét, analizon
cilésing ¢ kryerjes s& funksioneve t& realizuara,

Promovon shérbimet e komunikimit né bashk&punim me shoqatat p&rfaggsuese t& biznesit,
tatimpaguesit dhe organizatat e jera homologe, pér implementimin ¢ konsolidimin e kétij
shérbimi, duke synuar pérmbushjen e objektivave t& synuara.

Mban listéprezencén pér personelin e Sektorit.

Neni 24

Pérgjegjésité dhé detyrat e specialistit té Sektorit t¢ Komunikimit

Harton programin e punés dhe i’a paraqet pérgjegjésit t& sektorit pér miratim.

Realizon veprimtaring funksionale t& komunikimit me tatimpaguesit.

Pérgatit informacion nj§ heré né muaj per realizimin e veprimtarive né Sektor.

NE bazt € kalendarit vjetor t& trajnimit t& Drejtorisé sé Pérgjithshme paraqet kérkess pér
trajnim,
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KREU I1I

zEVENDESDREJTORI I PERGJITHSHEM I HARTIMIT TE PROGRAMEVE
Neni 25

Struktura e funksionit t& Zv/Drejtorit t& Pérgjithshém té Hartimit t&€ Programeve
Zv/{Drejtori i Pérgjithshém mbikéqyr aktivitetin e Drejtorive si mé poshté:

Drejtoring e Menaxhimit t& Riskut;

Drejtoring e Shérbimit t& Tatimpaguesve;

Drejtoring e Mbledhjes s& detyrimeve tatimore t& papaguara;
Drejtoring e Kontrollit Tatimor;

Drejtoria ¢ Kontabilitetit dhe Statistikés

Neni 26

Pergjegjésité e Zv/Drejtorit t& Pérgjithshém té Hartimit Programeve

Pérgjegjésité e Zv/Drejtorit t¢ Pérgjithshém t& Hartimit t& Programeve jané:

Koordinon formulimin dhe implementimin e planeve vjetore t& Drejtorive né varési & tif dhe
t& njésive analoge t& Drejtorive Rajonale Tatimore;

Menaxhon formulimin dhe zbatimin ¢ planeve operacionale vjetore t& Drejtorive né varési té
tij.

Garanton q& planet operacionale t& drejtorive qg mbikéqyr t& pérputhen me q&llimin
strategjik t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Tatimeve dhe ¢on kéto plane operacionale pér
miratim tek Drejtori 1 Pérgjithshém i Tatimeve;

Garanton dhe merr masa q& veprimtarits e drejtorive q¢ ka né varési t& maksimizojng
mbledhjen e t& ardhurave me njé kosto minimale dhe duke pérmirésuar nivelin e shérbimit
ndaj tatimpaguesve;

Meir raporte mbi zbatimin ¢ planeve operacionale nga drejtorét e drejtorive, harton raporte
mujore pér Drejtorin e Pérgjithshém duke pérmbledhur progresin kundrejt planit dhe merr
masa g€ t& kryhen veprimet pérkatése kur raportet tregojng se nevojiten masa dhe veprime q&
pérmirésojng dhe rregullojng mé tej situatén; :

Koordinon punén dhe bashképunon me Zv/Drejtorét e tieré € DPT-s¢ g& mbulojng
funksionet e tjera;

Koordinon punén dhe diskuton, analizon dhe shk&mben informacion me Zv/Drejtorét e
Pérgjithshém n& Drejtoring e Pérgjithshme t¢ Tatimeve. Analizon t& dhénat dhe
informacionin e marré prej tyre me qéllim pérmirésimin e punés né linjat vertikale té
funksioneve q& mbulon.
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8. Merr raporte dhe vepron lidhur me vizitat e inspektimit né Drejtorité Rajonale Tatimore, né
 rastet. kur implementimi i politikave t& mbikéqyrjes s& Kontrollit Tatimor, t& Shérbimit t&

Tatimpaguesve dhe t& Mbledhjes s& Detyrimeve Tatimore t& Papaguara kérkojné ndérmarrjen
e veprimeve rregulluese;

9. Shqyrton draftet e vendimeve administrative dhe praktikave t& hartuara nga Drejtorité nd
vart€sing e tij, pér t’u miratuar nga Drejtori { Pé&rgjithshém;

10. Mbik&qyr realizimin e detyrave t& drejtoréve t& drejtorive né vartésing e tij;

11. Shqyrton dhe komenton né lidhje me parashikimet e mbledhjes s& t& ardhurave, si dhe
programeve t¢ paraqitura nga Drejtorité ng varési dhe nga Drejtorité Rajonale Tatimore.

DREJTORIA E MENAXHIMIT TE RISKUT
Neni 27

Objekti dhe detyrat e Drejtorisé sé Menaxhimit té Riskut

Objekti kryesor i veprimtarisé s¢ Drejtorisé s& Menaxhimit t& Riskut &shté evidentimi i risqeve t&
mosp&rmbushjes tatimore, kryerja e analizave pér risqet e evidentuara dhe hartimi i propozimeve
dhe rekomandimeve pér trajtimin e tyre né nivel sektorial, rajonal apo kombétar,

Detyrat e Drejtorisé s&€ Menaxhimit t& Riskut jang:

l. Kryerja e analizave duke u bazuar n& segmentimin e bazés tatimore dhe duke pérdorur
teknikat e pérshtatshme apo informacionin e nevojshém, pér t8 gjetur ndikimin e mundshém
mbi t& ardhurat tatimore.,

2. Vler&simi i riskut t& industrive t& ndryshme, duke u fokusuar né rrezikun e gjeré té
pérputhshmérisé. Vlerésimi i riskut t& sektoréve té industrisé do t& pérfshijé identifikimin e
tatimpaguesve me rrezik t& larté, dhe propozimin pér lloje t& ndryshme kontrolli apo
verifikimi sipas dispozitave né fugi.

3. Analiza e riskut pér cdo funksion t& sistemit tatimor sic jang , regjistrimi, kontrolli, detyrimet
¢ prapambetura, hetim etj.

4. Pérgatitia e informacionit t& nevojshém né lidhje me treziget, industrité/sektorét q& duhen
trajtuar dhe ja propozon Komitetit t& Pérmbushjes né Drejtoring e Pérgjithshme t& Tatimeve,
me qé€llim prioritizimin dhe trajtimin e risqeve t& identifikuara.

Neni 28

Organizimi dhe funksionimi i Drejtorisé s&¢ Menaxhimit t& Riskut

Drejtoria e Menaxhimit t& Riskut &htg e organizuar dhe funksionon si vijon:
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10.

11.

12.

- Drejtori i Drejtorisé

.- Segktori 1 Analizés sé& Riskut

- Sektori 1 Hartimit t& Strategjive pér Trajtimin e Risqeve

Neni 29

Pérgjegjésité dhe detyrat e drejtorit t€ Drejtorisé sé Menaxhimit t& Riskut

Drejton proceset € punés s& Drejtorisé s& Menaxhimit t& Riskut né lidhje me identifikimin e
rrezigeve t€ brendshme t& administratés tatimore q& kang 1€ b&jné me funksionet, proceset,
operacionet, procedurat etj si dhe rrezigeve t€ jashtme t8 administratés tatimore si strukturén
e bizneseve, ekonoming, faktorét socialg, etj. '

Koordinon procesin e vlerésimit dhe adresimin e rreziqeve t¢ identifikuara pérmes analizés s&
informacionit, fakteve t¢ mbledhura dhe t& dhénat nga modeli i riskut.

Vler&son implementimin ¢ modulit t& riskut pér t& gjitha funksionet dhe pérgatit formatet e
vlergsimit dhe raportet né pérfundim t& cdo analize risku qé hartohet nga drejtoria.

Menaxhon procesin e hartimit t& projekteve sektoriale t& pérmbushjes por jo vetém pér
Komitetin € P&rmbushjes si dhe monitorimin e dhe matjen e performancés sé aktiviteteve t&
ndérmatra nga Administrata Tatimore & projekt-planeve.

Ndjek realizimin e objektivave, raporton, mbikéqyr situatén né& térési dhe vazhdimisht
pérpiqet pér t& adoptuar praktikat mé t€ mira.

Menaxhon formulimin dhe zbatimin e planit operacional t& Drejtorisé, merr raporte lidhur me
zbatimin nga pérgjegjésat e sektoréve 1€ drejtorisé.

Monitoron cilésingé e analizave dhe raportimeve, identifikon t§ metat dhe manggsitg, si dhe
jep rekomandime pér pérmirésim aty ku &shté nevoja,

Drejton dhe ndjek punén pér zbatimin korrekt t& modulit t& Riskut né sistemin C@TS, pér
analizimin ¢ gabimeve t& mundshme, p&r evidentimin ¢ nevojave & lindin pér p&rmir&sime
apo ndryshime dhe pér testimin e pranimin e ké&tyre ndryshimeve dhe permirésimeve né
sistem.

I rekomandon programe trajnimi Drejtorisé s& Burimeve Njerézore né rastet kur raportet e
vizitave 1€ inspektimit nxjerrin n& pah mangési né aftésité operacionale apo metodologjité ng
Drejtoring e Pérgjithshme t& Tatimeve dhe né Drejtorité Rajonale Tatimore.

Punon pér zhvillimin, formulimin dhe hartimin e objektivave & reja q& lidhen me strategjing
¢ pérmbushjes dhe propozimeve mbi procedurat ekzistuese.

Merr pjesé, duke u mbéshtetur né detyrat e tij funksionale, n& grupe pune 1€ ngritura me
Urdhér t€ Drejtorit t& Pérgjithshém t& Tatimeve pér gjetien ¢ zgjidhjeve pérkatése sipas
specifikés s¢ urdhrit.

Cdo detyré t& ngarkuar nga Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve.
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10.
11.

12.

Neni 30

" Pérgjegjesité dhe detyrat e Pérgjegjésit t& Sektorit té Analizés sé Riskut

T¢€ menaxhojé ekipin e analistéve t& riskut dhe t& ofrojé ekspertizé né pérmirgsimin e
modelit, n& p&rputhje me udhézimet, rregulloren dhe qéllimin e p&rdorimit. Kjo pérfshin:
a. Vlerésimin e logjikés sé rregullave, bazat teorike dhe ligjore, metodat statistikore dhe
matematikore, cilésing e t& dhénave, etj.
b. Ndjekjen e procesit t& zhvillimit t& modelit duke pérfshiré pércaktimin e
koeficientéve/ pragjeve, kalibrimit dhe testimit.

Sigurohet pér mbledhjen e dokumentacionit, ndjekjen dhe afatet, si gjatg testimit ashtu dhe
pér shkresat gjaté procesit t& punés,

Sigurohet qé modeli t& ket konfigurimin/cilésimet/kalibrimet né pérputhje me pérdorimin e
parashikuar t& modelit.

Bashk&punon me Drejtoring e Teknologjisé s& Informacionit dhe Komunikimit pér t&
siguruar mbarévajtjen e modelit, zhvillimet e reja dhe pérditésimin.

Monitoron dhe validon ekzekutimin e sistemit t& Riskut mbéshtetur né rregulloren e riskut.
Analizon ¢ dhénat ¢ modelit pér analizé t& thelluar t& riskut, analizon risqet si dhe
identifikon risqe t& reja t& papajtueshmérisé tatimore.

Identifikon burime informacioni t& brendshme dhe t& jashtme (nga pal@ t& treta) pér rregulla
1€ reja.

Aplikon teknika t& ndryshme t& analizés s& riskut, zhvillon tregulla t& reja dhe i propozon ato
pér miratim.

Harton planet e kontrolleve me bazé risku t& gjeneruara nga Modeli i Riskut, t&¢ mbéshtetur
& objektivat e Projekteve Sektoriale t& hartuara né bashk&unim me sektorin e Pérmbushjes
si dhe & miratuara nga Komiteti i Pérmbushjes.

Vler&son efektivitetin e modelit dhe pérzgjedhjes sé tij bazuar né monitorimin e rezultateve.
Kontrollon dhe monitoron aktivitetin e sektorit, Pércakton objektivat. Shpérndan punén né
menyré g€ t&€ sigurohet cilésia, sasia, realizimi né koh& dhe rezultate sa mé t& larta.

Mban listéprezencén pér personelin e Sektorit.

Neni 31

Pérgjegjésité dhe detyrat e inspektorit t& sektorit t¢ Analizés s¢ Riskut

Pérpunon profilet ¢ riskut pér hartimin e rregullave, konsolidimin e t& dhenave dhe
integrimin e tyre né sistemin e ri.

Pérmirgson kriteret e modelit (& riskut. Hartimi i rregullave apo raporteve dhe testimi i tyre.
Aplikon teknika t& ndryshme t& analizés s& riskut, zhvillon rregulla t& reja dhe i propozon ato
pér miratim.,

Bashk&punon me specialisté né Drejtoring e Teknologjisé sé Informacionit dhe Komunikimit
pér % siguruar mbarévajtjen e modelit, zhvillimet e reja dhe pérditésimin.
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10.
11.

Analizon cdo t& dh&n& nga Modeli i Riskut si dhe informacione t& tjera dhe identifikon sjellje

. dhe trende t& reja t& sjelljes sé tatimpaguesve.

Identifikon segmente tatimpaguesish me risk dhe propozon edhe llojin e trajtimit t& risqeve.
Kryen ekzekutimin e modelit t& riskut pér projektet sektoriale, pér rimbursimin e TVSH-s&
apo nevoja t€ tjera analizash.,

Merr informacione periodike nga cdo hallké e Administratés me q&llim identifikimin dhe
analizén e proceseve q¢ mund t& krijojne rrezik n& mbledhjen e t& ardhurave

Pérzgjedh rastet pér kontroll me bazé risku dhe propozon trajtimin e tyre nga strukturat
zbatuese, mbéshtetur n& rezultatet e analizave t& kryera né pérputhje me Rregulloren.
Bashk&punon me Drejtoring e Rimbursimit t& TVSH-sé pér identifikimin dhe analizén mbi
bazé risku t& ¢do kérkese pér rimbursim q& depozitohet prang késaj Drejtorie.

Pérzgjedh tatimpaguesit pér kontroll sipas t& dhénave t& Modelit t& Riskut.

Realizon detyrat e pércaktuara nga Pérgjegjési i Sektorit, né kohg, me pérpikméri dhe bazuar
né& legjislacionin pérkatés.

Neni 32

Pérgjegjisité dhe detyrat e pérgjegjésit t& Sektorit t&€ Hartimit té Strategjive pér Trajtimin

¢ Risqeve

T& sigurojé udhtheqgje pér punonjésit, t& menaxhojé dhe motivojé dhe vlerésojé
performancén e tyre objektivisht.

T& adresojé risqe duke propozuar plane sektoriale t& pérmbushjes tek Komiteti i Pérmbushjes
n& bashképunim me Sektorin e Analizés s& Riskut dhe zhvillimit & rregullave.

Punon me Sektorin e Analiz&s, pér metodologjing ¢ pérdorur né marrjen e t& dhénave, dhe i
harmonizon ato me standardet e k&rkuara pér pérgatitjen dhe evidentimin e elementeve t&
riskut q& ndikojné n& p&rmbushjen e t& ardhurave.

Pérgatit dokumentacionin e nevojsh&m né bashk&punim me Sektorin ¢ Analizés s& Riskut
dhe zhvillimit t& rregullave pér Komitetin e Pé&rmbushjes dy heré né vit.

Esht& pérgiegjés pér hartimin e planit vietor t& pérmbushjes duke u bazuar né t& dhéna t&
plota si¢ jané risqet e evidentuara, struktura ¢ bizneseve, faktoré & brendshém dhe t& jashtém
qé& ndikojné& né mospérmbushjen vijetore etj.

Monitoron verifikimet e kryera né Drejtorité Rajonale, pér té vlerésuar informacionin ngé
lidhje me trajtimin e fenomeneve t& riskut né& raportet e kontrollit.

Analizon e p&rpunon vlerésimet ¢ mbledhura mbi analizén e riskut pér tat1mpagues1t e
kontrelluar nga t& gjitha Drejtorit¢ Tatimore Rajonale dhe kur e gjykon t& arsyeshme
propozon ndryshimet e nevojshme pér t’ia paraqitur Drejtorit t& Pérgjithshém t& Tatimeve pér
amendime né pérmirésim t& Modulit t& Riskut.

Punon ngushtésisht me Drejtoring e Kontrollit pér t’i béré operacionale rezultatet e
gjeneruara nga analizat e riskut.

Eshté pérgjegjés pér t& pérgatitur informacionet q& do t& duhen t& publikohen né fagen
zyrtare t€ Administratés.
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10,
11.

12.

Ka detyré t& ndjek& procesin e hartimit t& udhgzimeve dhe trajnimeve t& stafit t€
administratés tatimore, sa i pérket p&rdorimit t& sistemit t& menaxhimit t& riskut.

Kontrollon dhe monitoron aktivitetin e sektorit. Pércakton objektivat. Shpérndan punén né
ményré qé té sigurohet cilésia, sasia, realizimi né kohé dhe rezultate sa mé t& larta.

Mban listéprezencén pér personelin e Sektorit.

Neni 33

Pérgjegjésité dhe detyrat e inspektorit t& Sektorit t& Hartimit té Strategjive pér Trajtimin e

10.

Il.

12.

13.

Risqeve

Mbledh informacion nga raportet e Modulit t¢ Riskut n& C@TS, analizave dhe
informacioneve t& tjera t& nevojshme nga DRT-t¢ apo Drejtorité prané DPT-s¢.

Kryen njé shqyrtim sistematik t& legjislacionit, procedurave dhe udh&zimeve. Identifikon ato
g& bien ndesh me strategjing e p&rmbushjes dhe jep rekomandime p&r ndryshime,
Bashkérendon punén me Sektorin e Analizés s& Riskut, pér metodologjing e pérdorur né
marrjen e t dhénave, dhe harmonizon ato me standardet e kérkuara pér pérgatitjen dhe
evidentimin e elementeve & riskut q& ndikojné n& p&rmbushjen e t& ardhurave.

Merr né analizé propozimet ¢ béra nga Drejtorité Rajonale Tatimore pér futjen pér kontroll t&
tatimpaguesve.

Merr nga DRT-t& njgkohésisht me evidencat mujore brenda datés 10 t€ g¢do muaji, raportet
mbi aktivitetin e kontrollit t& muajit t& kaluar, pérfshiré kontrollet e plota dhe vizitat fiskale
pé&r TVSH, Tatimin mbi Fitimin etj.

Pranon nga Drejtorité Rajonale Tatimore lista me propozime pér tatimpagues pér t'u
kontrolluar, nése ato kané& arsye t& forta pér t& besuar se n& propozimet € tyre mundésia e
zbulimeve t& t& ardhurave shiesg &shté mé ¢ madhe se né zgiedhjet e béra né ményré t&
automatizuar.

Merr n& konsideraté informacione dhe sugjerime nga Drejtorité Rajonale dhe nga palét e
treta.

Mban evidencé t& detajuar né lidhje me numrin dhe llojin e kontrolleve pér ¢do DRT.
Raporton te pérgjegjési i sektorit ¢do muaj n& lidhje me tendencén e zhvillimit t€ planeve t&
p&mbushjes, sektoréve ckonomiké, si dhe miréadministrimin.

Harton planet e veprimeve pér projektet sektoriale dhe ¢sht§ pérgjegjés pér mbledhjen e ¢do
informacioni t& duhur pér monitorimin e kétyre planeve.

fishtd pérgjegjés pér t& marré ¢do lloj informacioni nga Drejtorité Rajonale si dhe Drejtorité
né DPT pér t& monitoruar dhe matur efektivitetin e masave t& ndermarra nga Administrata
pér reduktimin e rrezigeve.

Ndjek progresin né lidhje me projekt-planct sektoriale dhe p&rpilon raporte periodike pér
Komitetin e Pé&rmbushjes.

Realizon detyrat e pércaktuara nga Pérgjegjési i Sektorit, né koh&, me pérpikméri dhe bazuar
né legjislacionin pérkatés.



DREJTORIA E SHERBIMIT TE TATIMPAGUESVE
Neni 34

Objekti dhe detyrat e Drejtorisé s¢ Shérbimit t& Tatimpaguesve

Drejtoria e Shérbimit t& Tatimpaguesve, &shté pérgjegjése pér sigurimin e ofrimit t& shérbimit
dhe asistencés pér t& gjithé tatimpaguesit, pér menaxhimin e regjistrit t& tatimpaguesve, pérfshiré
azhurnimet e tij , si dhe pér t& gjitha komunikimet me tatimpaguesit.

Detyrat € Drejtorisé s& Shérbimit t& Tatimpaguesve jané:

1. Drejtoria ¢ Shérbimit t& Tatimpaguesve pérditéson pérmbajtjen e ebsite-it t& Drejtorisé sé
Pergjithshme, duke i mbledhur ato nga te gjitha nj&sité e tjera t& Drejtorisé s& Pérgjithshme;
2.Pérgatit dhe shpérndan materiale trajnimi, flete-palosje etj, pér bizneset e reja dhe organizata
biznesi;

3.Identifikon probleme t& grupeve t& tatimpaguesve, identifikon nevojat & kané tatimpaguesit, si
dhe bashképunon me ¢do njési t& Drejtorisé se Pérgjithshme t& Tatimeve zgjidhjen e tyre.

4. Mirémban regjistrin e tatimpaguesve dhe ndjek pérditésimin né sistem t& & dhénavé t&
ndryshuara nga tatimpaguesit.

5. Realizon komunikimin dhe sqarimet me tatimpaguesin n&pérmjet Sektorit t& Thirrjeve pér
¢éshtje dhe kérkesa specifike, sipas kérkesave t& paraqitura nga struktura pérkatése t& DPT-sé&.

Neni 35

Organizimi dhe funksionimi i Drejtorisé sé Shérbimit té Tatimpaguesve
Drejtoria ¢ Shérbimit t€ Tatimpaguesve &shté e organizuar dhe funksionon si vijon:

- Drejtori i Drejtorisg s& Shérbimit

- Sektori i Asistencés dhe i shérbimit t& tatimpaguesve
- Sektori i thirrjeve (Call Center)

- Sektori i Regjistrimit

Neni 36

Pérgjegjésité dhe detyrat ¢ drejtorit té Drejtorisé se Shérbimit té Tatimpaguesve

. Menaxhon Drejtoring ¢ Shérbimit t¢ Tatimpaguesve lidhur me funksionin e asistencés dhe
shérbimit, regjistrimit dhe sektorit t& thirrjeve ;

2. Garanton zbatimin né ményré t¢ qarté dhe t& rregullt né sistemin C@TS, t& funksionit t&
shérbimit t& tatimpaguesve duke parashtruar kérkesa pér zhvillime t& reja;
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10.

11.

12.

13.

14,

15.

16.

Pérgatit dhe zbaton strategjingé menaxhuese dhe planet operacionale pér shérbimet ndaj
tatimpaguesve dhe marrédhénieve me publikun dhe menaxhon aftésits, ekspertizén dhe
motivimin e personelit t& Drejtorisé;

Menaxhon formulimin dhe zbatimin e planeve operacionale vietore t& Drejtorisé, merr
raporte lidhur me zbatimin nga pérgjegjésat e Sektoréve t& Drejtorisé dhe pérgatit raporte
mujore ku pérmbledh realizimin e detyrave ;

Koordinon shpémdarjen e informacionit lidhur me ¢éshtjet e marrédhénieve me publikun sig
kérkohet nga Zv.Drejtori i Pérgjithshém { Hartimit t& Programeve;

Harton dhe bashkérendon formulimin e projektit t& qarkoreve, t& udhézimeve, rregulloreve,
etj, n& lidhje me ¢éshtjet e shérbimit t& tatimpaguesve dhe marrédhénieve me publikun, me
q&llim miratimin e tyre nga Drejtori i Pérgjithshém ;

Vepron si piké€ kontakti ndérmjet Drejtorisé s& Pérgjithshme té Tatimeve dhe Drejtorive
Rajonale pér oftimin ¢ mbéshtetjes pér planifikimin operacional dhe zbatimin e politikave né
fush&n ¢ shérbimit t& tatimpaguesve dhe regjistrimit;

Rekomandon trajnime prané strukturave pérkatgse né rastet kur evidentohen mangési né
aftésité operacionale dhe metodologjike t& punonjésve né varési t& saj apo kur kérkohen
zhvillime dhe njohuri t& reja si rezultat i kérkesave dhe ndryshimeve ligjore.

Pranon dhe kérkon miratimin p&rfundimtar pér ndryshimet e manualit t& procedurave t&
punds pér shérbimin ndaj tatimpaguesve;

Bashképunon me organizatat pérfagesuese t& biznesit duke marré pjes& né takime t& inicuara
nga kjo Drejtori ose nga pérfaqésité e tatimpaguesve;

Bashkérendon punén me drejtorité e DPT-s&, pér hartimin e strategjisé s& Sektorit t&
Thirrjeve, metodologjing e implementimit dhe p&rmirésimin e procedurave administrative ng
funksion t& zbatimit t& veprimtarisé funksionale, t& mb&shtetura né sistemin Go Auto Dial .
Bashkérendon punén me Drejtorité e TIK, Riskut, etj pér pajisjen me lista dhe shkémbimin e
informacionit & nevojshém pér kryerjen e veprimtarisé funksionale t& parashikuar nga kjo
rregullore, _

Organizon veprimtaring funksionale t& thirrjeve telefonike mbeshtetur né njé sistem t&
sigurt€, i cili ruan konfidencialitetin e t& dhénave tatimore pér ¢do kontakt, garanton
regjistrimin e thirjeve sipas rregullave rigoroze te percaktuara, nxjerr raporte menaxhimi dhe
jep informacion elektronik per realizimin ¢ veprimtarive.

Siguron informacion nepérmjet Sektorit t& Thirrjeve pér veprimtarine e funksioneve t&
administratés tatimore dhe propozon masa pér ndryshime ligjore dhe strukturore.

Propozon pérmirésimin e sistemit Go Auto Dial dhe procedurave administrative t& Sektorit t&
Thirrjeve, me géllim arritjen e objektivit t& p&rafrimit dhe konsolidimit t& veprimtarisé sé
Sektorit t€ Thirrjeve, t& krahasueshme me p&rvojén mé t& miré ne rajon.

(Cdo detyré t& ngarkuar nga Drejtori 1 Pérgjithshém i Tatimeve.

Neni 37

Pérgjegjésité dhe detyrat e pérgjegjésit t& Sektorit té Asistencés dhe Shérbimit té
Tatimpaguesve '
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10.

11,

12.

13.

. Menaxhon funksionin e sh&rbimit ndaj tatimpaguesve né DPT dhe Drejtorité Rajonale

Tatimore;

Organizon seminare pér ndérgjegjésim publik, si dhe evenimente t& tjera publike pér té rritur
ndérgjegj&simin e publikut pér t& drejtat dhe detyrimet e tyre si tatimpagues;

Menaxhon ofrimin ¢ shérbimit dhe asistences pér tatimpaguesit duke k&rkuvar raporte mbi
nivelin dhe llojet e pyetjeve dhe kérkesave, mbi rezultate e vizitave t& kryera tek
tatimpaguesit nga punonjésit e Shérbimit, me q&llim pérgatitien e nj& programi t&
pérshtatshém informimi per tatimpaguesit dhe pérgatitjen e broshurave dhe fletépalosjet e
duhura;

N¢ bashképunim me drejtorité e DPT-s&, udh&heq pérgatitien e broshurave dhe
fletépalosjeve p&r pérdorim nga tatimpaguesit si dokumente referimi. Pér ké&t¢ géllim
bashképunon me Drejtoring Ligjore dhe Teknike, si dhe merr miratim nga organet drejtuese
t& DPT-s& dhe mé pas i shpérndan né zyrat e shérbimit ndaj tatimpaguesve né Drejtorits
Rajonale, apo pika té tjera shpérndarjeje pér publikun;

. Merr masa per te organizuar specialistét e sektorit t& Shérbimit per te mbajtur te pérditésuar

materialin n& faqen zyrtare t& Internetit, ne lidhje me legjislacionin tatimor né fuqi dhe
ndryshimet e tij, si dhe rekomandon pérmirésim t& funksionalitetit dhe shtimit t& lehtésisé né
pérdorim nga tatimpaguesit;

Menaxhon formulimin dhe zbatimin e planeve operacionale vietore t& Drejtorisé, merr
raporte lidhur me zbatimin nga specialistet e Sektorit t& Shérbimit dhe pérgatit raporte
periodike, ne te cilet pérmbledh realizimin e detyrave kundrejt planifikimit;

Rekomandon trajnime pdrkatése, ne rastet kur vizitat e inspektimit nxjerrin ne pah manggsi
ne aftésité operacionale dhe metodologjike te punonjésve t& Shérbimit ndaj Tatimpaguesve;

. Organizon sistemimin e informacionit p&r detyrat q& i jan& ngarkuar dhe raporton te drejtori

1 Drejtorisé s& Shérbimit t& Tatimpaguesve né cdo fund muayji, sipas formatit t& kérkuar nga
al.

. Mbikéqyr dhe merr informacion nga Drejtorité Rajonale pér té ekzaminuar veprimtaring e

funksioneve t& Shérbimit, n& pérputhje me procedurat e pércaktuara né manualin pérkatés t&
Shérbimit dhe regjistrimit;

Organizon vizita n& Drejtorité Rajonale (kur nuk mund t€ monitorohen n& ményré
elektronike) pér t& shqyrtvar zbatimin ¢ detyrave dhe procedurave mbi veprimtaring e
Shé&rbimit t& Drejtorive Rajonale, né pérputhje me procedurat e paraqgitura né manualin
pérkatés dhe/ose kur k&t e kérkojné nevojat operacionale, apo pér t& ndjekur meé tej
zbatimin e detyrave t& raporteve t& Drejtorisé s& Auditit t¢ Brendshém, kur paraqgiten
mangési 1€ vérejtura né zbatimin e procedurave;

Raporton pér & rejat q¢ kan& dalg gjat& vizitave t& inspektimit kur k&to t& reja ngreng
shgetésime lidhur me problemet e Sherbimit t& Tatimpaguesve, bén rekomandimet pér
ndryshime t& nevojshme;

Pérgatit amendime pér Manualin e procedurave t& Sh&rbimit, dérgon propozimet per
ndryshime te Drejtori i Shérbimit t€ Tatimpaguesve dhe merr masa g€ amendimet t&
pérgatiten, qarkullohen dhe t& pérdoren pér t& mbajtur t& pérditesuar Manualin;

Organizon pérgatitjen e raporteve e evidencave sektoriale, sipas rastit, si dhe qarkoreve pér
¢éshtje specifike q& lidhen me veprimtaring e Shérbimit t&¢ Tatimpaguesve dhe jep sqarimet
pérkat&se pér DRT ;



14. Mban listéprezencén pér personelin e Sektorit.

10.

11.

12.

13.

Neni 38

Pérgjegjésité dhe detyrat e specialistit té Sektorit t& Asistencés dhe Shérbimit té
Tatimpaguesve

Zbaton me pérpikméri dhe nivel t& larté profesional t& gjitha detyrat e ngarkuara nga
pergjegjési i Sektorit apo nga drejtori i Drejtorisg s& Shérbimit t& Tatimpaguesve lidhur me
pozicionin e punés;

Jep pérgjigje kerkesave t& derguara nga tatimpaguesit apo individet, n& formé té shkruar apo
elektronike si dhe i asiston kur paragiten prané Sektorit t& Asistencés dhe Sherbimit per
Tatimpaguesit, n¢ Drejtoring e Pérgjithshme lidhur me probleme specifike;

Merr pjesé n€ grupe pune t& ngritura me Urdhér t& Drejtorit 18 Pérgjithshém, duke u
mbéshtetur né& detyrat funksionale;

Organizon sistemimin e informacionit pér detyrat q& i jané ngarkuar dhe raporton tek
pergjegjesi i Sektorit n& ¢do fund muaji, sipas formatit t& kerkuar nga ai apo nga drejtori i
Drejtorisé s& Shérbimit t& Tatimpaguesve;

Pérgatit materiale informuese pér tatimpaguesit (e rinj apo ekz1stues) né lidhje me
ndryshimet ligjore, pér shpérndarje ng sportelet ¢ Shérbimit né ¢do DRT apo pér punonjesrc e
Shérbimit (né terren); .

Pérditéson ndryshimet e legjislacionit tatimor pér t*u publikuar né fagen e internetit t& DPT-
s& dhe rubrika te tjera te caktuara per Sektorin e Sherbimit per tatimpaguesit;

Pérgatit materialet pér fushata informuese me objektiv t8 pércaktuar;

Merr pjesé n€ pérgatitjen e qarkoreve apo udhezuesve pér ¢éshtje specifike gé lidhen me
veprimtarine e Sherbimit te Tatimpaguesve;

Kryen vizita ne Drejtorité Rajonale (kur veprimet nuk mund t& monitorohen ne menyre
elektronike) pér te shqyrtuar zbatimin e detyrave dhe procedurave mbi veprimtarine e
Sherbimit te Drejtorive Rajonale, ne p&rputhje me procedurat e paragitura ne manualin
pérkatés ose/dhe kur keté e kérkojné nevojat operacionale;

Identifikon problemet e grupeve t& tatimpaguesve dhe ato té paragitura n& Drejtorité
Rajonale, né€ lidhje me veprimtaring ¢ Sherbimit dhe bashképunon me njési t& tjera né DPT,
pér sqarimin dhe zgjidhjen e tyre;

Jep zgjidhje per kerkesat e tatimpaguesve te cilet hasin veshtiresi teknike per aplikimet ne e-
albania duke komunikuar me Sherbimin ne DRT;

Propozon tek Pérgjegjési i sektorit, kérkesa pér permiresime te sherbimeve qe i ofrohen
tatimpaguesve;

Pergatit raportime periodike sipas formateve te percaktuara nga pérgjegjesi i Sektorit apo
drejtori i Drejtoris¢ s& Shérbimit t& tatimpaguesve.
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Neni 39

Pérgjegjésité dhe detyrat e pérgjegjésit t& Sektorit té Thirrjeve (Call Center)

. Bashk&rendon punén pér realizimin e veprimtarise funksionale t& sektorit nd bazé t&
strategjise, planit vjetor dhe metodologjise se implementimit dhe permiresimit té
procedurave administrative te mbeshtetura ne sistemin Go Auto Dial,

- Menaxhon veprimtaring funksionale t& komunikimit me tatimpaguesit mbeshtetur ne nje
sistem teknologjik te sigurt, i cili ruan konfidencialitetin dhe regjistron t& gjitha thirrjet ng
regjistér elektronik, mbéshtetur n& rregulla rigoroze dhe raporte menaxhimi te
implementuara né sistemin e instaluar.

Organizon menaxhimin ¢ veprimtarive funksionale, evidenton, analizon ¢éshtjet qé&
pengojné pérmbushjen tatimore, klasifikon risqet potenciale t& shfaqura dhe rekomandon
tek eprori direkt pérmirésime né& procedura apo amendime pér ndryshime ligjore,

Pérgatit evidencé pé&rmbledhése bazuar né& informacionin e dérguar nga specialistét,
analizon cilésing ¢ kryerjes s& funksioneve t& realizuara e regjistruara nga sistemi apo
kryetjen e veprimtarive t& orientuara nga menaxherét ¢ drejtimit pér ¢do specialist.
Pérgatit raport mujor per realizimin e veprimtarive n& Sektor dhe informon pér arritjet
dhe performancén e stafit, drejtorin e Drejtorisé.

Propozon permiresimin ¢ sistemit Go Auto Dial dhe procedurave administrative,
mbéshtetur n& fakte t& dokumentuara dhe klasifikon risqet qé& pengojné kryerjen e
veprimtarive funksionale,

Mban listéprezencén pér personelin e Sektorit.

Neni 40

Pérgjegjésité dhe detyrat e specialistit t& Sektorit té¢ Thirrjeve (Call Center)

Kryen realizimin ¢ veprimtarise funksionale n& bazg t& planit vjetor t& Drejtorisé dhe
problematikave t& tjera qé orienton niveli i drejtimit dhe q& parashikon kjo rregullore,
Harton programin e punés dhe ja paraqet pérgjegjésit t& sektorit pér miratim.

Realizon veprimtaring funksionale t& komunikimit me tatimpaguesit mbeshtetur ne kéts
sistem te sigurt, i cili ruan konfidencialitetin dhe regjistron t& gjitha thirrjet n& regjistrin
elektronik, sipas rregullave rigoroze te percakiuara q& kryhen né ményré automatike nga
sisterni Go Auto Dial,

Evidenton, analizon dhe klasifikon thirrjet dalése dhe hyrese q& pengojné procedurat pér
kryerjen e veprimtarise funksionale.

Pérgatit evidence pérmbledhése mujore dhe raporte menaxhimi pér numrin e thirrjeve,
klasifikimin e tyre, e{j dhe ja paraqet pérgjegjésit t& sektorit, pér veprime t& métejshme qé
lidhen me kontrollin e performances s§ stafit dhe informimin e nivelit drejtues pér
realizimin e veprimtarisé funksionale.

Pérgatit informacion njeheré né muaj per realizimin e veprimtarive ng Sektor.
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7. Propozon permiresimin e procedurave administrative t& sistemit Go Auto Dial,
mbeshtetur ne fakte te dokumentuara nga zbatimi i veprimtarive funksionale, evidenton
dhe klasifikon risqet qe pengojné kryerjen e funksioneve.

8. Ne& bazé t& kalendarit vjetor t& trajnimit t& Drejtorisé sé Pérgjithshme paraqet kérkesé pér
trajnim.

9. Kur pyetja e tatimpaguesit &sht& pértej fushés s& veprimit t& Sektorit t& Thirrjeve, ajo e
orienton atg, duke i treguar se kjo thirrje éshté objekt i funksioneve t€ tjera t€
veprimtarisé dhe duhet t& transferohet né drejtorité e tjera pérgjegjése.

Neni 41

Pérgjegjésité dhe detyrat e pérgjegjésit t& Sektorit t&€ Regjistrimit

Organizon ndarjen e detyrave brenda sektorit lidhur me kérkesat zyrtare, e-mailet, pérgjigjet
né telefon etj , pér t& sqaruar tatimpaguesit mbi procedurat dhe aktivitetin e regjistrimit ng
QKB dhe DRT.

Bashk&punon me Qendren Kombétare t& Biznesit pér regjistrimin e kategorive t€ ndryshme
t& bizneseve.

. Mbikéqyr funksionin e regjistrimit t& organizatave jo-fitimprurése dhe tatimpaguesve té
tjeré & regjistrohen prané Drejtorive Rajonale Tatimore.

. N& bashk&punim m& Drejtorine TIK n& DPT merr pjese ne mireadministrimin e regjistrit te
tatimpaguesve, zhvillimin dhe zbatimin e njé database t& informatizvar pér aktivitetin e
regjistrimit e pér t& siguruar qé t& dhénat t& jené t& plota dhe t& sakta.

. N& bashk&punim me Drejtoringé TIK dhe Drejtori t& tjera ng§ DPT mbajné t¢ azhurnuar
marréveshjen dhe Protokollin elektronik t& komunikimit p&r shkémbimin e t& dhénave midis
QKB dhe DPT-sé&.

. Organizon dhe ndjek procesin e transferimit t& tatimpaguesve nga njé DRT né njé tjetér pér
ndryshimet e adresave kryesore t& tatimpaguesve & ndodhin né QKB si dhe ndjek zbatimin
e rregullores pér transferimin e tatimpaguesve nga nje DRT ne DTM dhe anasjelitas.

. Ndjek dhe orienton zgjidhje mbi kérkesat e tatimpaguesve t& cilat hasin véshtirési teknike
pér regjistrimin dhe ndryshimet né regjistrim duke garantuar bashk&punimin me palén
mirémbajtése t& sistemit dhe drejtoring TIK né DPT.

. Mbikgqyr dhe merr informacion nga Drejtorité Rajonale pér t& konkluduar mbi veprimtaring
e funksioneve t& regjistrimit n& pérputhje me procedurat e pércaktuara né manualin pérkatés
t& shérbimit dhe regjistrimit ndaj tatimpaguesve.

. ‘Organizon vizita n& Drejtorité Rajonale kur ¢ kérkojné nevojat operacionale pér té ndjekur
mé tej zbatimin e detyrave dhe raporteve t& Drejtorisg sé Auditit t& Brendshém kur paragiten
devijime nga zbatimi i procedurave.

10. Bén rekomandime pér ndryshime dhe pérmirésime né sistem apo propozime pér ndryshime

né udhézimet perkatese pér problemet g& lidhen me funksionet e proceseve t€ regjistrimit t&
tatimpaguesve.
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11. Propozon dhe pérgatit amendime n& Manualin e shérbimit dhe i paraget ato tek drejtord i
Drejtorisg s& Shérbimit t& Tatimpaguesve pér miratimin e tyre duke ndjekur dhe zbatimin e
tyre nga DRT.

12. Organizon pérgatitjen e raporteve e evidencave sektoriale si dhe informacione o sqarime te
ndryshme pér ¢éshtje specifike q& lidhen me veprimtaring e regjistrimit t& tatimpaguesve
duke i derguar ato pér zbatim n& DRT pérkatése,

13. Mban listprezencén Pér personelin e Sektorit dhe e raporton at€ tek Drejtori i Drejtorisg sé
Shé&rbimit,

Neni 42

Pérgjegjisité dhe detyrat e specialistit t& Sektorit t& Regjistrimit

I. Merr nga pérgjegjési i Sektorit korrespondencén zyrtare dhe pérgatit pérgjigie per
tatimpaguesit, apo DRT, pér paqartésité apo problemet ¢ regjistrimit dhe 1& ndryshimeve né
regjistrim.

2, Identifikon problemet e tatimpaguesve né DRT dhe informon pérgjegjésin ¢ sektorit pér
¢éshtie specifike pér hartimin e udhezmeve & lidhen me veprimtarine e regjistrimit t&
Tatimpaguesit;

3. Kryen vizita ng Drejtorité Rajonale (kur veprimet nuk mund t& monitorohen né ményré
elektronike) pér t& shqyrtuar zbatimin e detyrave dhe procedurave mbi veprimtaring e
regjistrimit t& Drejtorive Rajonale, né zbatim t& detyrave q& ka 1&n& Auditi i Brendshém apo
pér ¢éshtje t& veganta;

4. Identifikon problemet e grupeve t€ tatimpaguesve dhe ato t& paraqitura n& Drejtorits Rajonale,
né lidhje me regjistrimin e tatimpaguesve dhe bashk&punon me njési t& tiera né DPT, pér
sqarimin dhe zgjidhjen e tyre;

5. Kryen veprimin dhe finalizimin e ndryshimit t¢ DRT-se ne sistemin elektronik si rezultat i
procesit € transferimit t& tatimpaguesve nga nj& DRT ng We tietér pér tatimpaguesit e
regjistruar né QKB,

6. Kryen finalizimin e ndryshimit t¢ DRT ng sistemin elektronik, lidhur me lévizjen e
tatimpaguesve nga DTM ne Drejtorité Rajonale Tatimore;

7. Ndjek zgjidhjen ¢ kérkesave 18 tatimpaguesve pér regjistrimin e tyre n& Drejtorité Rajonale,
pér kategorits q& regjistrohen prang Administratés tatimore.

8. Paraget pér zgjidhje tek pala furniture kerkesat e talimpaguesve ¢ cilet hasin veshtiresi
teknike per kalimin e tyre ne Regjistrin Pasiv dhe anasjelltas nga Regjistir Pasiv né Regjistrin
Aktiv dhe sqaron DRT pér rregullimet e kryera;

9. Komunikon dhe merr informacione nga DRT ¢do muaj apo sa here &shig e nevojshme lidhur
me punén e kryer nga sektorét/punonijésit e regjistrimit né ushtrimin ¢ detyrave normale apo
¢&shtje specifike t& vecanta,

10. Mbikéqyr né vazhdimasi procesin & formularét zyrtars Pér regjistrimin dhe ndryshimet né

regjistrim, jang t& hartuar sakté dhe pérdoren né ményrén e duhur, Pér ¢do pérditésim apo
korrigjim raporton tek pérgjegjési i sektorit;



11. Jep zgjidhje pér DRT pér kérkesat e tatimpaguesve t& cilet hasin veshtirési teknike pé&r
_kalimjn e tyre n& Regjistrin Pasiv dhe anasjelltas, duke kérkuar ¢ bashképunuar me shoqéring
e mirémbajtjes dhe t& zhvillimit 18 Sistemit apo me drejtoring e TIK n&€ DPT;

12. Jep zgjidhje p&r DRT pér kérkesat e tatimpaguesve t& cilét hasin veshtirési teknike pér
gregjistrimin e tyre duke kérkuar bashképunimin me shoqéring e mirémbajtjes & Sistemit ,
me drejtoring e TIK né DPT si dhe me drejtori t& tjera ng DPT;

13. Propozon ndryshime apo zhvillime t& reja n& sistem mbi proceset e regjistrimit dhe t&

ndryshimeve né& regjistrim, bazuar n& konstatimet nga puna e kryer dhe problemet e
raportuara nga DRT.

DREJTORIA E MBLEDHJES SE DETYRIMEVE TATIMORE TE PAPAGUARA
Neni 43

Objekti dhe detyrat e Drejtorisé s&€ Mbledhjes sé Detyrimeve Tatimore t€ Papaguara

Drejtoria ¢ Mbledhjes sé Detyrimeve Tatimore t& Papaguara ka si objekt t& saj udh&heqjen
metodologjike dhe strategjike, zhvillimin e politikave dhe procedurave né funksion t& mbledhjes
s¢ detyrimeve tatimore t& papaguara, zhvillimin e planeve operacionale, pércaktimin dhe
monitorimin e targetave operacionale dhe varésing funksionale mbi Drejtorité e Mbledhjes sé
Detyrimeve Tatimore t& Papaguara né Rajone, me ¢éllim maksimizimin ¢ ark&timit
detyrimeve tatimore t& papaguara duke zbatuar parimin e analizés s& riskut, me koston mé t& ulét
t8 mundshme, ndérkohg& g& t& sigurohet respektimi i t& drejtave & tatimpaguesve duke zbatuar
me korrektési legjislacionin tatimor n& fuqi.

Neni 44

Organizimi dhe funksionimi i Drejtorisé s& Mbledhjes s&é Defyrimeve Tatimore té
Papaguara

Drejtoria e Mbledhijes s& Detyrimeve Tatimore t& Papaguara ng Drejtoring e Pérgjithshme &shté e
organizuar dhe funksionon si vijon:

- Drejtori i Drejtorisé s& Mbledhjes s& Detyrimeve Tatimore & Papaguara

- Sektori i Pércaktimit t& Standardeve pér Procedurat Ligjore t&€ Mbledhjes me Forcé
Sektori i Monitorimit t& Zbatimit t& Masave Shtrénguese
Sektori i Monitorimit dhe Analizés



Neni 45

Pérgj’egjésifé dhe detyrat e drejtorit t& Drejtorisé sé Mbledhjes s& Detyrimeve Tatimore té

10.

11.
12,

13.

14.

15.

16.

Papaguara

Menaxhon Drejtoring ¢ Mbledhjes s¢ Detyrimeve Tatimore t& Papaguara, duke pércaktuar
prioritetet q& duhen ndjekur;

Garanton g€ aktiviteti i Mbledhjes s& Detyrimeve Tatimore t& Papaguara t& maksimizojé
mbledhjen e detyrimeve Tatimore t& Papaguara, duke siguruar zbatimin e legjislacionit né
fuqi dhe respektimin e t& drejtave t& tatimpaguesve;

Menaxhon formulimin e planit operacional (& Drejtorisé s& Mbledhjes s& Detyrimeve
Tatimore t& Papaguara né Drejtoring e Pérgjithshme t& Tatimeve dhe né Drejtorité e
Mbledhjes s¢ Detyrimeve Tatimore t& Papaguara né Rajone dhe népérmjet strukturave té
vargsisé kérkon ndjekjen dhe zbatimin e tij;

Merr raporte/analiza periodike ku pérmblidhet realizimi i detyrave kundrejt planit nga
pérgjegjésat e sektoréve té Drejtorisé;

Moenitoron cilésing e analizave dhe raportimeve, identifikon t& metat dhe manggsité, si dhe
jep rekomandime pér p&rmirésim aty ku éshté nevoja;

Bashkérendon punén pér formulimin dhe zbatimin e urdhrave dhe udhézimeve lidhur me
problemet e konstatuara dhe pércaktimin e detyrave pér pérmirésimin e situatés;

Miraton programet ¢ inspektimit pér monitorimin dhe ecuring e Drejtorisé sé Mbledhjes sé
Detyrimeve Tatimore t& Papaguara né Rajone;

Bashképunon dhe shk&mben informacion me Drejtorité n& Drejtoring e Pérgjithshme té&
Tatimeve lidhur me ¢éshtje g€ lidhen me mbledhjen e detyrimeve tatimore t& papaguara;
Administron korrespondencén q& i pérket Drejtorisé s& Mbledhjes sé Detyrimeve Tatimore t&
Papaguara dhe e adreson até tek sektorst pérkatés sipas problematikave, duke kérkuar
respektimin e afateve ligjore t& kthimit t& pérgjigjeve;

Bashkérendon formulimin, p&rhapjen dhe zbatimin e udhézimeve sqaruese pér procedurat
tatimore q& kan& 1€ b&jné me mbledhjen e detyrimeve tatimore t& papaguara dhe pér zbatimin
¢ masave shtrénguese;

Miraton ndryshimet n& Manualin e mbledhjes s& detyrimeve tatimore t& papaguara;

I rekomandon programe trajnimi Drejtorisé s& Burimeve Njerézore né rastet kur raportet e
vizitave t€ inspektimit nxjerrin n& pah mangési né aftésité operacionale apo metodologjike t&
inspcktoréve né Drejtoring e Pérgjithshme t& Tatimeve dhe n& Drejtorité e Mbledhjes sé
Detyrimeve Tatimore t& Papaguara n& Rajone;

Raporton pér detyrimet e arkétuara, realizimin e treguesve t& performancés, apo raporte t&
tjera mbi bazén e informacionit t& strukturave t& varésisé t& kérkuara nga palé 1€ interesuara
dhe t&€ autorizuara pér t& cilat &sht& e pércaktuar me ligj apo akte nénligjore;

Bashk&punon me institucionet shtetérore ose private né funksion t& mbledhjes s& detyrimeve
tatimore t& papaguara;

Kryen vlerésime & realizimit t& detyrave pér pérgjegjésit e scktoréve t& Drejtorive né varési
direkte & tij, si edhe t& stafit q& ka n& varési t& drejtpérdrejté;

Esht& kryetar i komisionit pé&r shpalljen t€ pambledhshém t& detyrimeve tatimore té
papaguara;
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17.

10.
11,

12,

13.

Kryen ¢do detyré t& ngarkuar nga Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve.

Neni 46

Pérgjegjésité dhe detyrat e pérgjegjésit t& Sektorit t&8 Pércaktimit t& Standardeve pér
Procedurat Ligjore té Mbledhjes me Forcé

Koordinon punén me Drejtorité ¢ Mbledhjes s¢ Detyrimeve Tatimore t& Papaguara n& Rajone
dhe pérgjegjésit e sektoréve né Drejtoring e Mbledhjes s& Detyrimeve Tatimore t€ Papaguara
né DPT lidhur me problematika t& ndryshme qé lidhen me efektivitetin ¢ procedurave t&
mbledhjes s& deyrimeve tatimore (& papaguara; _

Drejton punén pér hartimin e akteve nénligiore pér miréfunksionimin e funksionit t&
mbledhjes sé detyrimeve tatimore t& papaguara si manuale, garkore, procedura standarde
operacionale, duke bashképunuar me pérgjegjésit e sektoréve t€ tjeré t& Drejtorise;

Merr masa pér lehtésimin dhe unifikimin e procedurave pér mbledhjen e detyrimit tatimor &
papaguar né bashképunim me Drejtoring Teknike dhe Ligjore n& DPT;

Evidenton nevojén pér ndryshim t& legjislacionit né& funksion t& mbledhjes s& detyrimeve t&
papaguara né ményré q& & gjitha aktet t& jen$ t& harmonizuara si dhe paragitjen e tyre
Drejtorisé Ligjore dhe Teknike né DPT;

Drejton punén pér pérgatitien e planit operacional t& pun&s pér mbledhjen e detyrimeve
tatimore & papaguara ng bashk&punim me pérgjegjésit e sektoréve t€ tjeré t& Drejtorisg;
Bashképunon me institucionet shtetérore ose private ng funksion t& mbledhjes s¢ detyrimeve
tatimore (€ papaguara;

Analizon informacionin e dérguar nga Drejtorité e Mbledhjes s& Detyrimeve Tatimore 1€
Papaguara dhe pérgatit informacion pérmbledhgs pér drejtorin e Drejtorisé lidhur me
detyrimet tatimore t& papaguara t& cilat mund t& deklarohen t& pambledhshme me kérkest té
tatimpaguesit ose me iniciativé t& administratés tatimore;

Monitoron raportet dhe procedurat n& bashk&punim me Drejtoring Teknike dhe Ligjore pér
tatimpaguesit t& cilét jang né fazén e falimentit;

Monitoron raportet dhe procedurat né bashké&punim me Drejtoring e Hetimit Tatimor pér
tatimpaguesit q& jan& referuar pér ndjekje nga strukturat e hetimit tatimor;

Ndjek zbatimin e rekomandimeve t€ FMN, KLSH, etj.

Propozon pér kualifikime, trajnime t& ndryshme pér inspektorét e Drejtorisé s& Mbledhjes sé
Detyrimeve Tatimore t& Papaguara, pér standardizimin ¢ procedurave té mbledhjes me forcé,
Mban listéprezencén pér personelin e Sektorit;

Kryen ¢do detyré t& ngarkuar nga drejtori i Drejtorisé s& Mbledhjes s& Detyrimeve Tatimore
t& Papaguara.

Neni 47

Pérgjegjésité dhe detyrat e inspektorit té Sektorit té Pércaktimit t& Standardeve pér
Procedurat Ligjore t&é Mbledhjes me Forcé



. Zbaton detyrat e ngarkuara nga pérgjegjési i Sektorit t& Pércaktimit t& Standardeve pér
. Procedurat Ligjore t& Mbledhjes me Forcs;

Raporton tek pérgjegjési i Sektorit lidhur me zbatimin e detyrave t& ngarkuara;

- Pérgatit amendime t&¢ Manualit t& Drejtorisé s8¢ Detyrimeve Tatimore t& Papaguara, me

qéllim mbajtjen t& azhornuar t& tij;

. Pérgatit qarkore, procedura standarde operacionale pér ¢éshijet e cilésisé dhe standardizimit

t& procedurave q& kang si qéllim pérmirésimin e punés dhe realizimin e detyrave;

- I jep mendime pérgjegjésit lidhur me detyrimet tatimore & papaguara t& klasifikuara si t&

pambledhshme;

Ndjek raportet dhe informacionet pér procedurat e tatimpaguesve t& cilét jang né fazén e
falimentit n& bashk&punim me Drejtoring Teknike dhe Ligjore;

Merr Raporte pér procedurat ligjore t& ndjekura per detyrimet tatimore te papaguara té
klasifikuara si t& pambledhshme;

Merr Raportet pér procedurat e ndjekura pér tatimpaguesit q& jané referuar pér ndjekje nga
strukturat e hetimit tatimor,

Neni 48

Pérgjegjesité dhe detyrat e pérgjegjésit té Sektorit t& Monitorimit t& Zbatimit t& Masave

10.

11.
12.

Shtrénguese

Menaxhon mbar€vajtjen dhe realizimin e detyrave funksionale t& Sektorit;

Monitoron dhe raporton lidhur me performancén pérkundrejt planit t& punés, duke shpjeguar
ndryshimet e duke rekomanduar veprimet korrigjuese;

Monitoron zbatimin e masave shtrénguese nga drejtorité né Rajone;

P&rgalit planin pér kryerjen e kontrolleve tematike n& Rajone, e vé né zbatim até duke béré
evidentimin e problematikave, lénien e rekomandimeve dhe bérjen e propozimeve pér
ndryshim apo standardizim té procedurés;

Shérben si piké kontakti dhe raporton tek drejtori i Drejtorisé pér realizimin e detyrave nga
ana ¢ Sektorit;

Bashkérendon punén me Drejtorité e Mbledhjes ne Rajone si dhe me sektorét e teré t&
Drejtorisé;

Propozon masa apo zgjidhje me qgllim p&rmirésimin ¢ mbledhjes dhe administrimit t&
detyrimeve tatimore t& papaguara;

Angazhohet pér t'i dhéné zgjidhje dhe pér té trajtuar ¢do problematiké t3 hasur dhe & lidhur
drejtpérdrejt me detyrat funksionale t& Sektorit; |

Drejton punén pér hartimin e planeve menaxhuese t& mbledhjes se detyrimeve tatimore t&
papaguara, pérpunon informacionin e ardhur dhe raporton tek drejtori i Drejtorisé;

Evidenton problematikat e hasura dhe angazhohet pér zgjidhjen dhe trajtimin e rasteve g
hasen ng praktiké, orienton strukturat e vardsisé dhe asiston pér hartimin e qarkoreve dhe
géndrimeve unifikuese pér rastet e hasura;

Asiston pér hartimin dhe ndryshimet n& Manualin e Mbledhjes;

Mban listéprezencén pér personelin e Sektorit.
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13. Kryen ¢do detyré t& ngarkuar nga drejtori i Drejtorisé s& Mbledhjes s& Detyrimeve Tatimore
t€ Papaguara.

Neni 49

Pérgjegjésité dhe detyrat e inspektorit t& Sektorit t& Monitorimit té Zbatimit t&é Masave
Shtrénguese

1. Merr raporte nga Drejtorité ¢ Mbledhjes s& Detyrimeve Tatimore 1€ Papaguara né Rajone
n& lidhje me masat shtrénguese q& jan& marré pér mbledhjen e detyrimeve tatimore t&
papaguard;

2. 1 propozon Sektorit t& Pércaktimit t& Standardeve pér Procedurat Ligjore t& Mbledhjes
me Forcé, ndryshime ng& Manualin e Detyrimeve Tatimore t& Papaguara, u dérgon
amendimet pérgjegjésit dhe drejtorit t& Drejtorisé s& Mbledhjes s& Detyrimeve Tatimore
{& Papaguara pér miratim dhe merr masa q¢ amendimet t& pérgatiten, garkullohen dhe t&
pérdoren me géllim mbajtjen t& azhornuar t& Manualit;

3. Pérgatit raportet ¢ masave shtrénguese t& zbatuara nga DMDTP né Rajone né t& gjitha
fazat e mbledhjes sé detyrimeve tatimore t& papaguara, deri né sekuestrim dhe konfiskim
18 pasurisé pér tatimpaguesin/aksionerin dhe administratorin dhe ia paraqget kéto raporte
pérgjegjésit t& Sektorit;

4. Evidenton problematika pér ¢éshtje specifike g& lidhen me masat shtrénguese pr
mbledhjen ¢ detyrimeve tatimore, t& cilat kérkojn& pérgatitje € garkoreve ose procedura
standarde dhe ia paraqet pérgjegjésit t& Sektorit;

5. Kryen inspektime né Drejtorité e Mbledhjes se Detyrimeve Tatimore t& Papaguara né
Rajone pér t& kontrolluar, evidentuar problematikat dhe funksionimin e mbledhjes sé
detyrimeve tatimore 1€ papaguara.

Neni 50

Pérgjegjésité dhe detyrat e pérgjegjésit té Sektorit t& Monitorimit dhe Analizés

1. Menaxhon mbarévajtjen dhe realizimin e detyrave funksionale t€ Sektorit;
Shérben si piké kontakti dhe raporton tek drejtori i Drejtorisé pér realizimin e detyrave
nga ana e Sektorit;

3. Ndan detyrat dhe pérgjegjésité dhe raporton periodikisht tek eprori;

4. Bashkérendon punén me Drejtorité e Mbledhjes s& Detyrimeve Tatimore n¢ Rajone si dhe
me drejtorité e tjera ng DPT;

5. Kryen analiza periodike mbi ecuring e detyrimeve tatimore t& papaguara dhe sigurohet q&
informacioni t°i vihet né dispozicion drejtorit t&€ Drejtorisg;

6. Drejton punén pér hartimin ¢ planeve menaxhuese & mbledhjes sé detyrimit tatimor €
papaguar, pérpunon informacionin e ardhur dhe raporton tek drejtori i Drejtorisé;

7. Evidenton problematikat e hasura dhe angazhohet pér zgjidhjen dhe trajtimin e rasteve q¢
hasen né praktiké, orienton strukturat e varésisé dhe angazhohet pér hartimin ¢ qarkoreve
dhe géndrimeve unifikuese pér rastet e hasura n¢ praktiké;



8. Propozon masa apo zgjidhje me ¢&llim pérmirésimin e mbledhjes dhe administrimit t&
detyrimeve tatimore t8 papaguara;

9. Angazhohet pér t'i dhéng zgjidhje dhe trajtuar ¢do problematiké t& hasur dhe t& lidhur
drejtpérdrejt me detyrat funksionale t& sektorit;

10. Bashképunon me sektorét e tjeré né Drejtoring ¢ Mbledhjes, me qéllim rritjen e
performancés s& mbledhjes s& detyrimeve tatimore t3 papaguara;

11. Mban listéprezencén pé&r personelin e Sektorit;

12. Kryen ¢do detyré t& ngarkuar nga drejtori i Drejtorisé s&¢ Mbledhjes s& Detyrimeve
Tatimore t& Papaguara.

Neni 51

Pérgjegjésité dhe detyrat e inspektorit té Sektorit t¢ Monitorimit dhe Analizés

I Monitoron arritjet, problematikat, pérgatit raporte né bazé t& & dhénave g€ dérgohen nga
Drejtorité e Mbledhjes s& Detyrimeve Tatimore t& Papaguara né Rajone, t& cilat i vihen né
dispozicion pérgjegjésit t& Sektorit pér t& pérgatitur plane operacionale me metoda mé
efikase pér mbledhjen e detyrimeve tatimore t& papaguara;

2. Merr evidenca lidhur me veprimtaring e Drejtorive t& Detyrimeve Tatimore t& Papaguara né
Rajone, i pérpunon dhe pérgatit informacion pér pérgjegjésin e Sektorit;

3. Bazuar né& analizat periodike t& detyrimeve tatimore t& papaguara propozon masa apo
zgjidhje me qéllim pérmirésimin e mbledhjes dhe administrimit 18 detyrimeve tatimore t&
papaguara,

DREJTORIA E KONTROLLIT TATIMOR
Neni 52

Objekti dhe detyrat e Drejtorisé sé Kontrollit Tatimor

Objekti kryesor i Drejtorisé s& Kontrollit Tatimor &shté udhgheqja metodologjike e funksionit t&
kontrollit tatimor dhe monitorimi i punés s& drejtorive rajonale tatimore pér kontrollin lidhur me
zbatimin e legjislacionit tatimor nga ana e drejtorive t& kontrollit tatimor né DRT, pér
implementimin dhe cilésing e kryerjes s& kontrollit dhe monitorimin online t& tatimpaguesve
bazuar né€ legjislacionin tatimor né fugqi, aktet nénligjore né& zbatim t& tij si dhe né Manualin e
Kontrollit Tatimor.

Neni 53

Organizimi dhe funksionimi i Drejtorisé sé Kontrollit Tatimor

Drejtoria e Kontrollit Tatimor &shté e organizuar dhe funksionon si vijon:
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_Drejtori i Drejtorisg s& Kontrollit Tatimor;
Sektori i Kontrollit Tatimor
- Sektort i procedurave t& kontrollit dhe monitorimit
- Sektori i Cilésisé dhe Standardizimit t& Procedurave

Neni 54

Pérgjegjésité dhe detyrat e Drejtorit té Drejtorisé s¢ Kontrollit Tatimor

1. Menaxhon Sektorét e Drejtorisé s& Kontrollit Tatimor, duke pé&rcaktuar prioritetet & duhen
ndjekur né realizimin e detyrave dhe objektivave t& DPT-sé;

2. Miraton planet vjetore t& Drejtorisé s& Kontrollit Tatimor me detyra t& t& gjithé sektoréve
pérbérés t€ saj, duke u pérpjekur & né to t€ gjejné pasqyrim té gjitha objektivat dhe
prioritetet e parashikuara n& dokumentet bazé t& Planeve Strategjike, me afate t& pércaktuara
dhe struktura pérgjegjése;

3. Administron, shqyrton dhe adreson né ményré t& vazhdueshme korespondencén, qé& i pérket
Drejtorisé s€ Kontrolit Tatimor dhe ja pércjell sipas problematikave sektoréve pérkatés,
duke ndjekur dhe kérkuar respektimin e afateve ligjore t& kthimit t& pérgjigjeve;

4. Ofron mbéshtetje t& drejtpérdrejts teknike dhe drejtuese pér ¢éshtjet e sektoréve t& kontrollit
tatimor n& varési t& tij;

5. Organizon punén pér pérgatitjen ¢ pjesés s& strategjisé menaxhuese t& Planit Operacional t&
Sektoréve t& Kontrollit Tatimor, duke u interesuar q& ky material t& pérfshihet si pjesé
integrale e Planit Operacional t& DPT-s& , ku t& gjejné pasqyrim detyrimisht prioritetet dhe
objektivat afatshkurtér dhe ato afatgjaté t& késaj strukture;

6. Menaxhon zbatimin e planeve t& kontrollevemujore pér kontrollin né venddhe kontrollin e
monitorimin nga zyra tédérguara D.R.T-ve, duke marré prej tyre evidenca dhe raporte
mujore ku pérmblidhen rezultatet dhe progresi i béré kundrejt planit. U ofron D.R.T-ve
mbéshtetje t€ drejtpérdrejté teknike, metodologjike dhe drejtuese pér zgjidhjen e problemeve
specifike t€ dala gjat€ ushtrimit t& kontrolleve t& kryera né fusha t& panjohura té
veprimtarisé ekonomike, ose n& ato me shkall& t& lartg véshtirésie;

7. Shqyrton kérkesat pér rikontroll tatimor, t& parashikuar né pikén 2 t& Nenit 85, t& Ligjit Nr.
9920/2008, duke i kérkuar me shkrim Drejtorit t& Pérgjithshém miratimin ose jo t& tyre;

8. Bashké&rendon punén me Drejtorité e tjera t& DPT-s&, pér interpretimin e problemeve t& dala
gjaté zbatimit t& legjislacionit fiskal;

9. Vepron si piké kontakti ndérmjet DPT-s& dhe Drejtorive Rajonale pér t& ofruar mbéshtetje,
g€ ka t& béjé me problematikat e kontrollit tatimordhe monitorimit online;

10. Merr masa qé& rekomandimet dhe kérkesat e auditit t& Ministrisé se Financés, Kontrollit t&
Larté t€ Shtetit dhe institucioneve t& tjera shtetérore, t& ndiqen dhe zbatohen né lidhje me
kontrollin ¢ tatimpaguesve;

11. Merr masa q& informacioni i marré t’i vihet n& dispozicion drejtorive pérkatése;
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12. Garanton praniné e sistemeve t& qarta dhe t& rregulluara pér operacionet e kontrollit tatimor
t& tatimpaguesve, qé ato t& kuptohen e t& pranohen si t& drejta e t& arsyeshme si edhe 1&
zbatohen dhe t& ndigen vazhdimisht nga DPT;

13. Pérgatit dhe zbaton strategjing menaxhuese dhe planet operacionale pér sektorét ¢ kontrollit
né vartsi té tij;

14, Merr raporte lidhur me zbatimin e planeve mujore dhe vjetore operacionale nga Pérgjegjésat
¢ Sektoréve t&€ Drejtorisé dhe p&rgatit raporte mujore ku pérmbledh progresin e béré kundrejt
planit;

15. Rekomandon programet e trajnimit pér inspektorét e Drejtorisé s¢ Kontrollit Tatimor;

16. Cdo detyré t& ngarkuar nga Drejtori 1 Pérgjithshém i Tatimeve.

Neni 55

Pérgjegjésité dhe detyrat e pérgjegjésit té Sektorit t& Kontrollit Tatimor

1. Harton planin mujor t& kontrolleve q& duhet t& realizoj& sektori, duke u kujdesur g& t&
pasqyrohenobjektivat e Planit Stategjikng DPT, ia pércjell Drejtorit t&¢ Kontrollit, pér ta
pérfshiré n& planin mujor t& Drejtorisé s& Kontrollit Tatimor, si dhe ndjek gjaté muajit,
realizimin e detyrave t& parashikuara;

2. Administron dhe adreson né ményré & vazhdueshme tek inspektorét, korespondencén e
marrg, pér t& detajuar detyrat e tyre sipas pérvojés individuale duke u kujdesur dhe asistuar
nj¢kohésisht q& pérgjigjet e pérgatitura t& jen& né pérputhje t& ploté me legjislacionin né
fuqi;

3. Kontrollon plotésimin e objektivave t& kontrollit tatimor né vend né& DRT;

4. Shqyrton propozimet pér kontroling vend t& dérguara nga Drejtorité Rajonale Tatimore
(DRT) dhe i dérgon ato pér miratim;

5. Shqyrton raportet e hartvara gjatékontrollit tatimor né vend t& kryera n& Drejtorité
Rajonale dhe pérgatit programet pér ushtrimin e kontrolleve t& vazhdueshme né DRT-1&
pérkatése.

6. Raporton pér problematikat q& kang dalé& gjaté vizitave dhe inspektimeve né DRT kur kéto
problematika ngren& shqetésime lidhur me metodologjing e kontrollit t& tatimpaguesit,
sakt€sing e ligjit ose shérbimet e ofruara pér tatimpaguesin, sé¢ bashku me rekomandimet
pér ndryshime t& métejshme;

7. Merr pjesé né analizat periodike t& sektoréve t& kontrollitng vend né Drejtorité Rajonale
dhe evidenton mangésité e gjetura gjaté kontrolleve mujore té kryera nga sektorét e
kontrollit né€ vend né€Drejtori;

8. Mbledh dhe sistemon rezultatet e kontrolleve tatimore dhe vizitave t& tjera t& kryera né
Drejtorité Rajonale, analizon rezultatet e kétyre kontrolleve, analizon prirjet lidhur me
pérmbushjen vullnetare apo fshehjen dhe harton politika pér (& penguar rrezikun pér
realizimin e t& ardhurave;

9. Ofron késhillim dhe udhézim t& specializnar pér njé kontrolleficent dhe efektiv t&
tatimpaguesit pérfshiré kryerjen e kontrolleve t& pérbashkéta kur éshté e nevojshme pér
g€llime trajnimi ose inspektimi;
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10,

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

Rekomandon programet e trajnimit prané strukturave pérkatése, kur raportet e
kontollevedhe inspektimeve nxjerrin né pah mangssi né afiésit® operacionale apo
metodologjive;

Pergatit propozime pér ndryshime ng manualin e kontrollit tatimor dhe i dérgon ato pér
miratim si dhe merr masa q& propozimet t& pérgatiten, qarkullohen dhe t& pérdoren pér t&
mbajtur t& azhornuar manualin;

Merr raportet lidhur me zbatimin e planeve mujore, vjetore operacionale nga DRT-t&, bén
analizén e realizimit t& detyrave dhe rezultatet e aritura dhe pérgatit propozime dhe masa
konkrete pér p&rmirsimin e punés né t& ardhmen duke ngarkuar inspektorét e sektorit t&
kontrollit;

Pérgatit urdhéresa pér ¢éshtje specifike q& lidhen me kontrollin tatimor pérfshiré shénimet
udhézuese pér kontrollin e sektoréve specifiké ekonomiké, q& kané si qéllim pérmirésimin
¢ punés dhe ndregjen e manggsive t& vérejtura né realizimin e detyrave t& drejtorive
rajonale tatimore né gjithe DRT-tg;

Udhé&zon pér ¢éshtje teknike lidhur me problematikat e kontrollit tatimor n& DRT-t& dhe
zbatimin ¢ standarteve dhe Manualin e Kontrollit dhe sistemin C@TS;

Harton projekt vendime administrative né lidhje me punén e kontrollit tatimor si dhe
bashkérendon punén me drejtorité ¢ tjera n& DPT, lidhur me problematikat e hasura né
punén e kontrollit t& tatimpaguesve;

Bashkérendon punén me drejtorité ¢ tjera pér formulimin, pérhapjen dhe zbatimin e
udhézimeve interpretuese pér ligjet tatimore, procedurat e kontrollit tatimor né vend;
Vepron si pik& kontakti midis DPT-s¢ dhe drejtorive rajonale tatimore pér ¢ afruar
mbéshtetje q& ka t& béjé me ¢éshtjet e kontrollit tatimorné vend.

Mban listéprezencén pér personelin ¢ Sektorit.

Neni 56

Pérgjegjésité dhe detyrat e inspektorit té Sektorit t& Kontrollit Tatimor

Kryen kontrolle n€ Drejtorité e Kontrollit Tatimor n& DRT, sipas programeve té kontrollit,
t€ miratuara pér k&t qéllim, pér zbatimin me korektési dhe profesionalizém té&
legjislacionit tatimor gjat& ushtrimit t& detyrés né sektorin e kontrollit n& vend n& DRT;
Realizon drejtimin metodologjik t& veprimtarisé t& Sektoréve t& Kontrollitné vend prané
DRT-ve. Kontrollon dhe analizon punén e inspektordve t& sektorit t& kontrollitng vend
prané DRT-ve, bazuar n€ planet operacionale vjetore t& miratuara pér kété q&llim;

Kryen vizita n& drejtorité rajonale tatimore pér té verifikuar implementimin e funksioneve
t¢ kontrollitng vend t& tatimpaguesve n& perputhje me procedurat ligjore dhe kérkesat a
akteve nenligjore te p&rcaktuara né rregulloret e brendshme dhe né Manualin e
KontrollitTatimor;

Kryen verifikime né drejtorité rajonale tatimore, kur kété e kérkojné nevojat operacionale,
apo pér t€ ndjekur mé& tej raportet ¢ véna né dispozicion nga Drejtoria ¢ Auditit t&
Brendshém, Drejtorisé sé Hetimit Tatimor, apo institucione t& tjera, q& tregojné mangésité
e vérejtura né zbatimin e procedurave t& kontrollitné vend;
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5. Raporton tek Pérgjegjési 1 Kontrollit pér t& rejat q& kang dalé gjaté vizitave t& inspektimit

kur kéto t€ reja ngrené shqetdsime lidhur me metodologjing e kontrollitné vend t&

tatimpaguesit, saktésing e ligjit ose shérbimet e ofruara pér tatimpaguesin, sé bashku me
rekomandimet pér ndryshime t& métejshme;

6. Monitoron arritjet e drejtoritéve rajonale tatimore kundrejt planeve pér funksionin e
kontrollit, investigon ndryshimet, b&n komente pér ¢do shmangie t& dukshme n& masat ¢
marra n& kontroll nga ato t& planifikuara dhe merr masa pér t& korrigjuar arsyet e ¢do
shmangie; Merr pjesé né analizat periodike t& sektoréve t& operacioneve t& kontrollit ng
drejtorité rajonale tatimore dhe evidenton mangésité ¢ gjetura gjaté kontrolleve mujore t&
kryera nga sektorét e kontrollit nédrejtorité ¢ kontrollit n& DRT. Shqyrton Raport-
kontrollet e drejtorité rajonale tatimore lidhur me nivelin tekniko-profesional dhe ményrén
sesi jané kryer, jep opinione pér cilésing e Raport-Kontrolleve dhe punén e ¢do inspektori;

7. N& pérfundim t8 kryerjes s& kontrolleve apo t& vizitave 18 inspektimit, né
DrejtoritéRajonale Tatimore, inspektori i kontrollit, harton raport kontrollin e kontrollit
apo t& vizités sé inspektimit, lidhur me problematikat ¢ dala né zbatim t& Autorizimit t&
kontrollit dhe programit t& kontrollit t& miratuar nga Drejtori i Pérgjithshém;

8. Grupi i inspektor&ve apo inspektori i kontrollit pas p&rfundimit t& raportit t€ kontrollit,
brenda afatit kohor, pret vérejtiet dhe observacionet mc shkrim t& subjekteve té
kontrolluara, pér t& cilét jan& mbajtur akt-konstatime, pér shkeljet e konstatuara, i studion
kundérshtimet e paraqgitura, reflekton mbi to, dhe b&n arsyetimin e observacioneve duke i
pranuar ose kundérshtuar ato, dhe i pasqyron n€ njé pik& t8 vecantd t& raportit
pérfundimtar t€ kontrollit;

9. Pas perfundimit dhe evadimit t& materialeve t& kontrollit, grupi i kontrollit ose inspektori i
kontrollit, rekomandon detyrat pér pérmiresimin e gjéndjes né t& ardhmen dhe propozon
pér masa disiplinore;

10. Bazuar n& kontrollet apo inspektimet e kryera, inspektori i kontrollit rekomandon
programe trajnimi, n& fushat q& ai ka konstuar mangési, né zbatimin e legjislacionit
tatimor né fuqi;

11. Ofron késhillim dhe udhézim t& specializuar pér njé kontroll eficent dhe efektiv 1&
tatimpaguesit kur &shté e nevojshme pér qéllime trajnimi;

12. Kur autorizohet shqyrton dhe analizon raportet e kontrollit nga inspektorét e tatimeve né
drejtorité rajonale tatimore nga tatimpaguesit n& lidhje me efektet dhe rrjedhojat e zbatimit
t& funksionit t& kontrollit t& tatimpaguesit;

13. Merr masa & informacioni i marré né lidhje me shmangiet tatimore dhe evazionin tatimor
t’1 vihet né dispozicion Drejtorisé sé Hetimit Tatimor sipas rastit;

17. Merr pjesé né analizat periodike t& sektoréve t& kontrollit n&€ vend n& Drejtorit€ Rajonale dhe
evidenton mangdsité ¢ gjetura gjaté kontrolleve mujore t& kryera nga sektorét e kontrollit ng
vend né Drejtori, Shqyrton raport kontrollet e Drejtorive Rajonale, lidhur me nivelin
tekniko-profesional dhe menyren sesi jan¢ kryer, jep opinione per cilesine e raport
kontrolleve dhe punen e inspektoreve,

18. Cdo detyré t& ngarkuar nga Drejtori i Drejtorisé s&¢ Kontrollit dhe Pérgjegjési i Sektorit.



Neni 57

' Pérgjegjésité dhe detyrat e p&rgjegjésit t& Sektorit t& Procedurave té Kontrollit dhe

10.

11.

12,

Monitorinit

Harton planin mujor t& punés q& duhet t& realizojé sektori, duke u kujdesur q& t& pasqyrojé
objektivat e Planit Strategjik

Administron dhe adreson né ményré t& vazhdueshme tek inspektorét, korespondencén e
marré, pér t€ detajuar detyrat e tyre sipas pérvojes individuale duke u kujdesur dhe asistuar
nj&koh&sisht q& pergjigjet e pérgatitura t& jens né pérputhje t& ploté me legjislacionin né
fuqi;

Krijon dhe administron planin mujor/vjetor t& kontrollit nga zyra dhe monitorimin sipas
DRT-ve duke realizuar kontrolle sistematike t& zbatimit t& rregulloreve t& fiskalizimit pér
sigurimin e nj€ trajtimi unik n& kryerjen e detyrave né lidhje me fiskalizimin.

Mbledh dhe analizon t& dhénat ¢ kontrollevepér monitorimin e procesit t& fiskalizimit pér t&
gjitha zyrat rajonale, bazuar né rezultatet e analizave dhe zbulimin e dukurive propozon
masa dhe p&rmirésime 1& procesve,si dhe informon njésing t& riskut pér dukurité specifike
q¢ mund t& rezultojné, pérvegrisqeve ekzistuese ose kur ka raste t& krijimit t& rrezigeve té
reja.

Identifikon, analizon dhe p&rpunon faktoret dhe risqet pér zgjedhjen e tatimpaguesve pér tu
kontrolluar duke pérdorur analizén e t& dhénave t& marra nga DMR mbi tatimpagues t&
caktuar, dhe t€ pérdoré t& dhéna t& tjera t& ruajtura ng bazat e t& dhéna vete sistemeve ,
raporteve

Raporton pér problematikat q& kang dalé gjaté monitorimit online, kur kéto problematikat

ngren& shqetésime lidhur me metodologjing e kontrollitonline t& tatimpaguesit, saktésing e
ligjit ose shérbimet e ofruara pér tatimpaguesin, s& bashku me rekomandimet pér
ndryshime t& métejshme;

Merr pjesé né analizat periodike t& sektoréve t& kontrollit nga zyra dhe monitorimit n&
Drejtorité Rajonale dhe evidenton mangésité e gjetura gjaté punés

Ofron k&shillimpér Drejtorité Rajonale pér zbatimin e rregulloreve n& lidhje me
fiskalizimin, dheudhézim t& specializuar pér kontrollin nga zyra dhe monitorimin eficent
dhe efektiv t& tatimpaguesit.

Ofron ndihmé& profesionale dhe asistencés pér Drejtorité Rajonale dhe koordininon
kontrolle ndérmjet zyrave rajonale pér g¢eshtjé (& caktuara pér qéllime inspektimi ose
trajnim

Rekomandon programet e trajnimit t& zhvillimit profesional t& punonjésve prané
strukturave perkatése, kur raportet e vizitave t& inspektimit nxjerrin ng pah mangési né
aftésité operacionale apo metodologjive;

Pérgatit dhe propozon udhézime metodologjike né lidhje me zbatimin e rregulloreve pér
fiskalizimin, ndryshime n& manualin e kontrollit tatimor nga zyra dhe monitorimit online si
dhe merr masa g€ propozimet t& pérgatiten, qarkullohen dhe t& pérdoren pér t& mbajtur t&
azhornuar manualin;

Pérgatit urdhéresa pér ¢éshtje specifike q& lidhen me procedura e kontrollit nga zyra dhe
monitorimit online, pérfshiré shénimet udhézuese pér kontrollin e sektoréve specifike
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13,

14.

15,

16.

17.

ckonomikg, q& kané si qéllim pérmirésimin e punés dhe ndregjen e mangéesive té vérejtura
né realizimin e detyrave t& degéve tatimore né shkallg vendi;

Merr raportet lidhur me zbatimin e planeve mujore,tremujore, vjetore t& kontrolleve nga
zyra dhe monitorimitonline nga DRT-t&, bén analizén e realizimit t& detyrave dhe rezultatet
e arritura dhe pérgatit propozime dhe masa konkrete p&r pérmirsimin e punss ng t&
ardhmen duke ngarkuar inspektorét e sektorit t& kontrollit;

Udh&zon pér ¢éshtje teknike lidhur me problematikat e kontrollit tatimor né DRT-t& dhe
zbatimin e standarteve dhe Manualin e Kontrollit dhe sistemin C@TS;

Zhvillon metoda dhe teknika n& pérgatitjen dhe zbatimin e kontrollit dhe analizon rezultatet
e kontrollit si dhe zhvillon dhe trajnon mbi njohurité n& fushén e kontrollit inspektorét e
kontrollit nga zyra dhe monitorimit.

Vepron si piké kontakti midis DPT-s& dhe drejtorive rajonale tatimore pér t& afruar

mbéshtetje q& ka t& b&jé me ¢éshtjet e kontrollit nga zyra dhe monitorimitté procesit t&
fiskalizimit.

Mban listéprezencén pér personelin e Sektorit.

Neni 58

Pérgjegjésité dhe detyrat e inspektorit té Sektorit t& Procedurave té Kontrollit dhe
Monitorimit

. Dhé&nien e mendimeve dhe pérgjigjeve pér zyrat rajonale dhe tatimpaguesit pér zbatimin e

rregulloreve ng lidhje me fiskalizimin si dhe pjesémarrjen né zhvillimin e vendimeve dhe
udhézimeve pér metodologjiné ¢ punés

Kontrollin e zbatimit t& fiskalizimit nga inspektorét e kontrollit nga zyra dhe monitorimit
online dhe propozimin pér miratimin ose ndryshimin e rregulloreve né fushén e kontrollit si
dhe pérgatitien dhe propozimin e udhézimeve metodologjike n& lidhje me zbatimin e
rregulloreve pér fiskalizimin,

. Realizon drejtimin metodologjik t& veprimtarisé téscktorit t&8 kontrolit ng zyra dhe

monitorimit online (& Drejtorive t& Kontrollit prang DRT-ve, si dhe dhe analizon punén e
inspektoréve, bazuar né planet operacionale t& miratuara pér kété géllim;

Kryen vizita né drejtorité rajonale tatimore pér t& verifikuar implementimin e funksioneve
(€ fiskalizimit, kontrollit nga zyra dhe monitorimit onlinet® tatimpaguesve né perputhje me
procedurat ligjore dhe kérkesat e akteve nenligjore te pércaktuara n& rregulloret e
brendshme dhe né Manualin e KontrollitTatimornga zyra;

. Raporton tek Pérgjegjési i Kontrollit p&r t& rejat qé kané dalé gjaté punds dhe inspektimit

kur k&to 1€ reja ngrené shqetésime lidhur me metodologjing e kontrollitnga zyra dhe
monitorimitonlineté tatimpaguesit, sakté€sin€ e ligjit ose shé&bimet e ofruara pér
tatimpaguesin, s€ bashku me rekomandimet pé&r ndryshime t& métejshme;

Ofron € ndihmé profesionale dhe asistencé me ekspertizé inspektoréte e Drejtorive rajonale
dhe koordinon kontrolle ndérmjet inspektoréve t& Drejtorive Rajonale pér geshtje té
caktuara pér géllime trajnimi ose inspektimi.
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Kur autorizohet mbledhjen dhe analizén e t& dhénave t& kontrollit t& fiskalizimit pér t&

_ gjitha Drejtorité Rajonale, bazvar né analizat e kryera , zbulimin e dukurive ,si propozimin

10.

11

12,

13.

14.

15

e ndryshimeve dhe masave pérkatése pér pérmirésimin e punés

. Informimin e eprorit si dhe kur &shtée nevojshme njésing t€ riskut pér dukurité specifike qé&

mund t& rezultojné gjaté analizave 1€ t& dh&nave t& kontrollit t& fiskalizimit, pérveg risqeve
ekzistuese ose krijimit t& rrezigeve t& reja.

Merr pjese ne analizat periodike t& sektoreve te kontrollit nga zyra dhe monitorimit online
néDrejtorité Rajonale dhe evidenton mangesite e gjetura gjate kontrolleve t& kryera nga
DRT-t&,

Ndihmon ng& evidentimin, pérgjithésimin dhe shpérndarjen e eksperiencave pozitive n&
veprimtaring e sektoréve € kontrollitnga zyra dhe monitorimitonline prang DRT-ve;
Monitoron veprimet ¢ Drejtorive Rajonale, né lidhje me vler8simin e detyrimeve tatimore
dhe procedurat p&r kompensimin e detyrimeve;

Kryen vizita né Drejtorité Rajonale pér t& shqyrtuar implemtimin dhe zbatimin e
procedurave dhe metodave té vler8simit alternativ, kur két¢ e kérkojné nevojat
operacionale si dheraporton pér situatén dhe propozon masa pér pérmirésimin e saj ;

Kur shikohet e arsyetuar, pérgatit urdhéresa pér céshtje specifike q& lidhen me
monitorimin,procedura dhe metodat € vlerésimit tatimor.

Bashké&punimin pér prezantimin e ndihmés s& nevojshme, mjeteve, metodave dhe teknikave
t& IT pér géllime t& kontrollit t€ paraqitura nga DRT-t&

. Cdo detyré t& ngarkuar nga eprorét, Drejtori 1 Kontrollit dhe Pérgjegjési i Sektorit.

Neni 59

Pérgjegjésité dhe detyrat e pérgjegjésit té Sektorit té Cilésisé dhe Standardizimit té
Procedurave

Organizimi pér funksionimin sa mé& efigent t& sektorit né funksion t& shqyrtimit dhe
analizimit i raportimeve t& kontrollit n& vend dhe nga zyra lidhur me cilésiné e procesit
dhe zbatimin e standarteve ligjore nga ana e strukturave t€ kontrollit n& DRT-t&.

Shqyrtim i problematikave t& cilat inspektorst né Drejtoritée Kontrollit hasin gjaté
ushirimit t& detyrave t& tyre, lidhur me manggsité né legjislacion, mungesén e orientimeve
lidhur me procedura specifike apo me procedura t& cilat nuk pé&rcaktohen qart€é né
manualet e kontrollit;

Propozimi pér kualifikime, trajnime t& ndryshme pér inspektor&t e Drejtorive t& Kontrollit
né DRT, pér standartizimin e progedurave t& kryerjes s& kontrollitnga zyra dhe n¢ vend;
Dhenia e asistencés s& nevojshme ligjore dhe konsultuese tek inspektorét pér konkludim
sa mé cilésor dhe né pérputhje me standartet ligjoreté kontrolleve q& kryejng;

Koordinimi me Drejtorité Rajonale Tatimore né lidhje me problematika t& ndryshme q&
lidhen me cilésing e proceseve t€ kontrolleve;

Bashképunimi me sektoré t8 tjerd t& Drejtorisé sé Kontrollit dhe Drejtori t& tjera né DPT,
lidhur me standartizimin ¢ procedurave;
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10.

11.

12.

13.

Kryen analizat cilésore t& realizimit t& performancgs sé kontrollevenga zyra dhe né vénd
tek tafimpaguesit, n& baz& t& t& dhénave nga Drejtoria ¢ Menaxhimit t& Riskut (sipas
evidencave progresive pér treguesit e kontrolleve t& DRT-ve);

Bén matjen e treguesve tatimore dhe jep propozime pér pérmirésimin e tyre si nj& aspekt i
rénd@sishém i punés pér pérmbushjes e performancés s& kontrollit tatimor né realizimin e
té ardhurave tatimore;

Analizon aspekte dhe problematika t& paraqitura nga inspektorét tatimord gjaté punés sé
tyre t& kontrollit si n& DPT ashtu dhe n& DRT mbi mangésité né legjislacion, kualifikimin
¢ tyre dhe jep propozime pér pérmirésimin e vazhdueshém t& legjislacionit dhe propozime
konkrete n¢ strukturat vendimarrése;

Jep asistencén e nevojshme ligjore dhe konsultuese tek inspektorét pér konkludimin e
kontrolleve dhe per aspekte t& punés s& kétij Sektori;

Bashképunon me drejtorité pérgjegjése lidhur me zgjidhjen e problemeve q& ndikojné né
ménjanimin ¢ manggsive t& legjislacionit tatimor;

Analizon dhe jep interpretime lidhur me problematikat qé sjellin DRT-t& gjaté kryetjes sé
kontrolleve tatimore t& tatimpaguesve.

Mban list&prezencén pér personelin e Sektorit.

Neni 60

Pérgjegjésité dhe detyrat e inspektorit t& Sektorit t& Cilésisé dhe Standardizimit té

Procedurave

Zbaton detyrat e ngarkuara nga Pérgjegijési i Scktorit t& Cilssisé dhe Standardizimit t&
Procedurave bazuar né Manualet ¢ Kontrollit.

Monitoron problematikat t& cilat inspektorét e Drejtorive t& Kontrollit hasin gjat& ushtrimit
t& detyrave t€ tyre, lidhur me mangésité né legjislacion, mungesén e orientimeve lidhur me
kontrolle specifike apo me progedura & cilat nuk pércaktohen qartd né Manualet e
Kontrollit.

Raporton tek Pérgjegjési i Sektorit lidhur me zbatimin e detyrave t& ngarkuara.

Shqyrton raportet dhe evidencat lidhur me kontrollet ¢ kryera nga Drejtorité Rajonale,
lidhur me nivelin tekniko-profesional, jep opinione pér cilésing e raportimeve dhe punén e
inspektoréve,

Shqyrton raport dhe evidencat nga Drejtorité Rajonale Tatimore lidhur me cilésing dhe
unifikimin e procedurave t& raportimeve t& kontrolleve t& kryera si dhe zbatimin e
legjislacionit nga ana proceduriale né mbajtjen e akt-konstatimeve né vend apo nga zyra
sipas problematikave, si dhe jep opinione.,

Japin asistencén e nevojshme ligjore dhe konsultuese tek inspektorét e sektoréve t& tieré
pér konkludim sa mé cilésor dhe né pérputhje me standartet e kontrolleve gé kryejné.
Analizon dhe mbikéqyr raportet dhe evidencat e konirolleve nga inspektorét e tatimeve né
drejtorité rajonale lidhur me progedurat,miraton apo kthen pér plotésim Raport Kontrollet
kur véren se ka t& meta thelbésore q& ndikojné n& nxjerrjen e njé rezultati sa mé t& drejts
tatimor.
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8. Irekomandon Pérgjegjésit t& Sektorit kryerjen e trajnimeve pér inspektorét tatimors.

9. Pérgatit amendime t& Manualeve & Kontrollit, i dérgon ato pér miratim tek Drejtori i
Kontrollit dhe merr masa q& amendimet té pérgatiten, qarkullohen dhe t& pérdoren pér ti
mbajtur t& azhornuara Manualet.

10. Pérgatit qarkore p&r ¢&shtjet e cilésisé dhe standartizimit t& procedurave, q& kané si géllim
pérmirésimin e punés dhe né& realizimin e detyrave.

11. Cdo detyr& t& ngarkuar nga eprorét, Drejtori i Kontrollit dhe Perg]eg]em i Sektorit.

DREJTORIA E KONTABILITETIT DHE STATISTIKES
Neni 61

Objekti dhe detyrat e Drejtorisé sé Kontabilitetit dhe Statistikés

Objekti i Drejtorisé s& Kontabilitetit dhe Statistikés éshté hartimi dhe implementimi i rregullave
pér monitorimin e zbatimit t& ligjit lidhur me kontabilizimin e t& ardhurave né sistemin Tatimor
dhe ndjekja e treguesve t& performancés sé Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Tatimeve n&p&rmjet
raportimit standard t& ¢do Drejtorie sipas indikatoréve pérkatés. Monitorimin e funksionimit t&
sistemit t& pagesave t€ detyrimeve tatimore dhe kontributeve t€ detyrueshme i€ sigurimeve
shoqérore dhe shéndetésore, me qéllim lehtésimin ¢ procedurave t& pagesés nga tatimpaguesit,
lehtésimin e pungs né bankat e nivelit t& dyt8 pér pérgatitien e informacionit né lidhje me ké&to
pagesa dhe pé&rmirésimin e pérpunimit t& t& dh&nave t& pagesave pér géllime t& administratés
tatimore. Mbik&qyr dhe ndjek né vazhdimési zbatimin e procedurave operative g& duhet i&
zbatohen lidhur me pagesén e detyrimeve tatimore dhe kontributeve t& detyrueshme t&
sigurimeve shogérore dhe shéndetésore nga tatimpaguesit si dhe monitoron funksionimin e
rregullt t& sistemit t€ pagesave q& 8shté ngritur, kryesisht né drejtim t& performancés funksionale
por dhe t& eliminimit t& ¢do parregullsie t& mundshme né sistemin e pagesave.

Detyrat e Drejtorisé s& Kontabilitetit dhe Statistikés jané:

1. Mbiké&qyr zbatimin e politikave n& fush&n e kontabilizimit t& t& ardhurave dhe raportimin e
tyre sipas rregullave t€ kontabilitetit dhe statistikave.

2. Pérgatit dhe monitoron procesin per hartimin dhe dorézimin ¢ Pasqyrave Financiare t& DPT
dhe ato te konsoliduara pér t& ardhurat tatimore dhe jo tatimore,

3. Pérgatit dhe monitoron Performancén e DPT sipas indikator&ve te vendosur p&r ¢do Drejtori
ne DPT dhe DRT.

4. Drejton dhe miréadministron pérgatitien e formularéve dhe t& dhénave statistikore pér
Qevering, pérdoruesit ndérkombétaré dhe kombétarg si dhe pér organet drejtuese t&€ DPT-sé
duke pyetur pérdoruesit pér tipet, afatet dhe formatet e evidencave dhe pér t& dhénat qé ata
k&rkojné t"u vihen n& dispozicion.

5. N& marréveshje me pérdoruesit dhe duke marré né konsideraté kérkesat e tyre pér
informacion dhe t& dh&na statistikore, pérpunon té& dhenat dhe raportet, te cilat ju vihen né
dispozicion.
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10.

11.

12.

13,
14.

15.

16.

Késhillon organet drejtuese & DPT-s& lidhur me politikat q& kang 18 b&jné me pérgatitien dhe
botimin ¢ materialeve statistikore.

Bashkérendon punén me Institutin e Statistikave, pér metodologjing e pérdorur, dhe pér ta
harmonizuar até mé standardet e kérkuara nga Instituti i Statistikave.

Shpémdan t¢ dhénat statistikore sipas destinacioneve té& aprovuara nga Drejtori i
Pérgjithshém.

Mbi bazén e kérkesave t& pérdoruesve t& ndryshém t& t& dhénave statistikore, nése i gjykon t&
arsyeshme dhe t& mundshme pér tu realizuar, propozon ndryshime t& Raporteve Statistikore.

N& bashképunim me Qendrén e Trajnimit t& Administratés Tatimore e Doganore, pérgatit
materialet pérkatése pér kurse e seminare t& ndryshme né lidhje me kontabilitetin tatimor dhe
statistikat,

Asiston Grupin e Punés n& zbérthimin e Planit t& t& Ardhurave Tatimore ¢ Kontributeve t&
Sigurimeve Shoqérore e Shéndetésore sipas planifikimit t& buxhetit t& t¢ ardhurave nga
Ministria e Financave dhe Ekonomise ne nivel DRT-je.

Plotéson kérkesat e ndryshme pér t& dhéna statistikore, nga Drejtorité apo Sektorét e tjers t&
Drejtorisé sé Pérgjithshme, kur i disponon ato.

P&rgatit pasqyrat dhe t& dhénat e ndryshme pér konferencat e shtypit.

Garantimi i pérdorimit t& sistemeve t& qarta dhe t& rregulluara pér funksionimin e sistemit t&
pagesave & detyrimeve tatimore dhe kontributeve t& detyrueshme t& sigurimeve shogérore
dhe shéndetésore dhe t& marré masa q& kéto sisteme & kuptohen, t& pranohen si t& drejta, t&
lehta dhe t€ arsyeshme, pér tatimpaguesit duke ndjekur dhe zbatuar dhe praktikat mé & mira
ndérkombétare.

Sigurimi i proceseve q& kang pér géllim & leht&sojné procedurat e pagesés sé tatimeve dhe
kontributeve pér sigurimet nga tatimpaguesit, & pak&sojné& numrin e pagesave n& llogari t&
gabuara t¢ tatimeve ose kontributeve si dhe t& shpejtojng dhe t& lehtésojné procedurat e
rakordimit te llogarive bankare, nga ana e Administratés Tatimore.

Shk&mbimi i informacionit lidhur mé pagesat dhe problemet qé mund t& shfagen me bankat e
nivelit t& dyt&, Degén e Thesarit etj.

Neni 62

Organizimi dhe funksionimi i Drejtorisé s¢ Kontabilitetit dhe Statistikés

Drejtoria e Kontabilitetit dhe Statistikés éshté e organizuar dhe funksionon si vijon:

- Drejtori i Drejtorisé
- Sektori i Statistikés dhe Analizés
- Sektori i Kontabilitetit dhe Pagesave

Neni 63

Pérgjegjésité dhe detyrat e drejtorit t& Drejtorisé sé Kontabilitetit dhe Statistikés

33



1.  Menaxhon punén, miraton dhe ndjek zbatimin e planit operacional t& Drejtorisé, merr
_raporte Jidhur me t& ardhurat tatimore dhe Jo Tatimore, sigurimet shoqérore dhe
shéndetésore, si DPT dhe né nivel rajonal, mujore dhe progresive dhe bén raportimin e tyre

né Ministring e Financave.

2. Jep mendim pér aktet e ndryshme ligjore dhe nénligjore pér t& siguruar pérputhjen e tyre me
politikat n& fushén e kontabilizimit t& t& ardhurave dhe analizat statistikore.

3. Mbikéqyr zbatimin e politikave n& fushén e kontabilizimit t& t& ardhurave dhe raportimin e
tyre sipas rregullave t& kontabilitetit dhe statistikave.

4. Pérgatit dhe zbaton strategjing menaxhuese dhe planet operacionale pér Sektorét né varési &
tij.

5. Kryen vlerésimin e realizimit t& detyrave t& drejtorisé, si dhe diskuton dhe jep udhézime t&
nevojshme pér (& pérmirésuar ecuring ng& fusha q& kané nevojé pér pérmirésim.

6. Rekomandon programet e trajnimit kur raportet e vizitave t& inspektimit nxjerrin né pah
mangesi né afiési operacionale dhe metodologjike.

7. Siguron njé frymé bashképunuese brenda drejtorisé me géllim realizimin ose tejkalimin e
objektivave t& pércaktuar.

8. Analizon dhe interpreton informacionin e gjeneruar nga aktiviteti i drejtorisé, si dhe realizon
interpretimin e kujdesshém & politikave dhe rregullave pérkatése brenda fushés sé aktivitetit
t& Drejtorisé.

9. Shérben si piké kontakti pér t& siguruar koordinimin dhe bashk&punimin me drejtorité e tjera
t& DPT-s¢ dhe drejtorité rajonale, lidhur me p&rpunimin e kontabilizimin korrekt t& situatés
financiare né sistemin tatimor eTax.

10. Pérfagéson DPT-né né& marrédhénie t& ndryshme duke mbrojtur politikat e hartuara nga
Drejtoria dhe qéllimin e qeverisé né raste kur &shtg i autorizuar. |

11. Zbaton dhe angazhohet n& ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga Drejtori 1 Pérgjithshém.

12. Menaxhon sistemin e pagesave duke pércaktuar prioritetet q& duhen ndjekur.

13, Pérgatit informacion né bashk&punim me stafin pér strukturat drejtuese me DPT-né.

14.1 rekomandon programe trajnimi sektorit t& trajnimit pér stafin e administratés tatimore né
rastet kur e gjykon t& nevojshme.

15.Bén ndarjen e detyrave pér punonjésit e n& pérshtatie me ngarkesén e punés dhe
problematikés s€ krijuar gjaté kryerjes s& pagesave t& detyrimeve nga tatimpaguesit.

16. Organizon punén pér nxjerrjen dhe verifikimin e saktgsisé sé& raportit t& t& ardhurave t8 ¢do
dite pune pér pagesat e rikonsiluara n& sistemin C@TS dhe i’a paraqet até strukturave t&
autorizuara t& DPT-sé,

7. Ndjek ¢do dité ecuring ¢ t& ardhurave né llogaring ¢ DPT-s€ pér pagesat e jashtme dhe ato t&
brendshme.

18. Shqyrton dhe analizon saktésing e raportimit ditor t& t& ardhurave pér DPT-néné total né
shkallg vendi dhe sipas DRT-ve,

19. Shqyrton dhe analizon saktésing e raportimit mujor dhe progresiv pér pagesat e jashtme,
pagesat e brendshme dhe né total,

20. Shqyrton dhe analizon saktésing e raporteve periodike, t& p&rpunuara nga sistemi dhe i v&
ato né dispozicion t& strukturave pérkatése t& autorizuara ng DPT .
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10.

11.

12.

13.

14.
15.

1.

Neni 64

' Pérgjegjésité dhe detyrat e pérgjegjésit té Sektorit t& Statistikés dhe Analizés

Pérgjigjet p&r zgjidhjen e problemeve lidhur me aktivitetin e pérditshém & ndikon né
arritien dhe plotésimin e rezultateve faktike t& Sektorit n& pérputhje me Raportet
Statistikore t&€ DPT-sé&.

Zbaton planin operacional t& Sektorit dhe Drejtorisé, pérgatit raporte tre mujore ku
pérmbledh realizimin e detyrave kundrejt planit.

Siguron drejtimin e Sektorit n¢ lidhje me pérditésimet e Raporteve Statistikore duke
reflektuar te gjitha ndryshimet ligjore te paketes fiskale ne cdo vit fiskal, me q&llim
arritjen e objektivave kryesore t& kétij raportimi.

Shpérndan punén dhe informacionin mes punonjésve t& Sektorit me géllim sigurimin dhe
realizimin né€ koh& dhe me rezultatet e duhura t& t& dhénave dhe evidencave t& bazuara né
Raportimin Statistikor t& DPT-s& .

Pérgatit pasqyrat dhe t& dhénat e ndryshme pér konferencat e shtypit.

Njofton, kérkon informacion dhe mban korrespondencg& me Drejtorit¢é Rajonale dhe
Sektorin ¢ Kontabilitetit dhe Pagesave ne DPT lidhur me plotésimin e evidencave
pérkatése t€ Raportimit Statistikor.

Siguron pércjelljen ¢ informacioneve 18 dhéna nga eprorét tek vartgsit népérmjet té gjitha
mjeteve t& komunikimit.

Raporton tek drejtori i Drejtorisé pér realizimin e detyrave nga ana e Sektorit.

Siguron asistenc&n e nevojshme népérmjet sqarimeve, késhillimeve, etj me géllim
miréfunksionimin dhe zgjidhjen e problemeve brenda sektorit dhe me gjeré kur kérkohet.
Bashkérendon punén me Institutin e Statistikave, pér metodologjing e p&€rdorur, dhe pér ta
harmonizuar até me standardet e kérkuara nga Instituti i Statistikave. Pérfagésim t& DPT-
s& népér takime, seminare apo grupe pune.

Siguron dhe monitoron analizen per gellime tatimore te treguesve ne nivel DPT dhe
DRT. :

P&rgatit dhe monitoron Performancen e DPT sipas indikatoreve te vendosur per cdo
Drejtori ne DPT dhe DRT,

Pé&rcakton detyrat ¢do muaj pér specialistét/inspektorét q& ka né varési né funksion t&
realizimit t& objektivave t& vendosura nga Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve.

Zbaton dhe angazhohet né ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga Drejtori i Drejtorisé.
Konfirmon listéprezencén e punés s& Sektorit.

Neni 65
Pérgjegjésité dhe detyrat e inspektorit t€ Statistikés dhe Analizés
Miréadministron p&rmbledhéset e formularéve statistikors, pas evidentimit, kontrollit,

pérpunimit dhe rakordimit t& formularéve t& unifikuar t& ardhura nga DRT-t€ dhe Sektori
i Kontabilitetit dhe Pagesave ng DPT.



2. Pérgjigjet pér realizimin dhe zbatimin e Raporteve Statistikore dhe pérditésimin e tij
referuar ndryshimeve ligjore,

3 Ndjekja e procedurave t¢ udhézimeve pérkatése lidhur me Raportet Statistikore pér
plot&simin, kontrollin dhe rakordimin e evidencave pérkatése.

4. Jep hollésira dhe sqarime lidhur me pérditésimet ¢ udhézimeve t& Raporteve Statistikore
me géllim arritjen e objektivave kryesore,

5. Administron punén me q&llim sigurimin dhe realizimin né afat, me saktési dhe me
formatet e unifikuara t& t&¢ dhénave dhe evidencave t& pércaktuara né Raportet Statistikore
t& D. P. Tatimeve.

6. Pérgatit materialet apo informacionet e nevojshme pér pérgjegjésin e Sektorit me q&llim
arritjen e objektivave kryesore t& Raportimit Statistikor.

7. Raporton me hollési pér zbatimin ¢ udh&zimeve t& Raporteve Statistikore t& Drejtorisg s&
Pé&rgjithshme t&€ Tatimeve pér plotésimin e formulargve t& evidencave statistikore,

8. Pérgatit pasqyrat dhe t& dhénat e ndryshme t& kérkuara nga pérgjegjési i Sektorit t&
Statistikés dhe Analiz&s dhe drejtori i Drejtorisé.

9. Njofton, kérkon informacion dhe mban korrespondencé me inspektorst pérkatés né
Drejtorité Rajonale Tatimore dhe Sektorin e Kontabilitetit dhe Pagesave ng DPT lidhur
me plotésimin e evidencave pérkatése t& Raporteve Statistikore,

10. Siguron asistencén e nevojshme népérmjet sqarimeve, késhillimeve etj me qéllim
miréfunksionimin dhe zgjidhjen e problemeve.

[1. Siguron zbatimin ¢ Raporteve Statistikore t& Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Tatimeve dhe
sipas rastit bén sqarimet dhe ké&shillimet ¢ duhura me g&llim miréfunksionimin dhe
zgjidhjen e problemeve.

12. Specialisti n€ bashképunim me pérgjegjésin e Sektorit kryen dhe monitoron analiza pér
gellime tatimore t& treguesve fiskal né& nivel DPT dhe DRT.

13. Pérgatit dhe monitoron Performancén e DPT sipas indikatoréve t& vendosur pér ¢do
Drejtori n& DPT dhe DRT né bashképunim me pérgjegjésin e Sektorit.

Neni 66

Pérgjegjésité dhe detyrat e pérgjegjésit (& Sektorit t& Kontabilitetit dhe Pagesave

. Monitoron zbatimin procedurial t& standardeve per kontabilitetin e t& ardhurave tatimore,
nga Drejtorité Rajonale Tatimore pérkatése si dhe t& njoftojé ndryshimet ligjore pérkatése.

. Zbaton  planin operacional t& Drejtorisé, pérgatit raporte tre mujore ku p&rmbledh
realizimin e detyrave kundrejt planit.

. Ofron menaxhim efektiv dhe efigent, si dhe mbéshtet punén e sektoréve t& kontabilitetit t&
(& ardhurave tatimore n& Drejtorité Rajonale Tatimore, pér ¢éshtje q& lidhen me t& ardhurat
tatimore. Vrojton zbatimin e politikave dhe procedurave t& kontabilizimit né Zyrat
Qendrore dhe Drejtorité Rajonale Tatimore dhe propozon udh&zimet ¢ duhura kur &shté e
nevojshme,

. Menaxhon punén me Drejtorité Rajonale pér kuadrimet e raporteve mujore e progresive &
cilat kryhen me Drejtorité e Thesarit (sipas pasqyrave t& pérgatitura pér kété q&llim).
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Menaxhon funksionimin e kontabilitetit t& t& ardhurave tatimore e jo tatimore dhe t&

sigurimeve shogérore pér periudha mujore dhe progresive.

'6. Kuadron PEr njé raportim sa mé t& sakté t& t& ardhurave t& realizuara mujore e periodike.

7. Rakordon ¢do muaj, né& progresiv, né analiza 7-12 shifrore lidhur me t& gjitha llojet e t&
Ardhurave, me t& dhénat qé Drejtoria e Thesarit né Ministring e Financave publikon né
fagen e saj & internetit, duke sqaruar dhe korrigjuar nése ka probleme lidhur me shumat
apo pozicionimet e pagesave sipas strukturés kontabile t& Nogarive.

8. Pérgatit raporte dhe analiza progresive dhe ato vjetore p&r organet drejtuese t& DPT-s&, apo
te dhéna pér drejtorité e tjera t& interesuara lidhur me t& ardhurat ¢ realizuara,

9. Menaxhon t& dhénat e mbledhura nga DRT-t¢ pér evidentimin sintetik n& periudha
periodike dhe vietore lidhur me debitorg apo kreditoré, duke i klasifikuar sakts sipas
strukturgs sé llogarive analitike dhe natyr€s s& detyrimit t& ndaré né principal, gjobe,
kamatvonesé. Gjithashtu reflekton t& ndaré sipas 11ojit t& tatimit efektet q& vijné si rezultat i
zbatimit t& amnistive t& herépasghershme lidhur me faljet e detyrimeve (& prapambetura.

10. Ndérvepron me Drejtoring e Thesarit né MF dhe Drejtorite ¢ tjera t& DPT-s& pér dizenjimin
¢ skemave & reja t¢ pagesés dhe raportimit t& tatimeve.

11. Kordinon dhe menaxhon punén pér pérgatitien e Pasqyrave Financiare Vjetore t&
kontabilitetit t& t& Ardhurave me strukturat vartése né Drejtorité Rajonale Tatimore sipas
Udheziméve nga MF-ve dhe me modelet e evidencave kontabile t& raportimit vjetor t& (&
ardhurave %€ pérgatitura dhe t& aprovuara pér k&t qellim & cilat jané unike pér 18 gjitha
DRT-t€. Dorézimi i tyre béhet né Sektorin e Kontabilitetit dhe Pagesave né DPT, duke
zbatuar rigorozisht afatet kohore t& dorézimit t& pércaktuara né Udhézimet pérkatése t8
MF-ve.

12. Kontrollon (népérmjet skedaréve té ngritura pér kéié qéllim) saktésing e pérpilimit t&
pasqyrave financiare vjetore, t& dor&zuara nga DRT-i si dhe kuadraturat ndérmjet tyre,

13. Referuar Strukturés Organizative aktuale, Sektori i Kontabilitetit dhe Pagesave (pér t&
ardhurat) n¢ Drejtoring e Kontabilitetit dhe Statistikés nd DPT, bashké&punon ngushté me
Drejtoring e Financés dhe Buxhetit né DPT per pérgatitjen e Pasqyrave Financiare Vjetore
t& Konsoliduara dhe Bilancit Pérmbledhss, duke e dorézuar e respektuar afatet kohore n&
Drejtoring e Financés prang Ministrisé s& Financave.

14. Pércakton detyrat ¢do muaj pér specialistét/inspektorét qé ka né varési né funksion t&
realizimit t& objektivave & vendosura nga Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve.

15. Zbaton dhe angazhohet né ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga drejtori i Drejtorisé,

16, Mban listéprezencén pér personelin e Sektorit.

Neni 67
Detyrat e inspektorit té Sektorit t& Kontabilitetit dhe Pagesave
1. 'T& organizojé skedarét pér mbajtjen dhe regjistrimin e treguesve t& realizimit t& t& ardhurave
tatimore, jo tatimore dhe sigurimeve shogérore e sh&ndetésore né bazg t& raporteve té

gieneruara nga sistemi C@TS pér t& cilat rakordon ¢do muaj me degén e thesarit, si dhe
pérgatitjen e raporteve periodike e vjetore pér t& gjithé sistemin e tatimeve.
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10.
11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

T€ zbatojé detyra t& ndryshme n& pérputhje me ligjin, te caktuara nga eprori, t& administrojé

‘me sakt@s, korrektési dhe brenda afateve ligjore dokumentacionin,
. Te kontribuoje né shkémbimin e informacionit pér zgjidhjen e problematikave t& hasura gjate

punés duke bashképunuar me Drejtorité e tjera ng DPT.

T€ bashkepunojé me institucione t& tjera Qendrore si¢ jang Ministria e Financave dhe
Ekonomise , [.S.K.SH dhe FDSKSH pér t& shkémbyer informacion si dhe pér plotésimin e
detyrimeve né zbatim t& legjislacioneve ng fugi.

Pérgatit dhe dorézon ¢do muaj raportime mbi t¢ ardhurat tatimore n& Kryeministri.

Pergatit pérgjigje pér shkresat e dérguara nga jashté institucionit pér probleme t& ndryshme
né& verifikimet e t& ardhurave dhe rakordimet.

Pergatit Pasqyrat Financiare mujore dhe Vjetore té kontabilitetit t& t& Ardhurave me
strukturat vartése n& Drejtorité Rajonale Tatimore sipas Udhézimeve me modelet e
evidencave kontabile t& raportimit mujor e vjetor t& t& ardhurave t& pérgatitura dhe t&
aprovuara pér kéte qéllim t& cilat jan& unike pér t& gjitha DRT-t&.

Pérgatit dhe ndjek ecuring e zbatimit t& tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin e biznesit t& vogsl
nga DRT-t€ sidhe pérgatit informacion mujor dhe progresiv.

Pérgatit dhe ndjek ecuring e zbatimit t& shperndarjes te te ardhurave nga Taksa mbi renten
minerare, nga DRT-t€ ne favor te Njesive te Qeverisies vendore sipas te dhenave nga
Ministria e Financave dhe Ekonomise.

Raporton tek Drejtori i Drejtorisé pér realizimin e detyrave nga ana e Sektorit,

Merr ¢do dité nga bankat e nivelit t& dyt& ekstraktin bankar t& nxjerrjes s¢ llogarisg "Tatime
dhe Kontribute t& Sigurimeve Shoqérore e Shéndetésore" né bazé t& ndarjes s& punés s& béré.
Krahason Ekstraktin bankar me t& dh&nat e ardhura elektronikisht nga sistemi i thesarit dhe
t€ ngarkuara né sistemin informatik t& tatimeve p&r shumén e arkétuar.

Njofton Drejtoringé e Pérgjithshme t& Thesarit n& Ministriné e Financave dhe Bankat
perkatése té nivelit & dyté pér ¢do mosrakordim t& Fileve elektronik-e me nxjerrjen e
Hogarisé& bankare t& DPT-s&,

Konsulton ng fillim t& ¢do dite pune raportin e gjenervar nga sistemi CATS mbi pagesat e
gabuara t€ klasifikuara né llogaring pezull. N& rastin e gabimeve ng t& dhénat e dérguara
elektronikisht nga bankat, népérmjet sistemit elektronik & thesarit, ndérmerr t& gjitha hapat e
duhur p&r saktésimin dhe rregullimin e situatés,

Rregullon (& gjitha gabimet e pagesave t& klasifikuara né llogaring pezull nga sistemi C@TS
pér plotésim t&é gabuar t& fush#s 24, kur mund t& identifikohet tatimpaguesi, duke
komunikuar direkt me tatimpaguesin p&rkatés.

Rregullon t& gjitha gabimet e pagesave t& klasifikuara ng llogariné pezull nga sistemi C@TS
pér plotésim t& gabuar t& fush&s 24, kur nuk mund 18 identifikohet tatimpaguesi, duke
komunikuar me bankén ku &shté bérg pagesa e detyrimit pér saktésimin e tatimpaguesit
pérkatés.

Rregullon gabimet n& pagesa né rastet kur banka plotéson n& ményré té gabuar NIPT-in duke
vendosur gabimisht NIPT-in e njé tatimpaguesi né vend t& nj& tatimpaguesi tjetér pér njé
pagesé ¢ klasifikuar né llogaring pezull nga sistemi C@TS vetém nése pagesa &shtd ¢
papérdorur.

Komunikon me Bankat ¢ nivelit t& dyt& pér t& gjitha ¢éshtjet e pércaktuara n& kéte Akt-
Marréveshje dhe &shté pérgjegjés pér t& gjitha sqarimet pér rastet ¢ sistemimeve t& pagesave
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19.

20.

21.
22.

23.

q& nuk mund t& identifikohen nga Administrata Tatimore apo t& ndonj& problemi t& lindur
gjaté zbatimit t€ késaj akt-marréveshje me bankén.

Komunikon me bankén népérmjet postés elektronike. Personi pérgjegjés pér kété géllim dhe
adresa e postés elektronike i dérgohet ¢do banke zyrtarisht.

Nxjerr dhe verifikon saktésing e raportit t& t& ardhurave t& ¢do dite pune pér pagesat e
kontabilizuara n€ sistemin C@TS dhe i’a paraqet até strukturave t& autorizuara t& DPT-sg.
Ndjek ¢do dit€ ecuring e t& ardhurave né llogaring e DPT pér pagesat e jashtme dhe ato t&
brendshme,

Raporton n& bazg ditore t& ardhurat né total n& shkallg vendi dhe sipas DRT-ve.

Raporton né bazé€ mujore dhe progresive pér pagesa té jashtme, pagesa t& brendshme dhe né
total.

V& né& dispozicion t€ strukturave pérkatése t& autorizuara né DPT gjithé informacionin lidhur
me pagesat.

KREU IV

ZEVENDESDREJTORI I PERGIITHSHEM I MBESHTETJES SE PROGRAMEVE
Neni 68

Struktura ¢ funksionit té Zv/Drejtorit té Pérgjithshém t&§ Mbéshtetjes sé Programeve

Zv/Drejtori i Pérgjithshém mbikéqyr aktivitetin e Drejtorive Mbéshtetése si mé poshté:

- Drejtoring e Burimeve Njerézore

- Drejtoring e Shérbimeve mbéshtetése

- Drejtoring e Marrédhénieve me jasht® dhe Menaxhimit t& projekteve
- Drejtoring Teknike dhe Ligjore

- Drejtoring pér Proceset ¢ biznesit

- Drejtoring ¢ Rimbursimit t¢ TVSH-s&

- Drejtoring e Financés dhe Buxhetit

Neni 69

Pérgjegjésité e Zv/Drejtorit t&€ Pérgjithshém té Mbéshtetjes s&é Programeve

Pérgatit strategjiné menaxhuese dhe ndjek zbatimin e¢ plancve operacionale vjetore té
Drejtorive qé ka né varési,

Menaxhon dhe mbik&qyr punén e drejtorive né varési, duke garantuar q& sisteme t& qarta dhe
t€ rregulluara pér operacionet € Drejtorive, kuptohen, pranohen si t& drejta dhe t& arsyeshme,
edhe zbatohen n¢ ményré t& vazhdueshme nga kéto Drejtori;

Garanton & planet operacionale t& Drejtorive qé ka né varési t& pé&rputhen me gé&llimin
strategjik 1€ Drejtorisé s€ Pérgjithshme t& Tatimeve dhe i ¢on kéto plane operacionale pér
miratim tek Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve;
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10.
11.

Metr raporte mbi implementimin ¢ planeve operacionale nga Drejtorét e Drejtorive né varési
dhe harton raporte mujore pér Drejtorin e Pérgjithshém duke pérmbledhur progresin kundrejt
plamt si dhe merr masa q& t& kryhen veprimet pérkatése kur raportet tregojné se nevojiten
veprime korrigjuese;

Merr masa q& aktivitetet ¢ Drejtorive n& varési, t& mbéshtesin Drejtorité né¢ Drejtoring e
Pérgjithshme € Tatimeve dhe n& Drejtorité Rajonale Tatimore, né ményré & ato t&
maksimizojn& mbledhjen e t& ardhurave me njé kosto minimale, si dhe duke mos sakrifikuar
nivelin ¢ shérbimit ndaj tatimpaguesve;

Merr masa q€ planet operacionale t& Drejtorive né varési, t& pérputhen me qéllimin strategjik
& Drejtoris¢ s¢ Pérgjithshme t% Tatimeve dhe ia paraget pér miratim Drejtorit té
Pé&rgjithshém;

Shqyrton projeki-vendimet administrative nga Drejtorét e Drejtorive ne varési, si dhe ato t&
njésive t€ tjera brenda Drejtorisg s& Pérgjithshme t& Tatimeve (kur njé gjé e tillg i kérkohet,
apo &hi¢ e domosdoshme g& t&¢ shqyrtohet edhe nga ai), para se projekt-vendimet t&
miratohen nga Drejtori i Pérgjithshém;

Merr dhe vepron né bazé t& vizitave t& inspektimit n& Drejtorité Rajonale Tatimore né& rastet
kur implementimi i politikave t& Drejtorive qé ka né varési kérkojné ndérmarrjen e
veprimeve ndreqése;

N& bashképunim me Zv/Drejtorin e Hartimit t& Programeve dhe me Zv[Drejtorin ¢
Funksioneve Operacionale, pérgatit né pérputhje me ligjin dhe aktet nénligjore né fuqi,
kriteret pér publikim t& vendeve t& punés vakant dhe q& kérkohen t& plotésohen;

Kryen vler&simin e realizimit t& detyrave t& drejtoréve t& drejtorive q& ka né varési.

Pé&rcakton personelin dhe shqyrton propozimet e pérejella pér komente, pér géllime t&
dhénies s& shpérblimeve sipas skemés s¢ shpérblimeve t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t&
Tatimeve,

DREJTORIA E BURIMEVE NJEREZORE
Neni 70

Objekti dhe detyrat e Drejtorisé s& Burimeve Njerézore

Objekti kryesor &shté arritja e objektivave operacionale dhe objektivave t& pércaktuara n& planin
strategjik t& Administratés Tatimore dhe detyrave funksionale. Vepron si piké e paré kontakti me
epror&t né varési, Zv/Drejtorin ¢ Pérgjithshém t& Mbéshtetjes s& Programeve dhe Drejtorit té&
Pérgjithshém,

Detyrat e Drejtorisé s¢ Burimeve Njerézore jang:

1.

Ndjekja dhe sigurimi i hedhjes né sistemin On-Line t8 Departamentit t& Administratés
Publike t& vendeve vakante n& ATQ dhe t& procedurave t& rekrutimit sipas shpalljeve t&
Departamentit € Administratés Publike pér punonjésit e shérbimit civil dhe rekrutimin e
punonjésve, t& ciléve marrédhéniet e punés u rregullohen sipas Kodit t& Punés;

60



2. Ndjekja dhe garantimi i nj& procesi real t& vlerésimit t& punés s& né&punésve/punonjésve té

Administratés Tatimore Qendrore, sipas pércaktimeve né formularin e pérshkrimit t& punés
" dhe 6bjektivave specifike dhe t& pérgjithshme, respektivisht t¢ strukturds pérkatése dhe
institucionit;

3. Sigurimi i ngritjes profesionale t& stafit t& DPT-s&, népérmjet njé procesi trajnimi dhe
zhvillimi t&€ vazhduesh&m dhe t& gendrueshém, g& ka t& béjé me evidentimin e dobésive dhe
zhvillimin e aftésive t& punonjésve;

4. Mbikéqyrja pér zbatimin e procedurave ligjore n& dhénien e masave disiplinore pér
népunésit/punonjésit pér t& cilét konstatohet shkelje e dispozitave ligjore né fuqi, gjaté
ushtrimit t& detyrés funksionale.

Neni 71

Organizimi dhe Funksionimi i Drejtorisé s&é Burimeve Njerézore
Drejtoria e Burimeve Njerézore &shié e organizuar dhe funksionon si vijon:

- Drejtori i Drejtorisé
- Sektori i Rekrutimit dhe Promovimit
- Sektori 1 Trajnimit dhe Vlerésimit

Neni 72
Pérgjegjésité dhe detyrat e drejtorit té Drejtorisé s€ Burimeve Njerézore

1. Organizon dhe drejton punén e sektoréve né varési né pérputhje me bazén ligjore, mbi t&
cilén funksionon kjo Drejtori;

2. Garanton sisteme t¢ qarta dhe t& rregulluara pér veprimet me personelin dhe trajnimin e tij,
g€ ato t¢ pranohen si t& drejta dhe t& arsyeshme, si edhe t& zbatohen dhe t& ndigen
vazhdimisht nga Administrata Tatimore Qendrore;

3. Mbikéqyr zbatimin e dispozitave n& ligjin p&r shérbimin civil dhe Kodin e Punés pér
menaxhimin drejt t& burimeve njerézore né dispozicion;

4. Pé&rgatit dhe zbaton strategjingé menaxhuese dhe planet operacionale pér rekrutimin, duke
evidentuar nevojat pér punésim, sipas vendeve t& lira t& krijuara né bashk&punim me
Zv/Drejtorin e Pérgjithshém;

5. Menaxhon procesin ¢ vler&simit dhe t& trajnimit t& personelit t& Administratés Tatimore
Qendrore, si dhe t& procedimit disiplinor;

6. Menaxhon aftésité, ekspertizén dhe motivimin e personelit t& Drejtorisg;

7. Menaxhon formulimin dhe zbatimin e planeve vjetore operacionale t& Drejtorisé, merr
raporte lidhur me zbatimin nga pérgjegjésit e Sektoréve t& Drejtorisé dhe pérgatit raporte ku
p&rmbledh realizimin e detyrave kundrejt planit;

8. Bashkérendon pérhapjen dhe zbatimin e ligjeve dhe politikave t& Drejtorisé sé Pérgjithshme
| t&¢ Tatimeve dhe politikave pér ¢&shtje q& lidhen me personelin, vler&simin e punés dhe
trajnimin e tyre;



9. Sipas nevojave pér trajnim t& ardhura nga Drejtorité e linj&s né DPT dhe Drejtorité Rajonale,

planifikon dhe mbikéqyr organizimin nga pérgjegjési i Sektorit dhe bashkérendimin e
' programit t& trajnimit pér Administratén Tatimore Qendrore n& pérputhje me synimet dhe
planin strategjik t& DPT-s&, si dhe pércakion objektivat e trajnimit né plan afatshkurtér,
afatmes&m dhe afatgjaté;

10. Vepron si piké kontakti ndérmjet zyrave qendrore dhe Drejtorive Rajonale pér té ofruar
mbéshtetie pér ¢éshtjet e personelit pérsa i pérket promovimit, rekrutimit, vler&simit dhe
trajnimit t& tyre;

11. Kryen detyra t& tjera t& ngarkuara nga Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve.

Neni 73

Pérgjegjésité dhe detyrat e pergjegjésit t& Sektorit t&€ Rekrutimit dhe Promovimit

1. Pérgatit akt-emérimet, akt-largimet dhe kontratat ¢ punés pér t& gjitht punonjésit e
Administratés Tatimore né bazé t& kérkesave ligjore né vijim t& vendimeve t& Drejtorit t&
Pergjithshém, duke siguruar bazueshméring ligjore;

2. Menaxhon procedurat e rekrutimit dhe & emérimit, t& ngritjes n& detyré dhe lévizjes
paralele né pérputhje me ligjin e Shérbimit civil, ligjin e Procedurave Tatimore, Kodin e
Pungés dhe Vendimet e K&shillit t& Ministrave dhe akteve t& tjera nénligjore;

3. Menaxhon dhe mbikéqyr kryerjen e detyrés nga Auroriteti Pérgjegjés, ku mund t& jets
pjesé e tij, mbi deklaratat e pasurisé s& punonjésve dhe konfliktit t& interesit t&
Administratés Tatimore dhe dérgimi i tyre n& ILDKPI;

4. Mbikéqyr dhe siguron kryerjen me korrekt&si t& procesit t& deklarimit t8 interesave privaté
dhe pasurisé pér subjektet deklarues;

5. Mban korrespondencén dhe kujdeset pér kthimin e pérgjigjeve brenda afateve (& kérkesave
dhe ankesave t& ndryshme drejtuar Drejtorisé s& Burimeve Njerézore sipas udhézimeve t&
drejtorit t& Burimeve Njerézore;

6. Mbikéqyr dhe kontrollon punén e specialistit Hdhur me detyrén e krijimit, administrimit,
pérditésimit dhe sistemimit t¢ dosjeve t& personelit t& ¢do & punésuari né Administratén
Tatimore Qendrore dhe nénshkruan inventaret e dosjeve fizike dhe kontrollon plotésing e
sistemit elektronik & menaxhimit t& burimeve njerézore;

7. Esht® pjesé e sekretariatit teknik q€ asiston Komisionin e Posacém mbi ekzekutimin e
praktikave gjyqésore t& formgs s preré me palé kreditore népunés civilg gjyqfitues pér
rikthim né detyrén e méparshme;

8. Menaxhon dhe planifikon shpalljen ¢ vakancave né ATQ dhe proceset e lidhura me
rekrutimin, duke siguruar pérputhshméring e kualifikimeve t& kandidatéve me kriteret e
vecanta,

9. Menaxhon dhe mbikéqyr ne ményré direkte gdo detyré t& Sektorit t& Rekrutimit dhe
Promovimit, t& ndjekur nga specialistét;



10.
11.
12.
13,

14.

15.

16.
17.

18.
19.

Informon né ményré periodike drejtorin e Drejtoris€ mbi problematikat q& dalin dhe
nevojén pér & ndérhyré pér zgjidhje 18 mundshme;

Kontakton pér zgjidhjen e problematikave 1& ndryshme mbi personelin e Administratés
Tatimore me Departamentin e Administratés Publike, Ministring e Financave dhe
Ekonomisé dhe institucione t& tjera;

Kujdeset p&r mbajtjen e regjistrit t& prezencés t& Administratés Tatimore né pung;
Pérditéson organigramén e Administratés Tatimore né pérputhje me ligjin pér Népunésin
Civil dhe Kodin e Punés dhe raporton mbi baz$ mujore;

Kryerja e raportimeve t& ndryshme mbi personelin e administratds tatimore pér
Departamentin ¢ Administratés Publike, Ministringé e Financave dhe Ekonomisg,
Kryeministring, etj;

Siguron materialet e duhura informuese pér drejtorin e Drejtorisé dhe Zv/Drejtorin e
Pérgjithshém té Tatimeve;

Informon drejtorin e Drejtorisé mbi ndryshimet dhe pérditésimin ¢ legjislacionit;

Informon n& ményré periodike drejtorin e Drejtorisé mbi problematikat q& dalin dhe
nevojén pér t& ndérhyré pér zgjidhje t8 mundshme:;

Koordinon dhe monitoron punén n& Sektorin e Rekrutimit dhe Promovimit;

Kyen cdo detyré tjetér t& caktuar nga drejtori i Drejtorisé.

Neni 74

Pérgjegjésité dhe detyrat e specialistit té Sektorit t& Rekrutimit dhe Promovimit

Pérgatit  akte-emérimi, transferimi, lirimi, largimi, nga pozicioni 1 punds s&
népunésve/punonjésve & Administratés Tatimore Qendrore, si dhe pérgatit Kontrata Pune
pér punonjésit adminisirativé, né momentin e fillimit t& marrédhénieve financiare;

Krijon, administron, inventarizon dhe sistemon dosjet ¢ personelit t& ¢do t& pun&suari ng
Administratén Tatimore Qendrore, si dhe kujdeset pér ruajtien e konfidencialitetit & tyre
sipas akteve nénligjore né fugi;

Mban Regjistrin e Personelit t§ Administratés Tatimore, duke e pérditésuar, ndértuar dhe
mirémbajtur njé sistem 1§ regjistrimit t& personelit ng pérputhje me legjislacionin pér
népunésin civil dhe punonjésit administrativ duke e mbajtur até né njé bazé t& dhénash
elektronike;

Kryen raportimet mujore né faqen elektronike t& Departamentit t& Administratés Publike;
Mban evidenca dhe bén njé planifikim paraprak pér punonjésit g€ mbushin moshén pér
pension dhe pérgatit informacione lidhur me nivelin e diplomés dhe vjetérsing e cdo
punon;jési;

Hap, plotéson, mbyll librezat e punés duke ja paraqitur pér nénshkrim personit t& autorizuar
nga Punédhénési pér nénshkrimin e tyre. Pasqyron pérmbajtien e librezave t& punés né
regjistér; '

Pérgatit vértetime pér vjetérsing né puné t& ish/punonjésve t§ ATQ;

Menaxhon sisteme elekironike qé institucioni disponon né funksion t& nxjerrjes s& raporteve
t&€ ndryshme qé lidhen me burimet njerézore;
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9.

Menaxhon deklaratat e stafit q& kané t& b&jng me konfliktet e interesave, duke ia kaluar ato
Drejtorisé s& Investigimit ¢ Brendshém pér hetime t& métejshme sipas rastit, si dhe

" Inspektoratit t& Larté & Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t& Interesit, si

10.

11.

12

13

14,

15.

16,

17.

18.

19,

dhe menaxhon deklaratat vjetore t& pasurive & stafit t& administratés tatimore, duke siguruar
qé i gjithe stafi & cilit i kérkohet, t& dor&zojé deklaratat e pasurive, M¢ pas deklaratat i
kalohen Inspektoratit t& Lart¢ t& Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t&
Interesit dhe i pérgjigjet sqarimeve t& Inspektoratit ng lidhje me deklaratat e pasurive. Krijon

dhe azhurnon databazén ku pasqyrohen t& dhénat mbi ¢do népunés/punonjés i cili deklaron -

konflikt interesi si dhe njofton eprorin direkt p&r martje masash;

Krijon, administron, pérditéson, t& dhénat bazé mbi praktikat gjiyqésore. Kujdeset pér
sistemin e materialeve shkresore pér ¢cdo vendim giyqésor. Pérgatit informacion pér
Komisionin e Posagém, Departamentin ¢ Administratés Publike apo edhe pér ¢do kérkues
mbi praktika gjyqésore pér ekzekutim. Pérgatit aktet gjaté nj€ procesi apo né& pérfundim t&
procesit t& shqyrtimit t& praktikave gjyqésore;

Mban t¢ dhéna mbi kérkesat e studentéve pér kryerje praktike, realizon trajtimin e kétyre

kerkesave, si dhe krijon, administron dhe pérditéson databazén mbi kérkesat pér praktiké
studentore;

.Mban t¢ dhéna mbi kérkesat e punonjésve pér ushtrimin e s& drejtés s& mésimdhénies,

realizon trajtimin e kétyre kérkesave, si dhe krijon, administron dhe pérditéson databazén
mbi kérkesat:

.Hedh né sistemin on-line t& DAP vendet vakante t& Administratés Tatimore, ndjek dhe

menaxhon procedurat e shpalljes deri n& plotésim t& vendeve vakante;

Mban t€ dhéna bazé pér vendet vakante né ATQ, pérgatit planifikimin vjetor, krijon dhe
menaxhon kalendarin e vendeve vakante, raporton mbi kérkesat e institucioneve pér vendet
vakante;

Ngarkon dhe pérditéson t& dhénat lidhur me dosjet e personelit apo kérkesave t& tiera né
regjistrin qendror elektronik t& Departamentit t& Administratés Publike, sistemi HRMIS,;
Krijon, administron dhe pérditgson t& dhénat bazé t& personelit né databazs;

Mban korrespondencén dhe siguron kthimin e pérgjigieve brenda afateve t& kérkesave,
ankesave drejtuar Drejtorisé s& Burimeve Njerézore sipas udhézimeve t& drejtorit dhe
pérgjegjésit t& Sektorit;

Kryen detyrat e analistit t& pungs dhe administron formularét e p&rshkrimit t& punés pér cdo
pozicion;

Kryen ¢do detyré tjetér q& i ngarkohet nga drejtuesit e vet t& linjés hierarkike, qé i
shérben mbarévajtjes s& punés sé sektorit, Drejtorisé dhe Institucionit.

Neni 75

Pérgjegjesité dhe detyrat e pérgjegjésit t& Sektorit t&é Trajnimit dhe Vierésimit

Organizimi dhe mbikéqyrja e procesit t& vler&simit t& punés pér punonjésit ¢ Administratés
Tatimore Qendrore sipas legjislacionit n& fuqi, brenda afateve ligjore t& pércaktuara;

Organizimi, planifikimi dhe mbikéqyrja e procesit t& trajnimit dhe t& zhvillimit 18
punonjésve né 1€ gjitha stadet e ciklit, q&¢ nga identifikimi dhe analiza e nevojave pér
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9.

10.

11.

12,

13.

14,

15.

16.

17.

18

19.
20.

trajnim, planifikimi dhe zhvillimi i trajnimit n& bashképunim me QTATD/ASPA dhe
institucionet e tjera, deri tek analiza e zbatimit t& procesit t& trajnimit, pér t& mundésyar

' pérmir&simet e nevojshme né vazhdim:

Organizimi, mbik&qyrja dhe asistenca né procedurat q& ndjek Komisioni Disiplinor i ngritur
me autorizim t& Drejtorit t& Pérgjithshem, pér analizimin, shqyrtimin e propozimeve pér
dhénie mase disiplinore dhe fillimin e ecurive disiplinore dhe n& vijim pér procesin e hetimit
administrativ, ndaj rasteve q& trajtohen pér shkelje administrative, bazuar né propozimet e
nisura sipas shkeljeve 1§ konstatuara pér punonjés t& Administratés Tatimore. Mban
pérgjegjési pér organizimin dhe respektimin e procedurave nga Komisioni i Disiplings, pér
sai takon an&s formale dhe proceduriale;

Harton raporte mbi programet dhe detyrat e realizuara pér drejtorin e Drejtorisé dhe e
informon at& n& ményrz periodike;

. Bashk&punon me kolegét e Drejtorisé pér realizimin e detyrave dhe t& objektivave t&

Drejtorisg;

Pérgatit analiza e raporte lidhur me ¢Eshtje t€ trajnimit, vlerésimit t& performancés dhe
shkeljeve disiplinore, duke nxjerrs konkluzione e paragitur propozime; :
Pérgatit planin operacional pér pjesén e Sektorit q€ mbulon dhe garanton bashképunime me
institucione t& tjera partnerc pér ngritje kapacitetesh;

. Menaxhon sisteme elektronike q& lidhen me vlerésimin e treguesve kye t& performancés dhe

masave disiplinore;
Raporton tek eprorét e linjés mbi detyrat e marra dhe rezultatet e arritura t& punés;

Bén analizén e punés brenda Sektorit dhe vleréson vartésit e drejtpérdrejté né ményré
periodike dhe sipas kérkesave t& legjislacionit n& fuqi, duke dhéné edhe rekomandimet
perkai€se pér pérmirésimin e punds brenda Sektorit qé mbulon;

Ndjek zbatueshméring e rekomandimeve t& institucioneve audituese/kontrolluese né ményré
periodike dhe informon né koh& drejtorin e Drejtorisé;

Pérgatit dhe pérditéson databazén e kualifikimeve/trajnimeve 18 stafit 18 administratés
tatimore;

Pérgatit dhe pérditéson databazén e masave disiplinore ng fuqi t& stafit t& administratés
tatimore, por edhe historikut & tyre duke mbajtur pérgjegjési pér sakidsing e kétij
informacioni dhe raporton n& ményré periodike t& eprori;

Bashképunon me strukturat ¢ menaxhimit t& projekteve pér t& organizuar seminare
informuese me qgllim shpémdarjen e dijeve t& pérfituara nga punonjés t¢ Administratés
Tatimore, né ményré zinxhir;

Identifikon nevojat ¢ stafit pér trajnime, bazuar né rezultatet e vlerésimit t& pérformancés
dhe ia b&n me dije eprorit;

Kryerja e raportimeve t& ndryshme mbi personelin e administratés tatimore pér
Departamentin ¢ Administratés Publike, Ministriné ¢ Financave dhe Ekonomisé,
Kryeministring, etj.

Informon drejtorin e Drejtorisé mbi ndryshimet dhe pérditésimin e legjislacionit;

- Informon n& ményré periodike drejtorin e Drejtorisg mbi problematikat € dalin dhe nevojén

pér t€ ndérhyré pér zgjidhje t& mundshme;

Koordinon dhe monitoron punén ng Sektorin e Trajnimit dhe Vlerésimit;

Mban regjistrin e shkresave t& Sektorit dhe sigurohet q¢ shkresave t'u kthehet pérgjigje
brenda afateve t& caktuara;
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21. Kryen ¢do detyré tjetér t& caktuar nga drejtor i Drejtorisé.

10.

11.

12.

13.

14.
15,

Neni 76

Pérgjegjésité dhe detyrat e specialistit t& Sektorit t& Trajnimit dhe Vlerésimit

Kryen analizén e nevojave pér trajnim sipas prioriteteve dhe t& strategjisé né procesin e
trajnimit, si dhe hartimin e draft programit t& trajnimit pér Administratén Tatimore Qendrore
Drejtorisé s&¢ Burimeve Njerézore né Drejtoring e Pérgjithshme t& Tatimeve, & caktuar nga
Drejtori i Pérgjithshém;

Pércaktimi i prioriteteve né trajnim, bazuar mbi nevojat e identifikuara sipas DRT-ve dhe
institucionet bashk&punuese dhe né zbatim t& strategjis€ dhe programit t& trajnimit pér
punonjésit e Administratés Tatimore Qendrore, t& miratuar nga Drejtori i Pérgjithshém;

N¢& bashképunim me drejtuesit e linjave, trajnuesit dhe Qendrén e Trajnimit & Administratgs
Tatimore dhe Doganore (QTATD, ASPA), koordinon punén me Drejtorité Rajonale dhe
Drejtorité ng DPT, ng zbatimin e kalendaréve trajnues, sipas prioriteteve né trajnim;
Monitoron dhe vleréson procesin e trajnimit t§ punonjésve sipas kalendaréve t& miratuar té
trajnimit, n& bashképunim me QTATD/ASPA dhe informon drejtuesit e linjave mbi ecuring e
trajnimit t& punonjésve si dhe mban databazén e t& dhénave pér trajnimet pér ¢do
népunés/punon;és;

N¢& bashk€punim me trajnuesit, bén vlerésimin dhe analizén e procesit trajnues t& zhvilluar
dhe jep rekomandimet pér ecuring e trajnimeve né t€ ardhmen;

Ndjek procedurén e vler&simit t& punés sé punonjésve né periudhg prove pér monitorimin e
procesit 1€ vlerésimit né bashk&punim me drejtuesit e linjés ng t& gjithe institucionin n& lidhje
me organizimin apo kryerjen e trajnimit ¢ tyre prané QTATD/ASPA.;

N& bashképunim me trajnuesit, bén vlerésimin dhe analizén e procesit trajnues & zhvilluar
dhe jep rekomandimet pér ecuriné ¢ trajnimeve né & ardhmen;

Bashképunon me Drejtorité pér pércaktimin e Treguesve Ky¢ t& Performancés dhe né
ballafagimin e realizimit t& tyre n& vlerésimin e performancés;

Identifikon nevojat/dobgsité e punonjésve nga analiza e formularit & vierdsimit t& punés dhe
ia b&n me dije pérgjegjésit t& Sektorit;

Ndjek zbatimin n& bashk&punim me eprorét, t& planeve operacionale/matricave t& detyrave
bazuar né rekomandime t& institucioneve kombétare e ndérkombétare;

P&rpunimi i t€ dh&nave t& rezultateve t& vlerésimit t& punés dhe informimi i drejtuesve té
linjgs mbi rezultatet e vlerdsimit t& punés, si dhe t& rekomandimeve t& dhéna pér
pérmirgsimin e punés, t& trajnimit dhe t& zhvillimit t& punonjésve;

Kryen funksionin e sekretariatit teknik t& Komisionit Disiplinor, pasi caktohet me urdhér t&
nxjerré nga Drejtori i Pérgjithshém;

Pérgatit praktikén — dosjen (pérfshirg, rendin e dités s& seancés, relacionin pér shkeljen e
pretenduar, faktet dhe provat lidhur me ¢éshtjen);

Pérgatit procedurén € votimit dhe administron votat ng vendimmarrje;

Pérgatit fillimin e ecurive disiplinore dhe né bashk&punim me pérgjegjésin e Sektorit dhe
eprorin direkt pérgatit vendimin ¢ Komisionit t& Disiplinés pér llojin e masés s& marré dhe
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16,

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24,

25.

26.

pas shpalljes s& vendimit merr masa pér pércjelljen e akteve t& kétij vendimi, organeve
kompetente brenda afateve t& parashikuara ng ligj;

Pérgatit dhe ruan dosjen e ecurisé disiplinore pér ¢do punonjés t& proceduar, duke e plotésuar
me t& gjith¢ dokumentacionin pérkatés q& pérfshin ¢&shtja disiplinore, si dhe mban databazén
¢ t& dhénave pér masat disiplinore;

Ndihmon né lidhje me procesin e verifikimit dhe shqyrtimit t& formularéve t& vlerésimit t&
pun&s dhe pérpunimi i t& dhénave t& rezultateve t& vlerésimit t& punés, né procesin e
trajnimit t& punonjésve si dhe pér ¢do procedurd tjetdr pér 18 cilén kérkohet angazhim;
Harton, mban dhe zbardh proces-verbalin ng mbledhjen e KD dhe marrja e nénshkrimit pér
prezencén né KD t& punonjésit né procedim disiplinor;

Analiza e nevojave t8 plotésimit t& dosjes pér mbledhjet e KD me gjithe provat shkresore,
duke pérgatitur tabelén me t& dhénat e evidentuara né dosje pér masat e méparshme t&
punonjésve né procedim disiplinor;

Bashk&punimi me specialistét e Drejtorisé Teknike dhe Ligjore n& lidhje me nevojat q& kans
pér vénien né dispozicion t¢ dokumentacionit sipas nevojave q& kané pér proceset gjyqésore;
Cdo detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét e linjés né shérbim t& realizimit t& objektivave té&
Njésisg, Sektorit, Drejtorisé dhe Institucionit;

Njoftimin e DRT-ve dhe punonjésve ng procedim disiplinor pér datén e shqyrtimit t8 ecurive
disiplinore;

Pé&rgatit dhe mban databazén e masave disiplinore s& bashku me pérgjegjésin e Sektorit;
Kryen funksionin e sekretariatit teknik t& KD, pasi &shté e pércaktuar se njé nga népunésit
n€ Sektorin e Vlerdsimit t& Punonjésve né Drejtoring ¢ Burimeve Njerdzore, caktohet me
urdh&r t€ nxjerré nga Drejtori i Pérgjithshém:

Pérgatit praktikén — dosjen (pérfshirg, rendin ¢ dités s@ seancés, relacionin pér shkeljen e
pretenduar, faktet dhe provat lidhur me ¢éshtjen);

Pérgatit procedurén e votimit dhe administron votat né vendimmarrje,

DREJTORIA E SHERBIMEVE MBESHTETISE,
Neni 77

Objekti dhe detyrat ¢ Drejtorisé sé Shérbimeve Mbéshtetise

Objekti i punés s& Drejtorisé s& Shérbimeve Mbéshtetése sshts garantimi i mjeteve dhe i
kushteve 1§ pérshtatshme t& pungs pér punonjésit e Administratés Tatimore pér realizimin
¢ detyrave t& tyre funksionale.

Detyrat e Drejtorisé s¢ Shérbimeve Mbéshtetése jané:

1.

Sigurimi i kushteve normale t8 punés sé administratés s€ aparatit & Drejtoriss s@
Pérgjithshme t& Tatimeve dhe Drejtorive Rajonale Tatimore;

2. Ndjekja e marrédhenieve kontraktuale pér realizimin e kontratave q€ sigurojné mbéshtetjen

logjistike t& Administratés Tatimore;
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Mbéshtetja logjistike pé&r funksionimin e sistemit népérmjet furnizimit ritmik me
dokumentacion tatimor;

"Sigurimi i t& gjitha kushteve t& nevojshme pér njé zhvillim normal t& pungs n& kuadrin e
bashképunimit € administratés tatimore me homologé t& huaj dhe struktura t& organizmave
ndérkombétare;

Rugjtja dhe administrimi 1 aseteve t& administratés tatimore n& pérputhje me rregullat dhe
legjislacionin né fuqi;

Komunikim t&¢ vazhdueshém dhe bashk&punim t& ngushté me strukturat e linjés ng Drejtorité
Rajonale;

Zbatimin e kérkesave t& Kodit t& Etikés p&r Administratén Tatimore.

Neni 78

Organizimi dhe funksionimi i Drejtoris¢ sé Shérbimeve Mbéshtetése

Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése &shté e organizuar dhe funksionon si vijon:

- Drejtori i1 Drejtorisé;
- Sektori i Shérbimeve t& brendshme
- Sektori i Prokurimeve

Neni 79

Pérgjegjésité dhe detyrat e drejtorit t& Drejtorisé s¢ Shérbimeve Mbéshtetése

Menaxhon Sektorin ¢ Shérbimeve t& brendshme dhe Sektorin e Prokurimeve;

Garanton praning e sistemeve t& qarta dhe ¢ rregulluara pér prokurimin dhe administratén;
Pérgatit dhe zbaton strategjingé menaxhuese dhe planet operacionale pé&r administratén dhe
prokurimin né DPT, menaxhon aftgsitg, ekspertizén dhe motivimin e personelit t& Drejtorisé;
Menaxhon formulimin dhe zbatimin e planeve vjetore operacionale t& Drejtorisé, merr
raporte lidhur me zbatimin nga Pérgjegjésat e Sektoréve t& Drejtorisé dhe pérgatit raporte sa
her¢ té kérkohen ku pérmbledh realizimin e detyrave kundrejt planit;

Bashkérendon zbatimin e ligjeve dhe politikave t& DPT-s& pér ¢éshtje qé lidhen me zbatimin
e legjislacionit dhe t& disiplinés pér Sektorin ¢ Administratés dhe Prokurimeve.

Siguron mbé&shtetje p&r veprimtaring e prokurimit dhe scktorin e administratés né Drejtorits
Rajonale Tatimore;

Vepron si piké kontakti ndérmjet Aparatit t&¢ DPT-s¢ dhe Drejtorive Rajonale Tatimore pér t&
ofruar mbéshtetje pér géshtjet e prokurimit dhe administratés;

Ndjek dhe analizon, n& pérputhje me rregjistrin e prokurimeve, kostot e shérbimeve t&
drejtorive rajonale me qéllim disponimin e informacioneve sa heré q& nevoijten;

Eshts pérgjegjés pér cilésing dhe saktésing e materialeve t& pérgatitura t8 prokurimeve.
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10,

11.

12.

N¢& bashképunim me Drejtoring e Financés dhe Buxhetit, bashkérendon punén pér pérdorimin
sa m& efektiv t€ buxheteve vjetore t& véna n& dispozicion t& administratés, ng pérputhje me
Ligjin e Buxhetit dhe Udhézimet e Ministrit t& Financave pér pérdorimin e buxhetit vjetor;
Pérgatit raporte pér organet drejtuese né DPT pér realizimin e shpenzimeve bazuar ng
raportimet e DRT ¢do 4/mujor,

Merr né& protokoll shkresat hyrése t& sigluara nga Drejtori i Pergjithshém i Tatimeve dhe
dorézon hartimin ¢ pérgjigjeve pér kéto shkresa pas miratimit nga Drejtori i Pérgjithsh&m né
protokoll;

Zbaton dhe menaxhon ¢do detyré t& ngarkuar nga Drejtori 1 Pérgjithshém i Tatimeve.

Neni 80
Pérgjegjésité dhe detyrat e pérgjegjiésit té Sektorit t¢ Shérbimeve t& brendshme

Menaxhon personelin mbéshtetés ng vartési & tij si:

- arkivén, n& pérputhje dhe zbatim t& Ligjit “Pér Arkivat ng Republikén e Shqipéris&”,

- protokollin, pér monitorimin e lévizjes s& dokumentacionit, administrimin dhe
qarkullimin e tij n¢ pérputhje me “Rregulloren pér administrimin dhe qarkullimin e
dokumentacionit t& administratés tatimore“ miratuar nga Drejtori i Pérgjithshém i
Tatimeve,

- Magazinat, pér administrimin dhe ruajtjen e materialeve dhe mallrave ng pérputhje me
kérkesat e Ligjit Nr.10296, dat& 08.07.2010 “ Pér menaxhimin Financiar dhe Kontrollin®
dhe Udhézimin e Ministrit t& Financave Nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e
aktiveve né njésité e sektorit publik™;

Ofron mbéshtetje menaxhuese pér sektorét/zyrat e administratave né Drejtorité Rajonale, né

lidhje me personelin mbéshtetés né arkivé, magazing, shofera, protokoll, pastruese dhe roje;

Konstaton dhe jep mendime n& lidhje me investimet e domosdoshme q& duhen vler&suar pér

financime buxhetore;

Planifikon dhe i jep prioritet punés q& duhet kryer pér t& mirémbajtur dhe rehabilituar zyrat €

Drejtorisg, harton dhe paraqet kérkesa pér financimin e punés sé planifikuar;

Vler&son kérkesat pér paisje ng Drejtoring e Pérgjithshme t& Tatimeve, kérkesat pér blerje

pajisjesh nga Drejtorité Rajonale dhe reflekton kéto kérkesa né blerjet e parashikuara;

Shqyrton me imtési kérkesat e Drejtorive Rajonale pér dokumentacionin tatimor, pérgatit njé

projekt-plan vjetor pér nevojat ¢ plota dhe né bashk&punim me Sektorin e Prokurimeve,

ndjek kontratén pér prodhimin e tyre.

Pérgatit raportime mujore pér gjendjen e dokumentacionit tatimor, & pullave t8 taksave,
biletave urbane dhe interurbane dhe rakordon me shtypshkronjén e Letrave me Vleré dhe
magazinén e DPT-sé&, si dhe raporton te Drejtori i Drejtorisé s& Shérbimeve Mbéshtetése.
Ndjek sistematikisht gjendjen e magazinave bazuar n& kontratat e lidhura dhe raporton né
¢do moment g8 i kérkohet gjéndjen e saj.

Merr pjesé né grupe pune té ngritura me Urdhér t& Drejtorit t& Pérgjithshém pér gjetjen e
zgjidhjeve pérkatése sipas specifikés sé urdhérit duke u mbéshtetur né detyrat e tij
funksionale.
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10. Organizon sistemimin ¢ informacionit pér detyrat qé i jan€ ngarkuar dhe raporton tek Drejtori

11,

10.

11.

12.

13.

i Drejtoris¢ s& Shérbmeve Mbéshtetése.
Mban listéprezencén pér personelin e Sektorit.

Neni 81
Pérgjegjésité dhe detyrat e specialistit t& Sektorit t& Shérbimeve té brendshme

Angazhohet me organizimin e ruajtjes s& objektit dhe lévizjes s& punonjésve dhe vizitoréve
né& objekt;

Angazhohet me transportin e punonjésve t& administratés né pérputhje me Ligjin Nr.10160,
daté 15.10.2009 “Pér rregullimin e shérbimit t& transportit pér funksionarét publiké dhe
népundsit civile” si dhe me mirémbajtjen dhe sigurimin e higjengs né mjediset e brendshme
dhe t& jashtme t& objektit t& DPT;

Menaxhon kontratat me ofruesit e shérbimeve (telefon, energji elektrike, ujé, etj.) dhe bén t8
mundur g€ t€ gjitha faturat & kalojné né koh& ng Drejtoriné ¢ Financés dhe Buxhetit pér
likuidim pér t& shmangur probleme me furnizuesit e tyre;

Menaxhon shérbimet e Akomodimit, Logjistikés dhe Pajisjeve;

Administron kontratat p&r mirémbajtjen dhe riparimet ¢ ndértesave dhe t& ambienteve te
punés;

Harton dhe dorgzon kérkesat n¢ Sektorin e Prokurimeve per proceset e zbatimit t& prokurimit
mbi mallrat apo shérbimet e nevojshme;

Garanton mirémbajtien ¢ automjeteve dhe pajisjeve t& DPT-s&. Monitoron zbatimin e
kontrollit t& aktiveve dhe rregullave t& pérdorimit né DPT dhe Drejtorité Rajonale;

Siguron nje ambient sipas standardeve t& kérkuara pér ruajtjen e faturave tatimore dhe
dokumenteve te tjera te vlefshme si dhe nj¢ sistem pér t& regjistruar marrjen dhe
shpérndarjen e tyre sipas planeve t& shpérndarjes s& hartuara nga ky sektor;

Siguron ambientet e nevojshme pér ruajtien e artikujve t€ konsumit dhe mallrave gjendje né
DPT dhe monitoron shpérndarjen e tyre;

Siguron nje ambient pér ruajtjen e mallrave t& konfiskuara nga Strukturat Operacionale t&
Administratés Tatimore Qendrore dhe ngre sistemin pér t& evidentuar dhe monitoruar lévizjet
e kétye mallrave;

Siguron ambient sipas standardeve t& kérkuara pér rugjtjen e dokumentacionit me natyré
sekrete, zyrtare dhe me vlerg;

Bashkérendon punén dhe plotéson kérkesat e drejtorive né Drejtoring e Pérgjithshme t&
Tatimeve lidhur me funksionet mbéshtetése logjistike.

Zbaton me pérpikméri dhe né nivel t& lartg profesional t& gjitha detyrat e ngarkuara dhe t&
marra pérsipér nga pérgjegjési i sektorit apo nga drejtori i Drejtorisé sé¢ Shérbimeve
Mbéshtetése.

Neni 82

PErgjegjisité dhe detyrat e punonjéses/it té Protokollit
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Punonjésja e protokollit ushtron detyrat e saj duke u mbéshtetur ng Ligjin Nr. 9154 datg
06.11.200% “Pér arkivat”, si dhe “Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike t& shérbimit
arkivor n& Republikén e Shqipérisé”. Ajo ka pérgjegjésité dhé detyrat si vijon:

L.

T& gjitha praktikave zyrtare, t& hyra né emér t& DPT-s& i'u vendoset kartela shogéruese sipas
formatit t€ miratuar me Urdhér & Drejtorit &8 Pérgjithshém dhe pasi protokollohen nga
punonjésja e protokollit (vendoset numri i protokollit dhe data), administrohen nga kjo e
fundit deri né trajtimin e ploté dhe kujdesin e ruajtjes mbas pérfundimit t& trajtimit.

Cdo praktiké zyrtare ¢ re e cila hyn pér herg t& paré ne DPT i vendoset nje numér protokolli
(progresiv) dhe data e hyrjes, ndérsa ¢do praktiké e cila i pérket njé problematike né
vazhdimési i vendoset nj& numér vazhdues (me t& njg&jtin protokoll t& kaluar me fraksion dhe
datén ¢ hyrjes).

T& dhénat e numrit t& protokollit dhe data evidentohen brenda formatit t§ vulés s¢ DPT-sé
t& prodhuar pér kété géllim.

T¢ dhénat e protokolluara regjistrohen né librin e protokollit t&8 D.P.T.-s&, libdr i cili
administrohet me pérgjegjési nga punonjéset e zyrés sé Protokollit n& DPT gjaté gjithe vitit
deri né dorézimin me firmé te Zyra ¢ Arshivés né mbylljen e vitit.

Korrespondencat zyrtare t& protokolluara dhe t& regjistruara né librin e protokollit t& D,P.T.-s&
dorézohen nga ana e punonjéses/ve t& protokollit cdo dit¢ (sipas fluksit nj& ose m& shumé se
nj€ heré n& dité) te Sekretarja e Drejtorit t& Pergjithshém kundrejt nénshkrimit né njé libér t&
vecanté (1€ thjesht&) ku evidentohet vetém Nr.i protokollit t&¢ DPT-s& dhe data.

Punonjéses s& protokollit pasi i kthehen korrespondencat e dh&na pér trajtim nga Drejtori i
Pérgjithshem ua dorézon drejtoréve té drejtorive me firma té cilét i térheqin ato nga
zyra ¢ protokollit.

Punonjésja e protokollit, pas martjes s& t& gjitha praktikave shkresore t& dhéna nga Zyra e
Drejtorit t€ Pergjithshém, vulos dhe protokollon praktikat shkresore t€ trajtuara nga aparati i
Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Tatimeve, vetém kur konstaton se mbi kéto praktika éshté bérs
nénshkrimi nga Drejtori i Pergjithshém, apo n& rastet ¢ mungesés sé Drejtorit t&
P&rgjithshem, i autorizuari i tij me shkrim népérmjet depozitimit t& autorizimit t&
protokolluar,

Pérgjigjet e praktikave zyrtare t& pérfunduara protokollohen nga punonjésja e protokollit ng
rend progresiv rrit€s me datén e regjistrimit dhe hidhen n& librin e protokollit t&
korrespondencés s& hyrg (pérbri regjistrimit t& hyré) né faget e librit.

Mbas regjistrimit t& té gjitha praktikave zyrtare né librin e protokollit, punonjési i Zyrés s&
Protokollit, regjistron né librin ¢ dorézimit t& postés, t& gjitha shkresat pér t'u shpérndars,
duke regjistruar né két& libér (me fage te inventarizuara né numeér progresiv rrités) t& dhénat e
shkresés pér shperndarje si: Nr.i Protokollit i D.P.T-s&, data, marrési, adresa e marrésit dhe
merr né két& libér pér cdo praktike zyrtare t& dorézuar nénshkrimin e punonjésit t& postés. N&
perfundim t€ dités, punonjési i ngarkuar i D.P.T.-s¢ me shpérndarjen e korrespondencés
zyrtare si ato t€ dorézuara né shérbimin postar ashtu edhe ato n& institucionet, dorézon
informacion mbi shpérndarjen ditore dhe nése pér arsye objektive nuk ka mundur t& b&js
shptrndarjen e ploté t& postés pér até dit&, informon mbi arsyet ¢ mosdor&zimit duke bere
shénimet ne librin ku ka nenshkruar marrjen e praktikave pér t’i shpérndaré. Nése arsyet e
mosshpérndatjes detyrojn€ edhe nj€ pérpjekje tjetér, ai e bén até ditén e dyté, nése nuk ka
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10.

11

12.

13,

arsye t& tillé dhe shpérndarja bshet e pamundur (perveg shénimit mbi arsyen e
mosdore21m1t) ai bén shkarkimin e praktikave t& padorézuara n€ njé libér t& vecants i cili

‘administrohet (mbahet) nga Zyra e Protokollit ku evidentohet: Nr. i Protokollit t& shkreses s&

padorézuar, data, subjekti marrés, adresa dhe arsyet e mosdorézimit, duke e nénshkruar até
n& prezencén e punonjéses se protokollit ¢ cila administron kété libér. Punonjésia e zZyres sé
protokollit i administron n& menyré t& rregullt (1€ sistemuara sipas datave) te gjitha praktikat
¢ kthyera pér pamundesi dorezimi ng njé& vend t& vegante, s& bashku me librin e kthimeve dhe
informon (kur ka arsye) drejtoring e cila &shté marré me pérpunimin e saj, mbi shkaget e
mosdor&zimit, pér t& gjetur prej saj mundésite e dérgimit né destinacion, Kur kjo nuk arrihet
t& behet, punonjésja e zyrés sé& protokollit mban praktikat n€ njé vend t& caktuar brenda zyres
s¢ saj. Kjo korrespondencé i dorézohet & interesuarve qé paragiten veté pér t€ marré até,
kundrejt identifikimit t& tyre népérmjet kontrollit t&letér njoftimit apo kartés sé identitetit dhe
térheqgjes kundrejt nénshkrimit,

Zyra e Protokollit administron t& protokolluara n& nj& libr (8 veganté memot e brendshme t&
cilat qarkullojngé pér nevoja t& bashk&punimit e informimit nga njéra drejtori né tjetrén, duke i
shpérndaré ato sipas adresimeve qe b&hen nga kéto zyra, népermjet vénies s& njé numri
protokolli dhe kur praktikat shkresore i pérkasin nje trajtimi t& caktuar, vendosin edhe t&
dhénat g& lidhen me kéto praktika zyrtare.

- Punonjésit e protokollit n& bazg t& regjistrit t& korrespondencés verifikojné shkresat hyrése t&

ngelura pa pérgjigie dhe shkresat e padorézuara né arkiv pérgjaté vitit paraardhés, Né fund t&
ketij verifikimi pérgatitet nj¢ informacion i holl&sishém pér Drejtorin e Pérgjithshém duke
listuar praktikat pa pérgjigje dhe t& paarkivuara sipas cdo Drejtorie.

Cdo vit kalendarik, nga ana ¢ Punonjéses s& Protokollit hapen libra t& rinj protokolli, duke i
ruajtur ato né njé vend t& sigurt gjaté gjithé vitit. Ajo i dorézon librat ¢ protokollit kundrejt
nénshkrimit € zyrés s& Arshivés s& D.P.T.-s& né perfundim te cdo viti kalendarik (deri ne
daten 30 Janar te vitit & ardhsh&m). Punonjésit ¢ Zyrés s& Protokollit dhe Zyrés s& Arshivés
mbajné nga njé kopje t& nj&jté mbi praktikat e dorézuara dhe i nénshkruajné ato. Librat e
protokollit mbahen nga Zyra e Arshivés t& sistemuara né vite, t& inventarizuara sipas
drejtorive dhe sektoréve dhe pérdoren pér administrimin e praktikave né rastet e nevojshme
pér qéllime pune.

Administrimi i dokumentave t& klasifikuara si “sekret shietgror” nga zyra e protokollit b&het
sipas Ligjit nr. 8457, dt. 11.02.1999 “Pér informacionin e klasifikuar “sekret shtetéror” dhe
akteve nénligjore pérkatése & miratuara nga Késhilli i Ministrave.

Neni 83

Pérgjegjésité dhe detyrat e Punonjéses/it té Arkivés

Cdo vit kalendarik, punonjési i Arkivés merr n& dorézim librat e protokollit, duke i ruajtur
ato n& nj¢ vend ¢ sigurt gjaté vitit. Ai i merr librat e protokollit kundrejt nénshkrimit 1&
zyr€s s€ Protokollit s&¢ D.P.T.-s& n& pérfundim t& ¢do viti kalendarik (deri né& datén 30 Janar
t& vitit t& ardhshém). Punonjésit e Zyrés s¢ Protokollit dhe Zyrés s& Arshivés mbajné nga njé
kopje t& nj&jt¢ mbi praktikat e dorézuara dhe i nénshkruajng ato. Librat e protokollit
pérpunohen dhe mbahen nga punonjési i Arshivés té sistemuara né vite, t& inventarizuara
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sipas Drejtorive dhe Sektoréve dhe pérdoren pé&r adminisirimin e praktikave né€ rastet e
nevojshme per qéllime pune,

Bén pé‘i’punirnin arkivor t& tyre, sipas rregullave te pércaktuara né ligjin pér arkivat.

Dorézon dokumentet n€ arkivat shtetérore, sipas afateve .

Neni 84

Pérgjegjésité dhe detyrat e Korrierit

Kormrieri kryen me pérgjegjési levizjen dhe shpérndarjen e dokumentave shkresore jashté
institucionit.

Neni 85

Pérgjegjésité dhe detyrat e punonjéses/it t¢ Magazinés

Administron dhe magazinon artikujt ¢ konsumuesh&m dhe evidentimin e 1évizjes s€ tyre pér
plot&simin e nevojave 18 apratit t&€ DPT-s& dhe DRT-ve, népérmjet dokumentacionit pérkatés
dhe &shté pérgjegj€s material pér to.

Evidentimi né librin ¢ magazinés t¢ t& gjitha materialeve t& shpérndara si dhe rakordimi me
Drejtoring e Financgs dhe Buxhetit me periudha 4-mujore p&r hyrjet dhe daljet e magazinés
nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve né Drejtorité Rajonale Tatimore,

Ruajtja e Dokumentacionit Tatimor dhe shpé&rndarja e tij Drejtorive Rajonale Tatimore, sipas
autorizimeve pérkatése t& dhéna nga Drejtorét Rajonalg,

Evidentimi i informacionit p&r detyrat 9& i jané ngarkuar dhe raporton ¢do muaj te
pérgjegiési 1 Sektorit t& Shérbimeve t& brendshme;

Sipas nj& formati t& pércaktuar mban numrat serialé t& Dokumetacionit Tatimor t& shpérndarg
Drejtorive Rajonale Tatimore dhe e raporton até sa her€ i kérkohet.

Neni 86

Pérgjegjésité dhe detyrat e Punonjésit t& Informacionit

Té zbatoj§ me pérpikméri sigurimin e rregullit t& brendshém dhe ruajtjen e rendit ng
ambientet e institucionit me mbéshtetjen e punonjésit t& Policisé s& Ruajtjes Fizike;,

Té& lejojé hyrjen pér nevoja pune e sh&rbimi, apo takime me punonjés t& institucionit t&
personave t& jashtém, vetém pas njoftimit t& punonjésit dhe shoqérimit prej tyre t&
qytetaréve,

Té& regjistrojé né regjistrin pérkatés emrin e personit t& jashtém, orén e hyrjes dhe emrin e
pritésit;

Té& kérkojé nga personat e jasht€ém pér takim nj& dokument identifikimi, t’i pajis€ me kartén
elektronike hyrése, dhe né pérfundim t& takimit, t'u kthej& dokumentin e identifikimit;



T¢ komunikojé me sektorét pérkatés pér ankesat g€ kan€ béré qytetarét duke i sqaruar ata
veteém sipas pergjigies sé marré nga zyrat pérkatése, pa dhéné mendime ¢ shpjegime
pefsonale;

T&€ mos I¢ré pér asnjé moment vetém vendin e shérbimit;

T¢ bashk&punojé me punonjésit e policisé private t& ruajtjes sé objektit pér zbatimin me
korrektési & kérkesave t& rregullores sé brendshme dhe t& kérkesave specifike té&
“Rregullores s& ruajtjes sé& objektit™;

N¢ rast fatkeqésish natyrore si zjarr, pérmbytje, ndonjé defekt i réndé elektrik etj., njofton
pérgjegjésin e Sektorit t& Shérbimeve t& Brendshme dhe Drejtorin e Drejtorisé s& Shérbimeve
Mbéshtetése.

Neni 87

Pérgjegjésité dhe detyrat e Punonjésit té Pastrimit

Pastrimi i ambjenteve t& brendshme t& institucionit (zyrave sipas ndarjes s& kateve
pérkatése);

Pastrimi i ambjenteve t& jashtme (oborrin e institucionit);

Mirémbajija e luleve sipas kateve brenda institucionit;

T¢& njoftojé pergjegjésin e Sektorit t& Shérbimeve t& brendshme pér defckte q& konstaton ng
ambjentet e tyre t& pastrimit;
T€ kryejé detyra t& tjera t& dhéna nga eprorét.

Neni 88

Pérgjegjésité dhe detyrat e Shoferit né Drejtoriné e Pérgjithshme té Tatimeve

T¢& sigurojé shérbimin e transportit pér népunésit e aparatit t& Drejtorisé sé Pérgjithshme &
Tatimeve me pérgjegjési, korrektesé dhe mirgsjellje;

T& mirémbajé automjetin dhe (& interesohet pér gjendjen teknike t& tij né vazhdimési (si pér
ujin, vajin, alkoolin ¢ frenave, sinjalet etj);

T& vér& n& dijeni pérgjegjésin e Sektorit t& Shérbimeve t& brendshme pér defekiet gé&
konstaton n& mjetin e tij dhe kur &shté rasti t& shoqérojé mjetin pér riparim né servisin
pérkatés;

T¢ interesohet pér dokumentacionin e mijetit dhe t& vers né dijeni pérgjegjésin e Sektorit t&
Shérbimeve t& Brendshme pér plotésimin e tyre;

Mben pérgjegjési pér t& gjitha gjobat q& merren pér shkelje t& Kodit Rrugor, dhe kalimin e
afateve t& taksave t& ndryshme;

Kryen detyra t€ tjera t& dhéna nga Drejtori i Shérbimeve Mbéshtetése, ose t& pércaktuara né
Urdhra t& brendshém t& institucionit.

Pas perfundimit € orarit zyrtar t& parkojé automjetin n& parkimin e Drejtorisé s&
Pérgjithshme ¢ Tatimeve, me pérjashtim t¢ rasteve kur lévizja e automjetit pértej orarit
zyrtar, b&het né zbatim t& Urdhrave t& brendshém t& Institucionit.

Neni 89
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Pérgjegjésité dhe detyrat e pérgjegjésit té Sektorit t& Prokurimeve

1

Pergjegjési i Sektorit t& Prokurimeve né Drejtoring e Pérgjithshme t& Tatimeve ushtron detyrat e
tj duke u mb&shtetur né dispozitat e ligjit nr.9643, dat& 20,11.2006 “Pér prokurimin publik”, t&
ndryshuar, (mé posht¢ “LPP”), VKM Nr. 914 dat¢ 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave &
Prokurimit Publik” dhe udh&zimeve t& Agjencisé s& Prokurimit Publik (mé& posht& “APP”), t&
dala ng baz& dhe pér zbatim t& LPP. Pérgjegjési i Sektorit t& Prokurimeve ka pérgjegjésité dhe
detyrat si vijon: '

10.

1.

12.

Pérgatit dhe raporton Regjistrin e Planifikuar t& Prokurimeve Publike pér Drejtoring e
Pérgjithshme t& Tatimeve dhe &shté pérgjegjés pér dorézimin e regjistrit vietor t&
parashikimeve pér prokurimet publike, né pérputhje me formén dhe mé&nyrén e parashikuar
n& udh&zimet e APP-sé. Pérmbush procedurat e raportimit, ashtu si¢ parashikohen nga
Rregullat né€ fuqi dhe nga kérkesat e Agjencisé s& Prokurimit Publik, dhe t& sigurojé se kéto
kryhen né formén dhe kohén e duhur,

Pérgjegjési i Sektorit t& Prokurimeve, pér fondet ¢ krijuara apo t& shtuara, harton regjistra
shtesé dhe ia dérgon APP-sg, Drejtorisé s& Buxhetit dhe Thesarit n& Ministring e Financave.
Rekomandon, nép&rmjet Drejtorit t& Drejtorisé, programet e trajnimit dhe koordinon
veprimtaring pér t& gjitha ¢éshtjet e prokurimit publik, duke pérfshiré dhe formimin e stafit;
Siguron se pérgjegjésité dhe autoritetet e deleguara t€ jené t& qarta pér stafin dhe se
pérgjegjésia kuptohet dhe zbatohet prej tyre.

Siguron mbéshtetje udh&heqése dhe menaxheriale pér t& gjithé stafin e angazhuar né
aktivitetet € prokurimit publik.

Kontrollon q& llogaritja e vlerés s& kontratés t& b&het né pérputhje me Rregullat ng fuqi.

Ju pérgjigjet t& gjitha kérkesave apo ankesave t& furnizuesve né lidhje me procedurén né
pérgjithést, apo me procedurén e ndjekur pér njé oferté t& vecanté.

Siguron t& gjitha dokumentat dhe t& dhénat q& kérkohen né rast t& shqyrtimit t& ankesé&s nga
Komisioni i Prokurimit Publik.

Mbikéqyr shpérndarjen e té gjithé informacionit q& lidhet me lajmérimet pér tendera né
Buletinin e Prokurimeve Publike dhe né adresén elekironike t& Agjencisé s& Prokurimeve
Publike, me géllim sigurimin se t& gjitha njoftimet botohen me informacion t& ploté dhe né
kohé&n e duhur.

T& jeté i informuar personalisht me tendencat e Tregut dhe t€ mbajé t& informuar stafin mbi
zhvillimet mé t& fundit né fushén e prokurimeve, duke pérfshiré ¢mimet, kushtet e tregut dhe
produktet e reja dhe mbledh t& dhéna pér t& siguruar se t& gjitha blerjet do t€ kryhen ng
ményré transparente, duke respektuar konkurencén e liré dhe t& drejté.

Monitoron me pérgjegjési zbatimin e kontratave me sisteme raportesh t& rakorduara me
ndjekésit e autorizuar t& kontratave deri né likuidimin 100% t& tyre brenda afateve t&
pércaktuara né to dhe bashk&punon me Drejtoring e Financés dhe Buxhetit pér ndjekjen e
tyre.

Né pérputhje me kérkesén u ofron asistencé dhe ké&shillim ligjor pér kryerjen e procedurave
t& prokurimit Drejtorive Rajonale Tatimore.



13.

14,

15.

16.
17.

Mbikéqyr procedurén e pérgatitjes se realizimit & Blerjeve me Vlers t& Voggl pér Aparatin e
DPT-s¢ né sistemin elektronik n& pé&rputhje me rregullat e pércaktuara ng Udhézimin Nr.1,

‘datk 01.02.2013 dhe Udhézimin nr.2, date 28.03.2013 “Pér proceduren me vlera t& vogla”™té

Agjensisé s& Prokurimit Publik,
Koordinon punén me sektorin e Shérbimeve t& brendshme dhe sektorét e tjeré ng DPT pér
plot&simin e nevojave t& tyre me shérbimet e kérkuara.

Organizon sistemimin € informacionit pér detyrat qé i jang ngarkuar dhe raporton tek Drejtori
i Drejtorisé s& Shérbimeve Mbéshtetése.

Esht& pérgjegjés pér cilésing dhe saktésing e materialeve t& pérgatitura.
Mban listéprezencén pér personelin e Sektorit.

Neni 90

Pirgjegjésité dhe detyrat e specialistit t& Sektorit t&€ Prokurimeve

Sektori i Prokurimit (Specialistét e Njésise s& Prokurimit) &shté njé seksion i specializuar brenda
Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Tatimeve, si Autoritet Kontraktor, e cila administron né& vazhdimési
procesin ¢ prokurimit.

Pérgjegjésité dhe detyrat e Specialistéve t& Sektorit t& Prokurimeve jang:

Zbaton procedurat e prokurimit né pérputhje me legjislacionin dhe brenda niveleve monetare
t& parashikuara, mbéshtetur né estimimin dhe llogaritjen e fondit limit, dhe administron né
ményré t€ vazhdueshme procesin e prokurimit,

Eshté plotésisht pérgjegjés pér pérgatitjen e dokumenteve & tenderit, kérkesat pér kualifikim
dhe kriteret e vlerésimit, kur &sht& anétar i njésisé s& prokurimit, ndérsa specifikimet teknike
pérgatiten nga struktura pérkatése e specializuar pér objektin qé prokurohet, brenda
Autoritetit Kontraktor, ose jasht& Autoritetit Kontraktor kur kjo ekspertizé€ mungon.

Merr pjesé né zhvillimin e tenderit me t& drejtén e dhénies s& konsulencés.

Né&se kérkohet, duhet 1€ b&jé sqarimin e kandidatéve pér pérgatitjen e ofertave deri para
dorézimit t& tyre.

Njofton ofertuesin e suksesshém dhe ata jo t& suksesh&m, né pérputhje t& ploté me rregullat.
Kryen t& gjitha njoftimet brenda afateve kohore t& pércaktuara né Ligjin Nr.9643, daté
20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, (i ndryshuar)

Siguron materiale pér plot&simin e dokumentacioneve t& tenderit (harta, detyrat e projektimit,
projektet, preventivat, kushtet teknike, standardet, etj)

Administron dokumentacionin e plot& p&r procedurat e kryera n& pércaktimin e fituesit t&
kontratés, né ményré t& tillé qé t& lejojné kontrollin e zbatimit t& ligjit,

Pérpilon me pérpikméri kontratat me operatorst ekonomike t& shpallur fitues gjaté
procedurave t& prokurimit dhe 1 ndjek ato deri n& pérfundimin e tyre dhe bashk&punon me
personat e autorizuar per ndjekjen e kontratés.
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10. N& fund t& vitit kalendarik inventarizon dosjet e hartuara té procedurave t& tenderimit dhe e
dorézon n& Arkivén e Institucionit sipas akteve ligjore pér arkivén.

I1. Realizon Blerjet me Vlers tg Vogél pér Aparatin e DPT-sé n& sistemin elektronik n&
p&rputhje me udhézimet e Agjencisé s8 Prokurimit Publik dhe i raporton cdo 4 muaj
pergjegjésit t& Sektorit realizimin e Blerjeve t& Vogla sipas nje formulari t& caktuar.

12. Teston né menyré t& vazhdueshme tregun dhe mbledh t& dhéna pér t€ siguruar se t& gjitha
k&to blerje do € kryhen n& ményré transparente, duke respektuar konkurencén e liré dhe t&
drejté.

13. Cakton diapazonin e numrave serialé pér faturat kompjuterike t& miratuara bazuar né
miratimin e DPT-s¢ dhe j"ua pércjellé ato Drejtorive Rajonale respektive sipas kérkesés.

14. Merr pjesé né procedurén e ankandit né pérputhje me dispozitat e ligjit pér Ankandet
Publike si dhe t€ akteve nénligjore t& nxjerra né zbatim t& tij.

15. Zbaton me pérpikméri dhe né nivel t& larté profesional t& gjitha detyrat e ngarkuara dhe t&
marra persipér nga pérgjegjési i sektorit apo nga drejtori i Drejtorisé s& Shérbimeve
Mbéshtetése,

16. Eshté pérgjegjés pér cilésing dhe saktésing e materialeve & pérgatitura,

DREJTORIA E MARREDHENIEVE ME JASHTHE DHE MENAXHIMIT TE
PROJEKTEVE

Neni 91
Objekti dhe detyrat e Drejtorisé s¢ Marrédhénieve me jashté dhe Menaxhimit té
Projekteve

Objekti i Drejtorisg s& Marrédhénieve me Jashté dhe Menaxhimit t& Projekteve &shté organizimi
dhe koordinimi i marrédh&nieve dhe bashk&punimit dypalésh t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t&
Tatimeve me organizma ndérkombétarg si dhe ndjekja e koordinimi i projekteve me financim t&
brendshém apo & huaj q& zhvillohen né Administratén Tatimore.

Detyrat e Drejtoris€ s& Marrédhénieve me Jashté dhe Menaxhimit t& Projekteve jané:

1. Ndjekja e ecuris€ s& zbatimit t& ¢do projekti me financim t& brendshém apo t& huaj qé
zhvillohet ng DPT, deri n& pérfundim té tij; _

2. Drejtimi metodologjik i veprimtarisé s& Projekteve q& zhvillohen né Drejtoring e
Pérgjithshme t& Tatimeve;

3. Analizimi dhe kontrolli né ményré sistematike dhe t& vazhdueshme i ecurisé s&

projekteve q& zhvillohen né DPT dhe evidentimi i pérgjegjésisé pér mangésité e t& metat
¢ konstatuara dhe pércakton detyra pér pérmirésimin e métejshém pér periudhat né vijim;

4. Propozimi i grupeve t& hartimit, zbatimit dhe monitorimit t& projekt-ideve ose projekteve,
sipas fushave t& ndérhyrjeve;

5. Verifikimi dhe analizimi i rezultateve t& punés s& kryer pér ¢do projekt, né zbatim t&
legjislacionit né fuqi.

6. Siguron mbarévajtjen e bashk&punimit dhe marrédhénieve dypaléshe t& administratés

tatimore me organizmat vendase dhe t& huaja.
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Raporton lidhur me proceset e integrimit t& vendit né BE né strukturat e linjés, Ministring
e Financave dhe Ministring e Integrimit Europian.

Neni 92

Organizimi dhe funksionimi i Drejtorisé s¢ Marrédhénieve me jashté dhe Menaxhimit t&

Projekteve

Drejtoria ¢ Marrédhénieve me jasht® dhe Menaxhimit t& Projekteve &sht& e organizvar dhe
funksionon si vijon:

Drejtori i Drejtorisé
Sektori pér Marrédhéniet me jashté
Sektori i Menaxhimit t& Projekteve dhe Implementimit

Neni 93

Pérgjegjésité dhe detyrat e drejtorit t& Drejtorisé s¢ Marrédhgénieve me jashté dhe

Menaxhimit t8 Projekteve

Koordinon punén pér miréfunksionimin e Drejtorisé s&¢ Marrédhénieve me Jasht dhe
Menaxhimit t& Projekteve né& DPT.

Propozon dhe harton kérkesat pér asistencé ndérkombétare.

Bashkérendon punén me Drejtorité e tjera né DPT dhe Drejtorité Rajonale pér zhvillimin
dhe zbatimin e projekteve me financim t& brendshém apo t& jashtém dhe menaxhon
marrédhéniet dypaléshe me administratat homologe dhe partnerét e huaj.

Menaxhon formulimin dhe zbatimin e planeve operacionale vjetore t& Drejtorisé, merr
raporte lidhur me zbatimin e tyre nga punonjésit n& varési dhe pérgatit raporte periodike
ku p&rmbledh realizimin e detyrave kundrejt planit.

Bashk&rendon punén me Drejtorité e tjera n& DPT dhe Drejtorité Rajonale pér
pjesémartjen e personelit t& administratés tatimore gendrore n& programet dhe trajnimet e
zhvilluara nga organizmat ndérkombétare si dhe né vizitat e kryera n& kuadér t&
bashk&punimit dypalésh.

Pérgatit dhe zbaton strategjiné menaxhuese dhe planet operacionale n& kuadsr té
integrimit europian, marrédhénieve ndérkombétare dhe n& fushén e projekteve t&
asistencés pér administratén tatimore,

Informon né ményré periodike drejtuesit mé t& lartd mbi zbatimin e politikave,
problematikat q& dalin, nevojén pér t&€ ndérhyré pér zgjidhje t8 mundshme kur
kompetenca &shté n& nivel mé& t& lart& pér t'u zgjidhur.

Kryen ¢do detyr8 tjetér t& ngarkuar nga eprori.

78



Neni 94

Pérgjegjésité dhe detyrat e pérgjegjésit t& Sektorit pér Marrédhéniet me jashté

Pérgatit, menaxhon dhe zbaton strategjind menaxhuese dhe planet operacionale pér
raportimet né kuadér t& integrimit Europian dhe t& marrédhénieve ndérkombétare.

Organizon dhe koordinon bashképunimin dhe vizitat dypaléshe pér pérfitimin ¢
eksperiencave mé t¢ mira né aspekte & ndryshme t& fiskalitetit, kryesisht me homologét e
Administratave Tatimore t& vendeve t8 tjera pér programe dhe praktika t& ngjashme.

Siguron shpérndarjen e informacionit lidhur me ¢éshtjet e marrédhénieve ndérkombétare dhe
bashkérendimin ¢ marrédhénieve t& AQT me organizmat ndérkombétare si [OTA, OECD,
CEF etj., si dhe programet komunitare si TAIEX dhe Fiscalis 2020.

Pérgjigjet p&r koordinimin, marrjen ¢ informacionit dhe pérgatitjen e materialeve raportuese
n& kuadrin ¢ detyrimeve pér integrimin né strukturat e BE-s& si dhe ¢do raportim tjetér pér
organizatat ndérkombétare,

Siguron, sipas fush&s s¢ kompetencés, edhe me drejtorits e tjera t& Drejtorisé sé Pérgjithshme
t¢ Tatimeve t€ pérfshira ng aktivitete t& ndryshme, analizén e nevojave pér trajnim té
punonjésve jashté vendit, duke analizuar nevojat e trajtimit t& ¢éshtjeve specifike.

Pérgatit 1€ gjithé dokumentacionin ¢ nevojshém t& punonjésve né Drejtoriné e Pérgjithshme
t& Tatimeve dhe Drejtorité Rajonale, pér t& béré t& mundur pjesémarrjen e tyre né seminaret e
pérbashkéta q& organizohen, dokumente si memo pér caktimin e emrave t& pjesémarrésve,
dérgimi tek homologét ndérkombétaré t& t& dhénave t¢ detajuara t& punonjésve & do té
trajnohen, kérkesa pér vizé, rezervimet pér biletat e udhétimit, akomodimin dhe urdhrat e
shérbimit.

Monitoron dhe shp&mdan punén inspektoréve né varési.

Organizon sistemimin e informacionit pér sektorin q& drejton dhe raporton tek Drejtori 1
Drejtorisé n& ¢do fund muaji.

Mban listgprezencén pér personelin e Sektorit,

Neni 95

Pérgjegjésité dhe detyrat e inspektorit ¢& Sektorit pér Marrédhéniet me jashté

Zbaton me pérpikéri dhe n¢ nivel t¢ lart& profesional t& gjitha detyrat e ngarkuara nga
Pergjegjési i Sektorit apo nga drejtori i Drejtorisé s& Marrédhénieve me Jashté dhe
Menaxhimit t& Projekteve.

Ndjek ecuring e raportimeve nga drejtorité e tjera n& DPT pér pérgatitjen e materialeve
informuese né kuadér t& raportimeve pér integrimin ne BE, sipas praktikave, procedurave dhe
afateve kohore 1§ pércaktuara nga Ministrité e linjés, si dhe ¢do raportim tjetdr pér
organizatat ndérkombétare.

Harton informacionet mbi Raport —Progreset periodike t& béra né zbatim t& MSA —s& ,
raportimeve né kuadér t& Planit Kombétar t& Integrimit apo kontributeve t& DPT-sé né kuadér
t€ raportimeve pér BE dhe pér organizatat nd&rkombétare.
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10.

Bashkérendon bashképunimin dypalésh me autoritetet ¢ huaja tatimore né kuadér t8
shk&mbimit t& eksperiencave,

. "Koordinon dhe monitoron misionet duke organizuar takimet dhe trajnimet ¢ parashikuara ng

kuadér té€ asistencave t& ofruara nga organizatat ¢ huaja.

Pérgatit t& gjithe dokumentacionin e kérkuar dhe lehtésité e mundshme pé&r punonjésit né
Drejtorin€ e Pérgjithshme t& Tatimeve dhe Drejtorité Rajonale, pér t€ garantuar pjesémarrien
e tyre n& seminaret e pérbashkéta q& organizohen jashté vendit

Grumbullon raportet pérkatése pas ¢do trajnimi ndérkombétar, s&€ bashku me materialet
respektive t€ siguruara nga pjesémarrja e tyre né aktivitetet jashté-shtetit si dhe i pércjell ato
tek eprorét e linjés.

Jep ndihmesé administrative veprimtarisé s¢ bashképunimit bilateral dhe shumépalésh me
organizmat ndérkombétare t& ofruara né& bashk&punim.,

P&rgjigjet pér problemet specifike q& mbulon sipas detyrave qé i ngarkohen brenda sektorit si
dhe pérpunon propozime lidhur me ftrajtimin e ¢éshtjeve t& ndryshme me karakter
profesional, sipas fushave & mbulon sektori. _

Pérgatit né gjuhé&n shqipe dhe né gjuhé t& huaj, Raport-Progreset periodike (& béra né zbatim
t& MSA-s& dhe raportimeve né kuadér t& Planit Kombétar t& Integrimit apo kontributeve té
Administratés Tatimore n& kuadér t& raportimeve pér KE.

Neni 96

Pérgjegjésité dhe detyrat e pérgjegjésit té Sektorit t&¢ Menaxhimit té Projekteve dhe
Implementimit

Koordinimi dhe ndjekja e ecurisé s& zbatimit t& ¢do projekti me financim t& brendshém apo
t& huaj qé€ zhvillohet n& DPT, deri n& pérfundim té tij;

Drejtimi metodologjik 1 veprimtarisé s& Projekteve q&é zhvillohen né Drejtoring e
Pé&rgjithshme t&€ Tatimeve;

Analizimi dhe kontrolli n& ményré sistematike dhe t& vazhdueshme i ecurisé s& projekteve qé
zhvillohen né DPT;

Propozimi 1 grupeve t&€ hartimit, zbatimit dhe monitorimit t& projekt-ideve ose projekteve,
sipas fushave t& ndérhyrjeve;

Bashképunon me Drejtorité e tjera n€ DPT dhe Drejtorité Rajonale pér zhvillimin dhe
zbatimin e projekteve pérkatése;

Informon dhe raporton ¢do fund muaji prané drejtorit t€ Drejtorisé mbi ecuring,
problematikat, realizimin, dhe arritjet e projekteve n& zhvillim;

Mban list&€prezencén pér personelin e Sektorit.
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10.
11.

12.

13.

14.

15.
16.

17.

Neni 97

Perg;eg]eSIte dhe detyrat e inspektorit t& Sektorit t¢ Menaxhimit té PrOJekteve dhe
Implementimit

Ndjekja e ecurisé s& zbatimit t& ¢do projekti me financim & brendshém apo t& huaj g
zhvillohet né DPT, deri né pérfundim té tij;

Analizimi dhe kontrolli né ményr& sistematike dhe (& vazhdueshme i ecurisé sé projekteve gé
zhvillohen né DPT;

Evidentimi i problematikave t& konstatuara dhe komunikimi i tyre eprorit direkt;

Vepron pér pérmirésimin e praktikave t¢ funksionimit, zbatimit, dhe hartimit t&
metodologjive t& projekteve;

Harton, pérgatit dhe verifikon zbatimin e projekteve si dhe ¢do dokumentacion tjetér lidhur
me Sektorin e Menaxhirit t& Projekteve dhe Implementimit;

Mbledh nga drejtorité e tjera né DPT, Drejtorité Rajonale, Institucione t& tjera, publikime
zyrtare, et]., informacionet p&r zhvillimin e projekt-ideve;

Kontakton me financuesit dhe financues potencialé duke shkémbyer informacione né kuadér
€ projekteve n& zbatim ose atyre g& jang né hartim;

P&rgatit prezantime t€ projekt-ideve, projekteve n& zbatim dhe/ose né faza t& tjera;

Pérgatit analiza t& thelluara dhe raporte periodike né lidhje me ecuring e zbatimit t&
projektit/eve pér t€ cilin &shté ngarkuar dhe evidenton problematikat ng ¢do fazé;

Organizon aktivitetet né kuadér t& projekteve q& jané né zbatim;

Organizon dhe koordinon takime me drejtorité e tjera, institucione, organizma dhe/ose grupet
e interesit, sipas fushave t&€ ndérhyrjeve ose t& atyre q& kérkohet t& ndérhyhet;

P&rgatit raporte (€ detajuara sipas planifikimit né projekte dhe n& ¢do fazé kur i kérkohet nga
gprori direkt;

Pérgatit njoftime, informacione apo lajme lidhur me projektet n& ndjekje, pér t*u publikuar n&
fagen e internetit t& DPT;

Zbaton me pérpikméri dhe né nivel t& larté profesional t& gjitha detyrat e ngarkuara dhe t&
marra pérsipér nga pérgjegjési 1 Sektorit, lidhur me pozicionin e punés;

Zbaton ¢do detyré tjetér e cila ka t& b&j& me zbatimin teknik t& projektit/eve;

Zbaton me pérpikméri dhe né nivel t& lart8 profesional t& gjitha detyrat e ngarkuara dhe t&
marra pérsipér nga drejtori i Drejtorisé lidhur me pozicionin e punés;
Kryen ¢do detyr€ tjetér t& ngarkuar nga pérgjegjési i Sektorit dhe/ose drejtori i Drejtoriss.
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DREJTORIA TEKNIKE DHE LIGJORE
. Neni 98

Objekti dhe detyrat e Drejtorisé Teknike dhe Ligjore

Objekti kryesor i punés s& Drejtorisé Teknike dhe Ligjore &shté garantimi dhe zbatimi me
paanshméri i ligjit né ményré & tillé q& ¢do akt administrativ dhe dokument zyrtar q& del nga
Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Tatimeve, 1& jet& i mbéshtetur né legjislacionin tatimor dhe ligjet €
tiera t& zbatueshme n& Republikén ¢ Shqipérisé.

Neni 99

Organizimi dhe funksionimi i Drejtorisé Teknike dhe Ligjore
Drejtoria Teknike dhe Ligjore éshté e organizuar dhe funksionon si vijon:

- Drejtori i Drejtorisé Teknike dhe Ligjore ;
- Sektori i Céshtjeve Ligjore;
Sekiori i TVSH-s¢ dhe taksave té tjera ;
Sektori i Taksave direkte

Neni 100

Pérgjegjésité dhe detyrat e drejtorit t& Drejtorisé Teknike dhe Ligjore

Bashkérendon dhe menaxhon punén e Drejtorisé.

2. Bashkérendon punén n& rastet kur kérkohen interpretime t& akteve ligjore dhe nénligjore nga
nj&sité brenda strukturds organizative t& Drejtorisg sé& Pérgjithshme t& Tatimeve dhe
Drejtorité Rajonale, dhe né rastet kur &shté e nevojshme materialet interpretuese ua dérgon t&
gjith& njésive brenda strukturés organizative t& Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t&€ Tatimeve dhe
Drejtorive Rajonale.

3. Mban marrédhénie né emér t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Tatimeve me Avokatin e Shtetit,
pér pjesémarrjen né gjyqe dhe pér problematikat gjyqésore.

4, Pérgalit dhe zbaton strategjing menaxhuese dhe planet operacionale pér sektorét né varési t&
tij, dhe menaxhon aftésité, ekspertizén dhe motivimin e personelit.

5. Bashkérendon punén pér shpérndarjen dhe zbatimin e vendimeve q& shprehin qéndrimin
zyrtar t€ administratés tatimore pér ligjet tatimore né kompetenc€ t&€ Drejtorisé sé&
Pérgjithshme t& Tatimeve, pas miratimit nga Drejtori i Pérgjithshém.

6. Esht& pérgjegjés pér pérgatitien né koh& t& géndrimeve teknike ligjore t& Administratés
Tatimore lidhur me kérkesat e tatimpaguesve pér situata specifike g8 nuk qart&sohen
plotésisht nga Legjislacioni Tatimor né fuqi.

7. Bashkérendon pun&n pér pérgatitien e vendimeve teknike, opinioneve dhe materialeve
sqaruese, t& cilat duhet t& publikohen né faqen zyrtare t& Drejtoris€ s&é Pérgjithshme t&
Tatimeve.



8.

10.

11.

10.

11.

12.

13.

Pérgatit dhe bashk&rendon punén pér formulimin e projekt-vendimeve, urdhrave apo
qarkoreve' pér probleme teknike dhe ligjore t& zbatimit i€ legjislacionit tatimor pér t'u

‘miratuar nga Drejtori i Pérgjithshém.

Bashképunon né hartimin e projekt planeve strategjike t¢ Drejtorisé s& Pérgjithshme (&
Tatimeve.

Vepron si piké kontakti ndérmjet zyrave qé&ndrore dhe Drejtorive Rajonale pér t€ ofruar
mbéshtetje lidhur me ¢8shtjet q& kérkojné sqarime apo zgjidhje teknike dhe ligjore.

Zbaton dhe angazhohet né ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga Drejtori i Pérgjithshém.

Neni 101

Pérgjegjésité dhe detyrat e pérgjegjésit t& Sektorit t& Céshtjeve Ligjore

Shérben si piké kontakti dhe raporton tek drejtori i Drejtorisé pér arritjen € géllimit dhe
realizimin e detyrave nga ana e Sektorit, si dhe bashkérendon punén me’ strukfurat
kompetente né DRT dhe drejtorité né DPT né funksion t& qéllimit t& pérbashkét.

Jep opinione mbi ¢&shtje ligjore né rastet kur kjo kérkohet nga drejtorité né DPT dhe
Drejtorité Rajonale Tatimore pér ¢éshtje brenda kompetencave té Sektorit.

Bén sugjerime pér ndryshime né& ligji dhe/ose praktikén administrative, né trajtim t&
vendimeve gjyqgésore.

Merr pjesé né diskutimin e ¢&shtjeve, mbi sqarimin dhe zbatueshméring e legjislacionit né
fuqi,

Pérfagéson administratén tatimore, n& ¢do shkalld gjykimi, né baz€ t€ autorizimeve t&
pErfaqésimit, n& ¢éshtjet gjyqésore, né t& cilat administrata tatimore &shté& palg.

Mbikéqyr mbajtien dhe pérdit&simin e regjistrit t& céshtjeve gjyqésore ku administrata
tatimore 8shté palé, duke monitoruar progresivitetin e t& gjitha rasteve ligjore dhe bazuar mbi
k&té informacion, pérgatit njé raport pérmbledhés tremujor pér drejtorin e Drejtorisé.
Mbikéqyr ecuriné e proceseve gjyqésore q& ndigen nga specialistét e varésis€, duke asistuar
edhe né trajtimin, vler&simin e procedurave gjyqésore dhe ndjekjeve penale, t& hasura ng
DRT dhe DPT.

Pérgatit urdhra, autorizime, akte administrative né emér dhe pér llogari t& Titullarit t&
Institucionit.

Garanton & ¢do akt 1 brendshém i titullarit t& institucionit, si : urdhér, rregullore etj, t&
hartohet né pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fuqi.

Garanton draftimin né harmoni me kérkesat e ligjit t& t& gjithé marréveshjeve t&
bashképunimit me institucionet e fjera.

Kryen detyrat e ngarkuara brenda Sektorit, me qéllim p&rmbushjen e detyrave funksionale
me profesionalizém, pér sa i pérket hartimit t& akteve t& brendshme dhe pérfagésimit né
proceset gjyqésore.

Ndan detyrat dhe pérgjegjésité dhe raporton periodikisht tek eprori.

Pé&rgatit informacione, materiale dhe raporton mbi kérkesat e Institucioneve t€ tjera né
shkallg hierarkike dhe organeve audituese.



10.

Neni 102

+ Pérgjegjésité dhe detyrat e specialistit t& Sektorit té Céshtjeve Ligjore

Pérfaqéson adminisiratén tatimore, né ¢do shkallé gjykimi, né bazé t& autorizimeve té
pérfaqésimit, né ¢éshtjet gjyqésore, né té cilat administrata tatimore &shté palg.

Plotéson dhe pérgatit dokumentacionin pér ekzekutimin e vendimeve gjyqésore 18 formés s&
preré, né pérputhje me legjislacionin n& fuqi dhe mundéson pércjelljen e tyre né strukturat
kompetente, shogéruar me relacion pérgjithésues mbi géshtjen gjyqésore dhe praktikén pér
ckzekutim.

Mban dhe pérdit€son regjistrin ¢ ¢éshtjeve gjyqésore ku administrata tatimore &shté palg dhe
bazuar mbi k&€ informacion pérgatit njé raport permbledhés tremujor pér pérgjegjésin e
Sektorit.

Ofron sqarime ligjore lidhur me kérkesat e strukturave pérkatése né DRT dhe drejtorits né
DPT.

Kryerja ¢ detyrave t& ngarkuara dhe pérgjegjésive brenda sektorit, me qéllim pé&rmbushjen e
detyrave funksionale me profesionalizém, pér sa i pérket hartimit t& akteve t& brendshme dhe
pérfaqésimit n€ proceset gjygésore.

Informon staff tatime mbi ndryshimet né legjislacionin tatimor.

Harton ¢do akt t& brendsh&m t& titullarit t& institucionit si: urdhér, rregullore etj dhe siguron
hartimin e tyre n& pérputhje me kérkesat e legjislacionit ng fuqi.

Harton draft marréveshjet e bashk&punimit me institucionet e tjera, n& harmoni me kérkesat ¢
legjislacionit né fugi.

Merr pjesé né grupe pune dhe realizon né kohé detyrat e ngarkuara.

Zbaton afatet ligiore t& shkresave lidhur me informacionet e kérkuara,

Neni 103

Pérgjegjesité dhe detyrat e pérgjegjésit té Sektorit t&¢ TVSH-s& dhe taksave té tjera

Evidentimi i nevojave pér ndryshime ligjore dhe nénligjore si dhe paragitja ¢ propozimeve
p&rkatése n& Ministriné e Financave dhe Ekonomis¢ lidhur me ndryshimet né legjislacionin
q& rregullon TVSH-né si dhe aktet nénligjore dalé n& zbatim t& tij, procedurat tatimore dhe
gjith& sqarimet lidhur me taksat e tjera dhe administrimin e tatimeve.

Bén interpretimin e procedurave ligjore lidhur me taksat ¢ tjera dhe administrimin e tatimeve.
Pérgatit procedurat standarde t& punds dhe udh&zimet, me qéllim zbatimin korrekt t&
legjislacionit tatimor qé rregullon TVSH-ng dhe taksat e tjera, si dhe ndryshimet né&
legjislacion.

Kujdeset pér zbatimin korrekt t& legjislacionit t& fushé&s nga Drejtorité Rajonale Tatimore.

Asiston né pérgatitjen e qarkoreve, pér ¢&shtjet specifike ligjore lidhur me procedurat dhe
tatimet, pér miratim nga Drejtori.
Asiston gjaté ofrimit t& késhillimeve dhe udh&zimeve specifike nga Sektori.
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Realizon kryerjen e detyrave t& ngarkuara dhe pérgjegjésive brenda Sektorit, me géllim
p&rmbushjen e detyrave funksionale me profesionalizém pér sa i pérket TVSH-sé dhe taksave
t& tjera, si dhe procedurave tatimore,

Bén ndarjen e detyrave dhe pérgjegjésive brenda Sektorit dhe raporton periodikisht tek
eprori.

Menaxhon punén e inspektoréve né varési.

Neni 104

Pérgjegjésité dhe detyrat ¢ inspektorit té paré t& Sektorit t& TVSH-sé dhe taksave té tjera

Ofron késhillime dhe udhgzime t& specializuara pér géndrimin zyrtar t administratés
tatimore lidhur me ligjet tatimore dhe aktet nénligjore pérkatése.

U pérgjigjet kérkesave t€ tatimpaguesve dhe administratés tatimore lidhur me ményrén e
drejté t& zbatimit t& legjislacionit tatimor né& rrethana specifike dhe situata t& vecanta,

Merr dhe vepron né bazé t& raporteve, kérkesave dhe pretendimeve té paraqitura nga DRT-t&
dhe nga tatimpagues, né lidhje me efektet dhe pasojat e implementimit t& ligjeve tatimore,
Bashképunon me Drejtoring e Apelimit Tatimor prané MFE-sé, kur kjo kérkohet nga Drejtori
i Apelimeve dhe jep opinione teknike né lidhje me ligiet g& kan& t& b&jn& me ¢éshtjen e
apeluar. Bashképunon gjithashtu me Drejtoring e Procedurave né Drejtoring e Pérgjithshme
€ Doganave.

Pérgatit qarkore pér ¢éshtjet specifike ligjore lidhur me procedurat dhe tatimet, pér miratim
nga Drejtori.

Ofron késhillime dhe udh&zime t& specializuara kur gjykohet ¢ nevojshme, pér géndrimin
zyrtar t€ administratés tatimore p&r ligjin e TVSH-s¢ dhe akteve pérkatsse nénligjore.

Ofron késhillime dhe udhézime t& specializuara kur gjykohet e nevojshme, pér qéndrimin
zyrtar t& administratés tatimore pér taksat dhe dispozitat pérkattse ligjore/nénligjore.

Neni 105

Pérgjegjésité dhe detyrat e pérgjegjésit té Sektorit té Taksave dirckte

Evidentimi i nevojave pér ndryshime ligjore dhe nénligjore si dhe paragitja e propozimeve
pérkatése n& Ministring e Financave dhe Ekonomisé lidhur me ndryshimet né legjislacionin
dhe aktet nénligjore dalé né zbatim t& tij, procedurat tatimore dhe gjithé sqarimet lidhur me
tatimet direkte dhe marréveshjet e eleminimit t& taksimit t& dyfishts,

Bén interpretimin e procedurave tatimore lidhur me tatimet direkte dhe marréveshjet e
eleminimit t& taksimit t& dyfishtg,

Pérgatit procedurat standarde t& punés dhe udhézimet, me g8llim zbatimin korrekt t&
legjislacionit tatimor dhe ndryshimet né legjislacion.

Asiston né zgjidhjen e problemeve q& dalin nga zbatimi i ligjeve fiskale.

Kujdeset pér zbatimin korrekt t& legjislacionit t& fushés nga Drejtorité Rajonale Tatimore,
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Asiston né pérgatitien e vendimeve, rregulloreve pér ¢8shtje specifike té legjislacionit t&
fush&s q& mbulon.

Realizon kryerjen e detyrave t& ngarkuara dhe pérgjegjésive brenda Sektorit, me qéllim
pérmbushjen e detyrave funksionale me profesionalizém pér sa i pérket tatimeve direkte s
dhe procedurave tatimore.

Bén ndarjen e detyrave dhe pérgjegjésive brenda Sekiorit dhe raporton periodikisht tek
eprori.

Menaxhon punén e inspektoréve né varési,

Neni 106

Pérgjegjésité dhe detyrat e inspektorit t& paré t& Sektorit t&¢ Taksave direkte

Studion problemet q& dalin nga zbatimi i ligjeve fiskale si nga inspektorét tatimoré né
Drejtorité Rajonale Tatimore, po ashtu edhe nga tatimpaguesit dhe punon pér pérmirésimin
sipas praktikés s& punds t& legjislacionit tatimor shqiptar ng pérputhje me zhvillimet ng
praktikat ndérkombétare.

Shkémben informacion me administratat e tjera tatimore me gé&llim zbatimin e marréveshjeve
tatimore pér shmangien e taksimit t& dyfishté dhe pér parandalimin e evazionit fiskal.
Bashképunon me Ministring e Financave dhe Ekonomisé dhe me kérkesén e saj merr pjesé né
negociatat né nivel teknik pér pérfundimin e marréveshjeve tatimore.

Bashképunon me Ministriné e Financave dhe Ekonomis§, n& studimin e drafteve t&
propozuara pér hartimin e marréveshjeve t¢ reja tatimore dhe jep mendime dhe propozime
pér kéto drafte.

Ndihmon ng pérgatitjen e projektligjeve dhe projekt-udhézimeve, marréveshjeve, manualeve,
qé kané t& béjné me marréveshjet ndérkombétare dhe procedurat lidhur me to.

Studion dhe prezanton problemet ge dalin nga zbatimi i ligjeve fiskale 18 béra prezent si nga
inspektorét tatimoré dhe nga tatimpaguesit, duke punuar dhe kontribuar ng t& njéjtén koh& pér
pérmirésimin e legjislacionit tatimor shqiptar referuar rasteve praktike né pérputhje me
zhvillimet n& praktikat ndérkombétare,

Merr pjesé né programet € trajnimit pér trajnimin e inspektoréve tatimorg, mbi ndryshimet
ligiore dhe nénligjore né lidhje me marr&veshjet ndérkombétare.

Informon dhe sqaron Drejtorité Rajonale Tatimore dhe Drejtorité né Drejtoring e
Pérgjithshme & Tatimeve pér ndryshimet ligjore dhe nénligjore mbi marréveshjet tatimore
ndérkombétare dhe procedurat né lidhje me to. Kryen vizita, konsultime n& Drejtorité
Rajonale Tatimore pér & sqaruar zbatimin e dispozitave ligjore pér sa i pérket marréveshjeve
ndérkombétare dhe procedurave né lidhje me to.

Ofron sqarime t& specializuara teknike mbi ¢éshtje 18 caktuara tatimore p&r zbatimin e
marréveshjeve tatimore ndérkombétare te ratifikuara me ligje t& vecanta nga Parlamenti.

10. Zbaton me pérpikméri dhe nivel t& lart¢ profesional t& gjitha detyrat e ngarkuara nga

pérgjegjési i Sektorit dhe drejtori i Drejtorisé dhe merr pjesé né tryeza pune me perfagésues
t& Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisg apo institucione t& tjera ng nivel teknik, ku jep
mendime teknike pér fushén qe mbulon, lidhur me teknikat e zbatimit dhe aplikimit t& ligjeve
t& cituara mé lart.



11. Pérgatit vendime, rregullore pér ¢&shtje specifike t& trajtimit t8 legjislacionit pér fushén q&
mbulon.

12.' Trajton kérkesat ¢ tatimpaguesve t& ndryshém per sqarime teknike t& zbatimit t& legjislacionit
t¢ fushés q& mbulon, '

Neni 107

Pérgjegjésité dhe detyrat e inspektorit té dyté t& Sektorit té Taksave direkte

1. Ndihmon né& pérgatitjen e projektligieve dhe projekt-udhézimeve, marréveshjeve, manualeve,
q¢€ kané t& b&n& me marréveshjet ndérkombétare dhe procedurat lidhur me to.

2. Studion dhe prezanton problemet q& dalin nga zbatimi i ligjeve fiskale t& béra prezent si nga
inspektorét tatimoré dhe nga tatimpaguesit, duke punuar dhe kontribuar né & nj&jten kohé pér
p&rmirésimin e legjislacionit tatimor shqiptar, referuar rasteve praktike n& pérputhje me
zhvillimet ng praktikat nd&rkombétare.

3. Merr pjesé n& programet e trajnimit pér {rajnimin e inspektoréve tatimorg, mbi ndryshimet
ligjore dhe nénligjore lidhur me marréveshjet ndérkombétare.

4. Informon dhe sqaron Drejtorité Rajonale Tatimore dhe Drejtorité n&€ Drejtoring e
P&rgjithshme t& Tatimeve p&r ndryshimet ligjore dhe nénligjore mbi marréveshjet tatimore
ndérkombétare dhe procedurat ng lidhje me to. Kryen vizita, konsultime n& Drejtoritg
Rajonale Tatimore pér t& sqaruar zbatimin e dispozitave ligjore pér sa i pérket marr&veshjeve
ndérkombétare dhe procedurave ne lidhje me to.

5. Unifikon praktikat mé& t& mira kur i k&rkohet dhe gjykohet nga eprorét .

Ofron sqarime t& specializuara teknike mbi ¢é&shtje t& caktvara tatimore pér zbatimin e
marréveshjeve tatimore ndérkombétare té ratifikuara me ligje t& veganta nga Parlamenti.

7. Zbaton me pérpikméri dhe nivel t& larté profesional t& gjitha detyrat e ngarkuara nga
pérgjegjési i Sektorit dhe drejtori i Drejtorisé dhe merr pjesé né tryeza pune me pérfagésues
t& Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé apo institucione t& tjera né nivel teknik, ku jep
mendime teknike pér fushén gé mbulon, lidhur me teknikat e zbatimit dhe aplikimit t& ligjeve
t& cituara mé lart.

8. Pé&rgatit vendime, rreguliore pér g8shtje specifike t& trajtimit & legjislacionit pé&r fushén qé
mbulon.

9. Trajton kérkesat e tatimpaguesve t€ ndryshém pér sqarime teknike t& zbatimit t& legjislacionit
t& fushés q& mbulon.

DREJTORIA PER PROCESET E BIZNESIT
Neni 108

Objekti dhe detyrat e Drejtorisé pér Proceset e Biznesit



Objekti kryesor i punés s& Drejtorisé pér Proceset e Biznesit ka t& bé&jé me analizén mbi ményrén
¢ implementimit t¢ proceseve t€ biznesit né sisteme, né pérputhje me legjislacionin dhe
procedurat tatimore dhe implementimin e projektit pér shkémbimin automatik t& informacionit.

Neni 109
Organizimi dhe funksionimi i Drejtorisé pér Proceset e Biznesit
Drejtoria p&r Proceset e Biznesit &shté e organizuar dhe funksionon si vijon:

- Drejtori i Drejtoris€
- Sektori i Analiz&s dhe Implementimit t& Proceseve t& Biznesit
- Sektori i Shkémbimit t& Informacionit

Neni 110

Pérgjegjésité dhe detyrat e drejtorit t& Drejtorisé pér Proceset ¢ Biznesit

1. Bén konceptimin e Strategjisé dhe t& pérparésive t& Drejtorisé pér Proceset e Biznesit né
sistemin tatimor, né p&rputhje me legjislacionin dhe procedurat tatimore.

2. Kryen analizén pér ményrén e implementimit t& proceseve te biznesit né sisteme, n&
pérputhje me Strategjiné pér Proceset e Biznesit.

3. Propozon projektet pér zhvillime né sisteme, duke krijuar konceptin pér ¢do ndryshim.
Bén identifikimin e opsioneve dhe rekomandon opsionin mé¢ t€ miré pér t'u
implementuar, n& ményré q8 zgjidhja IT t& pérputhet me kérkesat e Administratés
Tatimore.

5. Bén t& mundur krijimin e mund&sive pér pérdorimin sa m& efikas dhe efektiv
t& Shk&mbimit Automatik t& Informacionit, pér t& rritur bashk&punimin midis Drejtorisé
s& Pérgjithshme t& Tatimeve me institucionet financiare, si dhe me institucione t€ tjera
qeveritare dhe jo geveritare, brenda dhe jasht& vendit.

6. Miraton t& gjitha programet, projektet dhe nismat ¢ reja pér Drejtorin€ pé&r Proceset e
Biznesit.

7. Siguron materialet e duhura informuese pér Zv. Drejtorin e Pérgjithshém t€ Mbéshtetjes
s& Programeve dhe ju pérgjigjet kérkesave t& punés.

8. Koordinon dhe monitoron ¢ gjithé punén e Drejtoris€ pér Proceset e Biznesit.

9. Informon né ményré periodike drejtuesit mé& t& lart®¢ mbi zbatimin e politikave,
problematikat q& dalin, nevojén pér t€ ndérhyré pér zgjidhje t&8 mundshme kur
kompetenca &sht& né nivel mé t& larté p&r t'u zgjidhur.

10. Monitoron procesin e raportimit t& informacionit sipas legjislacionit dhe marréveshjeve t&
hartuara pér kétg q&llim.
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Neni 111

' Pér"gj’egié‘sité dhe detyrat e pérgjegjésit té Sektorit t& Analizés dhe Implementimit té
Proceseve té Biznesit

1. Kryen analizén pér ményrén e implementimit t& proceseve t& biznesit né sisteme, né
pérputhje me legjislacionin dhe procedurat tatimore.

2. Kiryen analizén e diferencave midis procedurave dhe shkallés s& automatizimit,

3. Bén identifikimin e opsioneve dhe rekomandon opsionin mé t& miré pér t'u

implementuar, né ményré q& zgjidhja IT & pérputhet me kérkesat ¢ Administratés

Tatimore.

Koordinon dhe ndjek realizimin e implementimit t& proceseve te biznesit ng sisteme.

Ndjek dokumentimin e sistemeve, manualeve t& p&rdorimit t& sistemeve.

Merr pjesé né krijimin e skenaréve té testimit , pér ndryshimet né sisteme.

Ndjek proceset e testimit me Drejtorité funksionale dhe bén dokumentimin e rezultateve

te testimit.

8. Merr pjesé ne idejimin e raporteve, analizave dhe statistikave.

N e

Neni 112

Pérgjegjésité dhe detyrat e inspektorit t& Sektorit t€ Analizés dhe Implementimit té
Proceseve té Biznesit

1. Kryen analizén pér ményrén e implementimit t& proceseve t& biznesit né sisteme, né -
pérputhje me legjislacionin dhe procedurat tatimore.

2. Kryen analizén e diferencave midis procedurave dhe shkallés sé antomatizimit.

3. Bén identifikimin e opsioneve, pér t’u implementuar, n&¢ ményré q& zgjidhja IT t&
pérputhet me kérkesat e Administratés Tatimore.

4. Bén identifikimin e risqeve kryesore pér njé projekt t& suksesshém.

5. Mirémban dhe kryen dizenjimin e dokumentave dhe formularéve elektroniké q& pérdoren
né sisteme.

6. Ndjek dokumentimin e sistemeve, manualeve t& pérdorimit t& sistemeve.

7. Merr pjesé ne idejimin e raporteve , analizave dhe statistikave.

8. Ndjek proceset e testimit me Drejtorité funksionale dhe bén dokumentimin e rezultateve
te testimit,

Neni 113

Pérgjegjésité dhe detyrat e pérgjegjésit t&€ Sektorit t&¢ Shkémbimit t& Informacionit

1. Bén t& mundur krijimin ¢ mundésive pé&r pérdorimin sa mé efikas dhe efektiv
t¢ Shkémbimit Automatik 1& Informacionit, pér t& rritur bashk&punimin midis Drejtorisé
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s& Pérgjithshme t& Tatimeve me institucionet financiare, si dhe me institucione t& tjera
geveritare dhe jo qeveritare, brenda dhe jasht& vendit,

'2. Merr pjesé né implementimin e projektit pér Shkémbimin Automatik t& Informacionit.

3. Bashk&punon me strukturat pérgjegjése né Administratén Tatimore pé&r analizimin e {&
dhénave t& raportuara.

Monitoron raportimin e t€ dhénave nga Bankat e Nivelit t& Dyté.
5. Monitoron raportimin e informacionit pér vendet e pérfshira né marréveshje.

Neni 114
Pérgjegjésité dhe detyrat e inspektorit t& Sektorit t&é Shk&émbimit t€ Informacionit

1. Bén t& mundur krijimin e mundésive pér pérdorimin sa mé efikas dhe efektiv
t& Shk&mbimit Automatik t& Informacionit, pér t& rritur bashk&punimin midis Drejtorisg
s& Pérgjithshme t& Tatimeve me institucionet financiare, si dhe me institucione t& tjera
qeveritare dhe jo geveritare, brenda dhe jashté vendit.

2. Merr pjesé né implementimin e projektit pér Shkémbimin Automatik t€ Informacionit.

3. Bashk&punon me strukturat pérgjegjése né Administratén Tatimore pér analizimin e &
dhénave té raportuara,
Moenitoron raportimin e t& dhénave nga Bankat e Nivelit t& Dyté.

5. Monitoron raportimin e informacionit pér vendet ¢ pérfshira né marréveshje.

DREJTORIA E RIMBURSIMIT TE TVSH-sé
Neni 115

Objekti dhe detyrat e Drejtorisé s& Rimbursimit t€¢ TVSH-sé

Drejtoria e Rimbursimit t&¢ TVSH-s& &shté struktura q& merret me trajtimin, miratimin dhe
kryerjen ¢ procedurés s& rimbursimit t& TVSH-sé né bashképunim me Drejtorité Rajonale
Tatimore, Drejtoring e Menaxhimit t& Riskut n& DPT dhe Drejtoring TIK t& Tatimeve.

Detyrat € Drejtorisé s& Rimbursimit t& TVSH-s&, jané si mé& poshté vijon:

1. Té& lehtésojé zbatimin me pérpikméri t& legjislacionit tatimor né fushén e rimbursimit t& tvsh-
s& si dhe unifikimin e procedurés s¢ ndjekur lidhur me trajtimin e praktikave;
T& kryej& procedurén e rimbursimit t& tvsh-sé bazuar né analizén e riskut;

3. Té& kryejé pérveg procedurés sé rimbursimit t& TVSH-s& bazuar n& analizén ¢ riskut edhe
procedurén e rimbursimit t& TVSH-s& nép&rmjet sistemit t¢ thesarit, nése kérkesa pér
rimbursim tvsh-je &shté béré:
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nga organizatat jofitimprurése pér tvsh-n& e paguar n& blerje, pér mallra t& destinuara pér
cksport pér pérmbushjen e qé&llimit si pjesé e veprimtarisé sé tyre bamir8se jashts Shqip&riss
‘n¢ kuadér t& marréveshjeve t& posagme;

nga ¢do udhétar jo i vendosur brenda territorit t& Republikés s& Shqiprise pér blerje
mallrash t€ destinuara pér tu transportuar né bagazhin personal t& udhétaréve;

né kuadér t€ marréveshjeve financiare t& ratifikuara nga Kuvendi ose né kuadér t&
marréveshjeve t& granteve t€ miratuara nga Késhilli i Ministrave, né t& cilat parashikohet
mospérdorimi i burimeve financiare t& huaja pér t& paguar taksa e tatime, n& baz& t& parimit
t¢ reciprocitetit p&r TVSH-né& e paguar pér blerjet brenda vendit nga misionet diplomatike,
organizatat ndétkombétare dhe personeli i tyre.

Neni 116

Organizimi dhe funksionimi i Drejtorisé sé Rimbursimit t¢ TVSH-sé

Drejtoria e Rimbursimit & TVSH-sé &shté e organizuar dhe funksionon si vijon:

- Drejtori i Drejtorisg,
- Inspektorét.

Neni 117

Pérgjegjésité dhe detyrat e drejtorit t&€ Drejtorisé s&é Rimbursimit t€ TVSH-sé

Menaxhon zbatimin e politikave n& fushén e rimbursimit t& tvsh-sé;

Aprovon kérkesat pér rimbursim t& tvsh-sé& né& pé&rputhje me Ligjin 9920 dat& 19.05.2008 “Pér
Procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe n& Udhézimin Nr. 24, daté
02.09.2008 “Pér Procedurat Tatimore né¢ RSH”, i ndryshuar;

Pérgatit informacion né& bashkepunim me stafin e Drejtorisé s& Rimbursimit t& TVSH-s¢
lidhur me rimbursimin e TVSH-s& pér Drejtorin e Pérgjithshém t& Tatimeve;

Jep informacion lidhur me numrin dhe vierén e kérkesave pér rimbursim, numrin dhe vlerén
¢ miratuar pér rimbursim, numrin dhe vlerén e rimbursuar nép&rmjet thesarit, numrin dhe
vlerén e kompensuar, numrin dhe vlerén e kérkuar por t& pakontrolluar né njé moment t&
caktuar, numrin dhe vlerén e kérkesave pér rimbursim té refuzuara nga kontrolli n& ményré
analitike dhe sintetike bazuar né€ regjistrin ¢ posagém t& rimbursimit t& TVSH-s€;

Jep mendim pér aktet e ndryshme ligjore dhe nénligjore pér t& siguruar pérputhjen e tyre me
politikat n¢ fushén e rimbursimit;

Ké&rkon informacion zyrtar Drejtorisé s&¢ Menaxhimit t& Riskut pér tatimpaguesit t& ciléve u
gsht¢ pranuar kérkesa pér rimbursim nga Drejtoria ¢ Rimbursimit t&¢ TVSH-s&, nése
tatimpaguesi né fjalé bén pjess n& tatimpaguesit me risk & lartg sipas modulit t& riskut;
Ndjek procesin e kryerjes s€ analizés sé€ riskut né& bazé t& rregullores sé riskut t& TVSH-s&
dhe dérgimin pér kontroll nga zyra apo kontroll t€ thelluar t& kérkes&s pér rimbursim né
varési t& rezultateve t&€ késaj analize;

Kérkon informacion dhe raportim nga specialistét e drejtorisé né lidhje me problematikat e
dala gjaté procesit t& rimbursimit t& TVSH-s&;
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9.

10.

11.
12,

= e

10.
I1.
12.

13.
14.
15.

16.
17.

18.

1 dérgon népérmjet postés elektronike Drejtorisésé Analizés dhe Kontabilitetitinformacion
lidhur me .rimbursimet ¢ dérguara né thesar dhe rimbursimin faktik t& kaluar nép&rmjet

‘thesarit;

Mban marrédhénie me Degén e thesarit dhe kryen rakordimin né pérputhje me Udh&zimin
Nr.24 daté 02.09.2008 “Pér Procedurat Tatimore né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar.
Struktura pérgjegjése e degés pérkatése t¢ thesarit pas rakordimit t& postés bankare (nxjertjes
s& llogarisé s& unifikuar t& thesarit) njofton zyrtarisht/elektronikisht Drejtoring ¢ Rimbursimit
& TVSH-s& n& DPT;,

Cdo detyr# t€ ngarkuar nga Drejtori 1 Pérgjithsh&m i Tatimeve.

Mban listéprezencén pér personelin e Drejtorisé.

Neni 118

Pérgjegjésité dhe detyrat e inspektorit t& Drejtorisé sé Rimbursimit t¢ TVSH-sé

Marrjen dhe kontrollin paraprak t& kérkesave pér Rimbursimin e tvsh-sg;

Mospranimin e kérkesave p&r rimbursim tvsh-je né rast t& mosplotésimit t€ kritereve ligjore;
Njoftimin e tatimpaguesit pér mospranimin ¢ kérkesés;

Pranimin e kérkesave p&r rimbursim;

Njoftimin e tatimpaguesit dhe Degés s& thesarit pér pranimin e kérkesés;

Kérkimin e informacionit prané Drejtorisé s& Teknologjis¢ sé¢ Informacionit dhe
Komunikimit;

Kryen procedurén e rimbursimit automatik pér tatimpaguesit eksportues té kategorizuar me
risk zero sipas pércaktimeve t& nenit 10 t& VKM nr.953 dat& 29.12.2014, i ndryshuar;
Kalimin e kérkesave t& tjera né Drejtoring e Menaxhimit t& Riskut;

Dérgimin pér kontroll t& kérkesave pér rimbursim t& vlerésuara me risk nga DMR;

Kryerjen ¢ analizés s& riskut n& bazé t& regullores sé riskut t& TVSH-sg;

Dérgimin pér kontroll nga zyra apo kontroll t& thelluar t& kérkesés pér rimbursim né varési t¢
rezultateve t& analizés s& riskut;

Rimbursimin pa asnj& kontroll t& kérkesave pér rimbursim né bazg t& analizés s€ riskut t&
TVSH-s& ose me kontroll t& rastésishém pas rimbursimit pér eksportuesit;

Marrjen e raport-kontrollit nga DRT dhe shkres&s zyrtare lidhur me shumén e miratuar pér
rimbursim, shumén e kompensuar t€ detyrimeve tatimore dhe shumén e mbetur pér
rimbursim.

Kryerjen e veprimeve né sistemin C@TS lidhur me rimbursimin ¢ TVSH-s¢;

Pérgatitjen e praktikés s& miratimit t& rimbursimit;

Njoftimin e tatimpaguesit dhe Degés s¢ Thesarit pér miratimin ¢ rimbursimit;

Refuzimi ose mosmiratimi i njé kérkese pér rimbursim. Nése pas rezultateve t€ kontrollit
kérkesa pér rimbursim refuzohet t&résisht ose pjesérisht, Drejtoria ¢ Rimbursimit t& TVSH-sg
né& DPT, mbi bazén e njoftimit nga Drejtoria Rajonale Tatimore njofion Degén e¢ Thesarit
sipas formatit nr. 5 “Njoftim pér refuzimin e kérkesés pér rimbursim t€ TVSH-s&.

Jep informacion lidhur me numrin dhe vlerén e kérkesave pér rimbursim, numrin dhe vierén
e miratuar pér rimbursim, numrin dhe vlerén e kompensuar, numrin dhe vlerén e k&rkuar por
t& pakontrolluar né njé moment t& caktuar, numrin dhe vlerén e kérkesave pér rimbursim t&
refuzuara nga kontrolli i Drejtorit t& Drejtorisé.



DREJTORIA E FINANCES DHE BUXHETIT
Neni 119

Objekti dhe detyrat ¢ Drejtorisé sé Financés dhe Buxhetit

Objekti i aktivitetit t& Drejtorisé s& Buxhetit dhe Financés konsiston ng menaxhimin efikas dhe
transparent t& burimeve q& financojné veprimtaring e¢ Drejtorisé sé Pérgjithéshme t& Tatimeve né
zbatim t& ligjit t€ buxhetit dhe ligjit p&r menaxhimin financiar dhe kontrollin, hartimin e
dokumentave t& Programit Buxhetor Afatmesém (PBA), mbéshtetjen dhe ngritjen e sistemeve t&
kontrollit pér pérdorimin e financimit buxhetor vjetor nga Drejtorité Rajonale Tatimore si dhe
mbéshtetjen e népunésit Autorizues t& institucionit né vendimarrje duke i pércjellé informacion
né lidhje me kostot n& financimin buxhetor,

Detyrat e Drejtorisé s& Financés dhe Buxhetit jané:

1. Eshté pjesé aktive, por jo vendimarrése, né hartimin e t& gjithé dokumentave t& PBA-s& pér
programin buxhetor (institucionin),
Monitoron realizimin e produkteve t& pérshkruara n& PBA pér vitin e mbyllur dhe raporton né
Ministring ¢ Financave sipas standardeve t& kérkuara;
Siguron menaxhimin e shpenzimeve, duke ofruar menaxhim efektiv dhe efigent si dhe mbéshtet
punén e sektoréve/zyrave t&€ financés né Drejtorité Rajonale Tatimore pér ¢éshtje qé
lidhen me kontrollin buxhetor dhe t& shpenzimeve t& paguara;

2. Pé&rgatit kérkesat buxhetore pér Drejtoring e Pérgjithshme t& Tatimeve duke marré ng
konsideratg kérkesat e argumentuara t& Drejtorive Rajonale Tatimore dhe Drejtorive n& DPT,
nivelin e realizimit t& pritshém t& shpenzimeve dhe tavaneve t& miratuara pér hartimin e
k&tyre kérkesave;

3. Detajon buxhetin e miratuar né nivel njésie shpenzuese (Drejtorie Rajonale Tatimore)
mbéshtetur n& kriteret e hartimit t& buxhetit dhe masén e alokimit t€ tij kundrejt kérkesave t&
paraqitura;

4, Mbéshtetur né situacionet mujore t& shpenzimeve monitoron realizimin e tyre sipas njé€ liste
t& hollésishme llogarish shpenzimesh duke kérkuar zbatimin e procedurave financiare nga
¢do Drejtori Rajonale Tatimore; _

5. Menaxhon shpenzimet ¢ alokuara pér DPT-n&, p&rfshiré dhe rialokimet sipas kérkesave t&
DRT-ve apo ndryshimeve t& ndodhura me akte ligjore e nénligjore qé kané& kosto financiare
duke zbatuar rigorizisht udh&zimet e Ministrit t& Financave p&r zbatimin e buxhetit vjetor,
pérfshiré rishpérndarjen e té ardhurave dytésore;

6. Pé&rgatit raporte pér organet drejiuese t& DPT-s& pé&r buxhetin ¢ alokuar dhe shpenzimet
progresive t€ realizvara, duke dhéné informacionin e kérkuar pér ¢do z& shpenzimi sipas
llogarive t& shpenzimeve;

7. Dokumenton t& gjitha transaksionet financiare t& Aparatit t&8 DPT-s& dhe garanfon gjurmén e
auditimit pér t& gjitha proceset e ndodhura;
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8. Plotéson dhe administron cdo vit librin e pagave pér punonjésit ¢ Aparatit t& Drejtoris¢ s¢
P&rgiithshme t& Tatimeve;

9. 'Kryen,dokumenton,rakordon, me periodicitet 4-mujor, té gjitha daljet nga magazinat ¢
Aparatit t& Drejtorisé s&¢ Pérgjithshme t& Tatimeve me hyrjet né magazinat e Drejtorive
Rajonale Tatimore;

10. Asiston t& gjitha drejtorité e institucionit dhe jep mendim pér cdo nismé apo aktivitet kur
kéto kané kosto financiare pé&r institucionin duke i mbéshtetur ato né realizimin e detyrave &
tyre;

11. Zbaton dhe menaxhon nj& llogari géndrore aktivesh pér t& garantuar q& t& gjithé aktivet e
DPT-s¢ t€ regjistrohen, t& p&rdoren pér qéllime zyrtare dhe t& mirémbahen me korrektesg;

12. Organizon punén me Drejtorité Rajonale Tatimore, né ményré q& t& mbahet njé regjistér ku
t& regjistrohen aktivet, p&rdorimi dhe mirémbajtja e tyre;

13. Realizon kontabilizimin e plot§, & sakté dhe né& koh# t& t& gjitha transaksioneve si dhe
pérgatit cdo vit (sipas kérkesés nga Ministria e Financave) pasqyrat financiare pér Aparatin e
Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Tatimeve;

14, P&rpunon pasqyrat p&rmbledhése financiare t& shpenzimeve buxhetore pér Drejtorité
Rajonale Tatimore.

Neni 120

Organizimi dhe funksionimi i Drejtoris€ sé Financés dhe Buxhetit
Drejtoria e Financés dhe Buxhetit &shté e organizuar dhe funksionon si vijon:

- Drejtori i Drejtorisé
- Specialistét e Drejtorisé s&€ Financés dhe Buxhetit

Neni 121

Pérgjegjésité dhe detyrat e dréjtorit té Drejtorisé sé Financés dhe Buxhetit

1. Drejtori i Drejtorisg s8¢ Financés dhe Buxhetit &sht® n&punés zbatues i Drejtorisé sé
Pé&rgjithshme t&€ Tatimeve;

2. Zbaton Kodin e Etikés (t& miratuar pér institucionin) dhe kérkon zbatimin e tij nga vartésit
sipas pérgjegjésive t& zbatueshmérisé t& miratuara né kéts Kod;

3. Siguron koordinimin e veprimtarisg s& Drejtorisé s¢ Financés dhe Buxhetit duke udh&zuar
zbatimin korrekt t&€ legjislacionit.

4. Pérgatit dokumentat pér PBA dhe njofton pjesémarrésit ng takimet e Ekipit t&¢ Menaxhimit t&
Programit (EMP);

5. Merr pjesé né t& gjitha takimet ¢ EMP duke béré edhe sekretariatin pér cdo takim;
Krijon rregjistrin e riskut, vlerésimin dhe kontrollin e risqeve q& véné né rrezik arritjen e
objektivave t& Drejtorisé s& Financés dhe Buxhetit;

7. Identifikon dhe analizon problemet e dala gjaté zbatimit t& buxhetit vijetor né rang Republike
pér t& gjetur zgjidhjen e duhur dhe mekanizmat pér zbatimin e legjislacionit t& buxhetit;
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10,

11.

12.

Ngre sisteme pér ruajtien dhe mbrojtjen e aktiveve dhe dokumentacionit nga humbjet,
vjedhjet apo keqpérdorimi i tyre;

-Garanton shlyerjen né koh& t& detyrimeve kreditore té institucionit me burim financimi

buxhetin e shietit duke propozuar edhe grafikét e likuidimit pjesor n& rast mungese fondesh;
Merr pjes€ né grupe pune t& ngritura me Urdhér t& Drejtorit t& Pérgjthshém t& Tatimeve pér
gietjen e zgjidhjeve pérkatése sipas specifikés sé Urdhrit duke u mbéshtetur né detyrat e tij
funksionale;

Aprovon programimin si dhe kérkesat e personelit pér lejen e zakonshme;
Cdo detyré t€ ngarkuar nga Drejtori i Pérgjithsh&m i Tatimeve.

Neni 122
Pérgjegjésité dhe detyrat e specialistit t& Drejtorisé sé Financés dhe Buxhetit

Zbaton me pérpikméri dhe né nivel t& lart& profesional t& gjitha detyrat ¢ ngarkuara dhe t&
marra pérsipér nga Drejtori i Drejtorisé sé Financés dhe Buxhetit;

Jep zgjidhje ligjore dhe teknike p&r problemet specifike q¢ mbulon sipas detyrave gé i
ngarkohen si dhe plotéson, pérpunon/kontabilizon dokumentacionin financiar sipas fushave
q& mbulon;

Esht& pérgjegjés pér cilésing dhe saktésing e materialeve t& pérgatitura;

Organizon sistemin e informacionit p&r detyrat q& i jané ngarkuar dhe raporton tek drejtori i
Drejtorisé né ¢do fund muaji, sipas formatit t& kérkuar nga drejtori i Drejtorisé.

KREU V
ZEVENDESDREJTORI I PERGJITHSHEM I FUNKSIONEVE OPERACIONALE
Neni 123

Struktura e funksionit t&é Zv/Drejtorit té Pérgjithshém té Funksioneve Operacionale

- Zv/Drejtori i Pérgjithshém mbikéqyr aktivitetin e Drejtorive si mé poshté:
- Drejtoring e Hetimit Tatimor
- Drejtorité Rajonale Tatimore

Drejtoring Rajonale Tatimore t&€ Tatimpaguesve t& Médhenj

Drejtoring e Kontrollit t& Specializuar

Drejtoring € Verifikimit dhe Koordinimit n& Terren

Neni 124

Pérgjegjésité e Zv/Drejtorit té Pérgjithshém t& Funksioneve Operacionale
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1. Paraqitja ¢ objektivave, strategjisé dhe programeve t& Drejtorit t& Pérgjithshém t& Tatimeve
tek Drejtorité Rajonale Tatimore (DRT) q& ka n& mbikéqyrje, duke i orientuar né zbatimin e
tyre;

2. Siguron shpjegimin e komenteve dhe informacioneve g¢ vijné nga Drejtori i Pérgjithsh&m i
Tatimeve né& drejtim t& zonés s& tyre gjeografike;

3. Raporton pran€ Drejtorit t& Pérgjithshém t& Tatimeve, pér gjendjen dhe formalizimin e
bizneseve dhe [uftén kundér evazionit fiskal.

4. Jep orientime dhe zgjidhje t& mundshme pér véshtirésité dhe problemet q& dalin nga zbatimi i
detyrave né€ Drejtorité Rajonale Tatimore duke bashképunuar me drejtorité pérkatése né
Drejtoring e Pérgjithshme t& Tatimeve;

5. Mbiké&qyr funksionimin e organizimit t& Drejtorive Rajonale Tatimore q& ka nén mbikéqyrje
dhe vénien né& zbatim t& reformave;

6. Siguron q& orientimet dhe detyrat e Drejtorit t& Pérgjithshdm t& Tatimeve, jan& zbatuar
konkretisht dhe kang dhéné rezultatet e pritura;

7. N& bashképunim me drejtorét e Drejtorive Rajonale Tatimore, ndjek dhe raporton
sistermnatikisht, né lidhje me funksionimin e tyre, duke ndaré misionet, organizimin dhe ¢do
piké t€ veganté q&€ mund t& ket& ¢do drejtori;

8. Ndérhyn n€ zbatimin e indikator&ve t& performancés, duke rekomanduar ndryshime dhe
p&rmirésime né procedurat q&€ ndigen nga Drejtorité Rajonale Tatimore;

9. Merr raporte dhe analiza t& detajuara, pér t& gjithé faktorét q& ndikojné n& p&rmbushjen e
objektivave, nga Drejtorité Rajonale Tatimore, lidhur me ecuring e pérmbushjes sé&
objektivave, kryesisht pér realizimin e programeve 1€ mbledhjes s& (& ardhurave tatimore;

10. Kryen vizita pune né& Drejtorité Rajonale Tatimore dhe verifikojné realizimin e detyrave,
konstaton problemet dhe 1& detyra sipas funksioneve dhe i propozon Drejtorit t& Pérgjithshém
t& Tatimeve, masa pér pérmirésimin ¢ gjéndjes dhe kryerjen e ndryshimeve t& nevojshme, né
funksion t& pérmirésimit t& menaxhimit dhe performancés;

11. Informon Drejtorin e Pérgjithshém t& Tatimeve, lidhur me problemet ¢ identifikuara né
Drejtorité Rajonale Tatimore, t& cilat ndikojné né realizimin e objektivave (& programuara.

DREJTORIA E HETIMIT TATIMOR
Neni 125

Objekti dhe detyrat e Drejtorisé sé Hetimit Tatimor

Drejtoria € Hetimit Tatimor ushtron detyrat e saj né kuad&r t& parandalimit, zbulimit dhe hetimit,
né pérputhje me ligjin e procedurave tatimore dhe legjislacionin penal apo procedural penal, t&
kundérvajtjeve administrative tatimore apo veprave penale né fushén e taksave dhe tatimeve.

- Strukturat e hetimit tatimor jan& njési t& specializuara hetimi dhe zbatimi né
administratén tatimore gendrore;
- Strukturat e hetimit tatimor kan& si funksion parésor:
a) mbledhjen e informacionit tatimor;
b) hetimin tatimor;



¢) zbatimin e masave shtrénguese;
d) . marrjen e masave administrative edhe p&r kundérvajtjet administrative tatimore.

Punonjésit e hetimit tatimor g&zojng& atributet e Policisé Gjygésore, n& pérputhje me Kodin ¢
Procedurés Penale dhe ligjin pér organizimin dhe funksionimin e Policis¢ Gjygésore.

Neni 126

Organizimi dhe funksionimi i Drejtorisé s&¢ Hetimit Tatimor

Hetimi Tatimor &sht& i organizuar n& nivel gendror, né p&rbérje t& Drejtorisé s&¢ Pérgjithshme t&
Tatimeve si mé& poshté;

Sektori i Hetimit Tatimor;
Sektori i Parandalimit t& Pastrimit t& Parave;
Sektori 1 Administrimit t& Informacionit dhe Analiz&s;

Pér zbatimin e detyrave t& tyre funksionale Sektorét ¢ Drejtorisé s& Hetimit Tatimor ng& DPT
raportojné tek Drejtori i Hetimit Tatimor né DPT.

Neni 127

Pérgjegjésité dhe detyrat e drejtorit t& Drejtorisé s&é Hetimit Tatimor

Drejtori 1 Hetimit Tatimor ndjek dhe zbaton kéto detyra:

1. Siguron funksionimin normal t& gjith¢ strukturés s¢ Hetimit Tatimor, n& ményr& q& cdo
punonjés té€ njohé dhe t& zbatoj& detyrat e tij funksionale.

2. Pércakton prioritetet e hetimit tatimor, bazuar né strategjité ¢ pércaktuara nga DPT pér
realizimin e planit t& t& ardhurave,

3. Jep udhézime dhe miraton planin vjetor t& punds s& Drejtorisé s& Hetimit Tatimor,

4. Drejton dhe kontrollon formulimin dhe zbatimin e planeve operacionale, merr raporte
lidhur me zbatimin ¢ tyre dhe pérgatit informacion pé&rmbledhés pér Drejtorin e
Pérgjithshém té Tatimeve dhe Ministrin ¢ Financave.

5. Ofron mbéshtetje ndaj strukturave t& administratés tatimore né& funksion t& realizimit t&
planit t& t& ardhurave,

6. Bashkérendon punén pér formulimin dhe zbatimin e urdhérave dhe udh&zimeve lidhur
me problemet e konstatuara dhe pércaktimin e detyrave pér pérmirésimin ¢ situatés,

7. Harton dhe miraton te Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve kriteret specifike qé duhet t&
plotésojné punonjésit e strukturave t€ hetimit tatimor pér tu eméruar né detyrg.

8. Propozon tek Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve kandidatura t¢ mundshme pér tu
pérzgjedhur pér t'u punésuar né struktura t€ caktuara t& drejtoris€ s€ hetimit tatimor, ng
pérputhje dhe né zbatim t& pérshkrimit t€ punés pér kéto pozicione.



9. Rekomandon programet e trajnimit dhe ia paraqet Drejtorisé s& Burimeve Njerézore, kur
raportet e inspektimit dhe analizat periodike & pungs nxjerrin né pah mangési né aftesite
profesionale dhe proceduriale t& punonjésve,

10. Bashképunon me strukturat e tjera si: Prokuroria ¢ Pérgjithshme, Prokurorité e Rretheve
Gjyqésore, Ministria e Brendshme, Policia ¢ Shtetit, Drejtoria e Parandalimit t& Pastrimit
t& Parave, Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave dhe institucione t& tjera t& shtetit
shqiptar, me qéllim shkémbimin e informacionit dhe realizimin e marréveshjeve t&
bashképunimit pér parandalimin, zbulimin dhe goditjen ¢ veprimtarive t& kundérligjshme,
né& fushén ekonomiko - financiare.

11.Miraton dhe kontrollon Analizat e Pérgjithshme dhe Paraprake t& Sektorit t&
Administrimit t€ Informacionit dhe Analiz&s, Hetimet Penale t& Sektorit t& Hetimit.

12, Kryen vlerésimin e punés t& personelit t& Drejtorisé sé Hetimit Tatimor, propozon
shpérblimet financiare sipas performancés s& tyre dhe propozon masa disiplinore pér ata
q& nuk zbatojng detyrat funksionale.

13. Propozon ndryshime né& strukturén e hetimit tatimor, bazuar n& problematikat e hasura
gjaté kontrolleve.

14. Bashképunon me Drejtoring Teknike dhe Ligjore n& hartimin e Manualit té Hetimit
Tatimor si dhe propozon ndryshime pér miratim tek Drejtori i Pergjithshém i Tatimeve,

15. Miraton formularét, t& cil&t do t& pérdoren nga strukturat e Drejtorisé s¢ Hetimit Tatimor
me njé relacion shpjegues pér pérdorimin e tyre,

16. Kontrollon veprimtarin€ e Drejtorisé s& Hetimit Tatimor dhe pérgatit qarkore pér
problemet e konstatuara, masat e marra dhe detyrat pér t€ ardhmen.

17. Shpérndan dhe kontrollon korespondencén e ardhur nga Institucionet e tjera shtetérore
sipas pérkatésisé, né sektorét e Drejtorisé s& Hetimit Tatimor, si dhe zbatimin e afateve t&
trajtimit & saj. '

18. Drgjtori i Drejtoris€ s€ Hetimit Tatimor duhet t&€ informojé dhe pérgatisé n& ményré
periodike, materialet q& duhen publikuar n€ faqen zyrtare t&€ Drejtorisé s& Pérgjithshme t&
Tatimeve.

19. Organizon dhe kontrollon zbatimin e rregullave pér administrimin e informacionit t&
klasifikuar dhe punén e punonjésit t€ kartoteké&s pér ruajtjen e k&tij informacioni.

20. Firmos prezencén né puné pér personelin ¢ Drejtorisé s&€ Hetimit Tatimor.

Neni 128

Pérgjegjésité dhe detyrat e pérgjegjésit t& Sektorit t&€ Administrimit t€ Informacionit dhe
Analizés né DPT

Ndjek ecuring e pungs dhe problematikat e konstatuara né pérmbushjen e objektivave dhe
prioriteteve t& Sektorit

Mban regjistrin e t& gjitha c&shtjeve qé& trajton sektori dhe i raporton ¢do muaj Drejtorit t&
Hetimit Tatimor n& DPT

Kryen Vlerésimin vjetor dhe periodik t& punés pér inspektorét e Sektorit 18 Administrimit t&
Informacionit dhe Analiz&€s né& DPT.
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4. Organizon, ndjek dhe mbik&qyr veprimtaring e inspektoréve t& Sektorit sipas detyrave q& ata
mbulojng,

5. Analizon dhe shpémdan korrespondencén e ardhur inspektoréve t& Sektorit duke i orientuar
ata mbi rrugét q& duhen ndjekur né trajtimin e céshtjeve ¢& prmbajng

6. IHartimi i planeve t& punés, drejtimi i Sektorit, ndarja e ngarkesés s¢ punés dhe detyrave pér
secilin inspektor dhe pércaktimi i prioriteteve t& Sektorit.

7. Siguron zbatimin me pérgjegjési t& rregullave dhe procedurave t& parashikuara nga
legjislacioni pér informacionin e klasifikuar dhe ato q& pércaktojné veprimtaring e kartotekds.

8. Rekomandon fushat e trajnimit p&r personelin e Sektorit t8 Administrimit t& Informacionit
dhe Analizés né& DPT

9. Menaxhimi i burimeve njerézore t& Sektorit, rritja e efikasitetit n& zbatimin ¢ detyrave,
transparenca dhe kontrolli, né funksion t& realizimit t& objektivave kryesore t& DHT

10. Raporton dhe pérgjigjet direkt tek drejtori i drejtorisé i cili vendos mbi ¢éshtjet procedurale 18
lidhura me veprimtaring e sektorit

11. Propozon masat disiplinore pér inspektorét ¢ Sektorit né rast shkeljesh,

Neni 129

Pérgjegjésité dhe detyrat e inspektorit té Sektorit t& Administrimit t&é Informacionit dhe
Analizes né DPT

1. Ndjek rastet qé i delegohen nga pérgjegjési i Sektorit, pérgatit pérgjigjet, dhe raporton pér
gcuring e tyre

2. Informon pérgjegjésin e Sektorit pér t& gjitha ¢&shtjet q& kané lidhje me informacionin dhe
me procesin ¢ analizgs

3. Realizimin e detyrave funksionale si edhe ezaurimin ¢ shkresave t& dhéna nga Pérgjegjési i
Sektorit

4. Mbledhja, pérpunimi dhe analiza e informacioneve t& marra pér shkeljet n& fushén e tatim
taksave nga subjektet tatimpagues

5. Bashképunim efektiv me sektorin e hetimit tatimor pér rastet e analizés sé riskut 1€ Zbulimit

t&¢ skemave mashtruese t& TVSH nga tatimpaguesit

6. P&mbushja né kohé e detyrave dhe objektivave sipas Planeve t& Punés t& Sektorit, dhe
Planeve Operacional t&€ DHT

7. Pérdor sistemet informatike tatimore, (C@TS, NEXUS, etj) né funksion t¢ analizimit t&
shkeljeve tatimore, administrative dhe penale

8. Administron dhe siguron zbatimin me pérgjegjési t&¢ rregullave dhe progedurave t&
parashikuara nga legjislacioni pér informacionin e klasifikuar dhe ato & pércaktojné
veprimtaring e kartotek&s dhe arkivit

9. Pé&rfaggsimi n& trajnime sipas programit t& miratuar.



Neni 129/1

Pérgjegjésité dhe detyrat e inspektorit té kartotekés né Sektorin ¢ Administrimit t&
Informacionit dhe Analizés né DPT

I Regjistrimi, pérpunimi dhe shp&mndarja e t& gjithé dokumentacionit t& ardhur n& Drejtoring e
Hetimit Tatimor sipas sektoréve.

2. Administron informacionin e klasifikuar “sekret shtetéror” & prodhohet ose administrohet
brenda instifucionit, gjithashtu administron dhe informacionin q& merret e dérgohet nga
institucioni, dhe kontrollon n&se pérmbush kérkesat e pércaktuara né rregullore.

3. Shpérndan pé&r shfrytézim informacionin e klasifikuar “sekret shtetéror” me miratim t&
titullarit, vetém tek ata punonjés , t& cilét jané pajisur me “certifikaté sigurie” 1&
pérshtatshme.

4. Sistemon t& gjith& informacionin e klasifikuar “sekret shtetdror” q& ka né ngarkim, Zbaton
afatet ¢ pércaktuara pér shirytézim, garkullimin, ruajtjen dhe arkivimin e informacionit t&
klasifikuar “sekret shtetéror”,

5. Plot&son saktd, mirémban dhe pérdor vetém regjistrat dhe librat ¢ modeluar nga DSIK- ja, n&
lidhje me regjistrimin, garkullimin, shfrytézimin, martjen, dérgimin dhe shuméfishimin e
informacionit t& klasifikuar “sekret shtetéror” q& ka né ngarkim.

6. Administron dhe mirémban regjistrin elektronik, databazé né excel,

Merr pjesé né& trajnime né DSIK.
8. Bashk&punon me Zyrén e Protokollit t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Tatimeve.,

Neni 130

Pérgjegjésité dhe detyrat e pérgjegjésit té Sektorit t& Hetimit Tatimor né DPT

Pérgjegjési i Sektorit t& Hetimit né Drejtoring e Hetimit Tatimor raporton dhe merr detyra nga
Drejtori i Hetimit Tatimor n& DPT,

1. Menaxhon punén e Sektorit t& Hetimit, ndjek dhe kontrollon zbatimin e detyrave t& dh&na.

2. Mban dokumentacionin duke zbatuar rregulloret dhe urdhérat e dala dhe t& miratuara nga
Drejtori 1 Pérgjithshém i Tatimeve dhe Ministri i Financave.

3. Aprovon fillimin e hetimit penal t& subjektit/shtetasit t& filluar nga inspektorét e hetimit.
Studion materialet e pérgatitura nga inspektorét vartés pér referim né Prokurori duke i
aprovuar ato apo duke dhéné detyra pér ploté€sime t& métejshme.

4. Pér ¢éshtje t€ veganta sipas nevojés kontakton me Prokurorét e ¢éshtjeve duke kryer analiza
t& pérbashkéta pér ecuring e hetimeve t& referuara nga Drejtoria ¢ Hetimit Tatimor,

5. Harton planet periodike t& punés sé¢ Sektorit t& Hetimit t¢ cilat m& pas i miraton tek Drejtori i
Hetimit Tatimor;

6. Kryen analizat periodike t& Sektorit t& Hetimit n& Drejtoring e Hetimit Tatimor.

7. Studion dhe shp&mdan korespondencén inspektoréve té sektorit duke i orientuar ata sipas
problematikave t&€ konstatuara.

8. Ndjek ecuring e ¢éshtieve t& referuara né Prokurorité e Rretheve Gjygésore.

10C



10.

11.

12.

13.

14.

13.

16.

17.

18.

19.
20.

21.

Mban veté ose cakton nj& inspektor hetimi pér t& mbajtur regjistrin e referimeve n& Prokurori
dhq 1 raporton ¢do muaj Drejtorit t& Hetimit Tatimor mbi ecuring e hetimeve.

Mban veté ose cakton njé inspektor hetimi pér t& mbajtur regjistrin e raportimeve nga
funksionet € tjera t&€ administratés bazuar né rregulloren “Pér bashk&punimin ndérmjet
strukturave t& administratés tatimore pér trajtimin e rasteve gé pérmbajné elementé té
veprave penale n€ fushén e tatimeve” dhe ndjek ecurinéd e tyre, duke zbatuar gjithashtu
rregulloret dhe urdhérat e dala dhe t& miratuara nga Drejtori i Pérgjithshgm i Tatimeve.
Pé&rgatit urdhra dhe rregullore pér strukturén vartése pér ¢éshtje specifike t& veprimtarisé sé
pérditshme.

Rekomandon fushat ¢ trajnimit pér personelin e Sektorit & Hetimit né Drejtoring e Hetimit
Tatimor, veganérisht kur raportet e vizitave t& inspektimit dhe analizat periodike t&€ punés
nxjerrin né pah mangési n& aftésité operacionale apo progeduriale dhe i raporton Drejtorit t&
Hetimit Tatimor.

Kontrollon punén e inspektordve t& Sektorit t& Hetimit né Drejtoring e Hetimit Tatimor,
harton planet e kontrollit dhe i miraton tek Drejtori i Hetimit Tatimor né DPT mbi realizimin
¢ detyrave t& deleguara nga Prokurorit&¢ e Rretheve Gjygésore, zbatimin e afateve dhe
propozon masa disiplinore né rast konstatimi mangégsish, zvarritje apo shkeljesh.

Kontrollon punén ¢ Sektorit t& Hetimit né Drejtoriné e Hetimit Tatimor mbi 1€ gjitha detyrat
funksionale t& punés sé tij. '

P&rdor sistemet informatike tatimore, (C@TS, NEXUS, etj) né funksion t& dokumentimit
ligjor t& shkeljeve tatimore dhe penale,

Bén rekomandime pé&r ndryshime né ligj dhe/ose procedura né rastet kur paragitet nevoja pér
ndryshime.

I propozon Drejtorit t¢ Hetimit Tatimor ndryshime né Manualin ¢ Veprimtarisé s&¢ Hetimit
Tatimor dhe merr masa q& ndryshimet t& njihen dhe zbatohen drejt nga personeli i strukturés
s& Sektorit t& Hetimit n& Drejtoring e Hetimit Tatimor.

Bashképunon me funksionet e tjera t& administratés tatimore pér rastet q& nuk rezultojné
vepra penale, por g€ &shté e nevojshme ndjekja administrative si dhe i informon ato sipas
akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi,

Bashképunon me agjencité e tjera ligjzbatuese pér hetimin e krimit financiar.

N¢& funksion t& verifikimit t& t& dh&nave ka t& drejté t& thérrasé pérfagésues té subjektit
tatimpagues, pér ti marré intervista, pér t& marré e administruar fotokopje t& dokumentacionit
tatimor dhe ligjor dhe ¢do dokumentacion tjetér g& shikohet i arsyeshém.

Firmos prezencén n& puné pér personelin e Sektorit t& IHetimit né Drejtoring e Hetimit
Tatimor.

Neni 131

Pérgjegjésité dhe detyrat e inspektorit té Sektorit t&¢ Hetimit Tatimor né DPT

Inspektori i Sektorit t& Hetimit n& Drejtoring e Hetimit Tatimor raporton dhe merr detyra nga
pérgjegjési 1 Sektorit t& Hetimit Tatimor. _

Mban dokumentacionin sipas pércaktimeve, duke zbatuar rregulloret dhe urdhrat e dala dhe
t¢ miratuara nga Drejtori 1 Pérgjithshém i Tatimeve.
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3. Studion materialet e sjella nga burime t& ndryshme apo t& raportuara nga funksionet ¢ tjera t§
administratés tatimore né bazé t& rregullores “Pér bashképunimin ndérmjet strukturave t&
administratés tatimore pér trajtimin e rasteve q& pérmbajné elementé t& veprave penale né
fushén e tatimeve” t& deleguara nga pérgjegjési i sektorit, duke zbatuar gjithashtu rregulloret
dhe urdhérat ¢ dala dhe t& miratuara nga Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve dhe duke dh&ng
sugjerimet pérkatése pér ecuring dhe ndjekjen e progesit deri né pérfundimin e progedurés,

4. Ndjek korrespondencén q& i delegohet nga pérgjegjési i sektorit, pérgatit pérgjigjet, dhe
raporton pér ecuring e métejshme.

5. Pérdor sistemet informatike tatimore, (C@TS, NEXUS, E-TAX, etj) né funksion t&
dokumentimit ligjor t& shkeljeve tatimore dhe penale,

6. Né& funksion t€ verifikimit t& t& dhé&nave ka t& drejté t& thérrasé pérfaggsues t& subjektit
tatimpagues, pér t'i marré intervista, pér t& marré e administruar fotokopje t&
dokumentacionit tatimor dhe ligjor dhe ¢do dokumentacion tjetér & shikohet i arsyesh&m.

7. Grumbullon, pérpunon sipas pércaktimeve ligjore faktet dhe provat q& shérbejné pér fillimin
¢ hetimeve penale, i referon ato n¢ Prokurori dhe kryen detyrat q& i delegohen nga Prokurori,

8. Administron sipas rregullave 1& pércaktuara informacionin e klasifikuar.

Neni 132
Pérgjegjésité dhe detyrat e pérgjegjésit t& Sektorit t& Parandalimit t& Pastrimit t&é Parave

1. Pérgjegjési i Sektorit t& Parandalimit t& Pastrimit t& Parave né DPT raporton dhe merr detyra
nga Drejtori i Hetimit Tatimor n& DPT;

2.Menaxhon punén e Sektorit t¢ Parandalimit t& Pastrimit t&¢ Parave n& DPT, jep detyra e
kontrollon zbatimin e tyre;

3 Mban dokumentacionin duke zbatuar Rregulloret dhe urdhrat e dalg¢ dhe t& miratuar nga
Drejtori 1 Pérgjithshém i Tatimeve. Gjithashtu respekton kérkesat e ligjit Nr. 8457, datg
11.2,1999, “Pér Informacionin ¢ Klasifikuar "Sekret Shtetéror", t¢ VKM me Nr. 123 daté
15.03.2001 “P&r rregullat e procesit t& klasifikimit t& Sekretit Shtetéror, procedurat q& pérdoren
pér identifikimin e tij dhe delegimit t& autoritetit t& klasifikimit” i ndryshuar, ng& funksion t&
parandalimit t& pastrimit & parave;

4.Mban kontakt me institucione t& tjera, si Policia, DPPPP-ja, DSIK, SHISH etj, né funksion t&
parandalimit t& pastrimit t& parave, duke ruajtur kurdoheré konfidencialitetin;

5.Harton dhe ndjek zbatimin e planeve mujore dhe vjetore t& Sektorit t& Parandalimit 18 Pastrimit
- & Parave né DPT dhe ndjek korespondencén me Sektoré 8 tjeré n& Drejtoring e Hetimit Tatimor,
Drejtori t& tjera n& DPT, Drejtorité Rajonale Tatimore, Policing e Shtetit, DPPPP-ng, DSIK,
SHISH, etj;

6.Kryen analiza 6 mujore dhe 1 vjegare t& Sektorit t& Parandalimit t& Pastrimit t& Parave né DPT
dhe raporton prané Drejtorit t& Hetimit Tatimor. Njé heré n& vit raporton tek Drejtori i
Pérgjithshém i Tatimeve duke e informuar mbi punén e bé&ré nga Sektori i Parandalimit t&
Pastrimit t& Parave,

7.Studion dhe shpérndan korrespondencén inspektoréve t& Sektorit duke i orientuar ata sipas
problematikave pérkatése;
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8. Mban regjistrin € RAD (Raportimit € Aktivitetit t& Dyshimt€) nga veté Sektorl ose nga
Sektoré t tjerg t& Administrates Tatimore;

9 Rekomandon fushat e trajnimit pér personelin € Qektorit {8 Parandalimit t& Pastrimit t& Parave
né DPT dhe pér personelin e Drejtorisé s¢ Hetimit Tatimor kur raportet e vizitave t& inspektimit
* nxjerrin ng pah mangési ng aftésite profesionale apo proceduriale;

10.Bén rekomandime per ndryshime né lig] dhe/ose procedura né rastet kur paragitet nevoja per
ndryshime;

11.I propozon Drejtorit t& Hetimit Tatimor ndryshime né Manualin ¢ Hetimit Tatimor, né pjesén
takuese t& Sektorit & Parandalimit t& Pastrimit & Parave dhe metr masa qé ndryshimet t& njihen
dhe zbatohen drejt nga personeli i strukturave t& Drejtorisé¢ s€ Hetimit Tatimor;

12.Bashképunon me funksionet e tjera té administrates tatimore duke kérkuar kurdoheré
dokumentacion p&r arsye verifikuese, ose sipas kérkesave & institucioneve t€ tiera ligjzbatuese.
Kjo kérkesg behet duke ruajtur konfidencialitetin dhe ¢do shkelje e tij ndérshkohet sipas
legjislacionit n€ fuqi;

13.Bashképunon me agjencité e tjera ligjzbatuese pér hetimin e Pastrimit t& Parave, duke
vendosur sipas rastit t& gjitha kapacitetet nevojshme, né funksion t€ kétij q&llimi.

14.Studion praktikén dhe sipas rastit ja kthen inspektorit pér plotésim. Pasi plotésohet e dérgon
pér miratim tek Drejtori i Hetimit Tatimor né DPT. Nése nga ana © Sektorit t¢ Parandalimit
Pastrimit 1& Parave ka dyshime pér vepér penale n® fushén e tatimeve, Veper penale ¢ cila
kryesisht ndiget nga Qektori i Hetimit Tatimor me miratim t& Drejtorit &€ Hetimit ja kalon
praktiken ketij Sektori né DPT me géllim fillimin e hetimeve ana ¢ tyTe;

15.Mban prezencén né puné per personelin e Sektorit t& Pastrimit t& Parave ne DPT.

Neni 133
Peérgjegjesité dhe detyrat e inspektorit té Sektorit té Parandalimit té Pastrimit t& Parave

1. Inspektori i Sektorit t& Parandalimit t& Pastrimit & Parave né DPT raporton dhe merr
detyra nga Pérgjegjési i Scktoritté Parandalimit t€ Pastrimit t& Parave n& DPT;

7 Mban dokumentacionin sipas percaktimeve duke zbatuar Rregulloret dhe urdhérat e dala
dhe t& miratuara né vijimési nga Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve;

3. Studion materialet € gjella nga Sektorét ¢ tjeré t¢ Hetimit Tatimor n& DPT apo 1€
raportuara nga funksionet e tjera 1€ administratés tatimore né bazé & Rregullores s€
Drejtotisé s& Pérgjithshme & Tatimeve ng lidhje me Parandalimin ¢ Pastrimit t& Parave
dhe Financimit t& Terrotizmit né Sistemin Tatimor”, me Nr. 7102, datg 29.03.2013,
ligjeve dhe akteve nénligjore né fuqi;

4. Ndjek korrespondencén qé i delegohet nga Pérgjegjési 1 Sektorit, pérgatit pérgjigjet, dhe
raporton pér ecuring ¢ métejshme. Nuk duhet t© Kketé vonesa t& pajustifikuara n& ndjekjen
¢ korrespondencés dhe né pérgjigjen e dérguar ndaj institucionit kérkues,

5. Pérdor sistemet informatike tatimore, (C@Ts, NEXUS, etj) né funksion t& verifikimit
dhe dokumentimit ligjor 1€ shkeljeve tatimore, né funksion t& parandalimit t& pastrimit t&
parave;



6.

10.

1h

12.

13.

14,

13.

16.

Inspektorét ¢ Sektorit t& Parandalimit t€ Pastrimit t& Parave ng DPT kryejné detyrat
p&rcaktuara né Manualin pérkat&s dhe udhézimin Nr. 16, daté 16.02.2009 t& Ministrit t&

' Financave, ligjeve dhe akteve nénligjore né fuqi;

Kryen analiza 6 mujore dhe 1 vjegare mbi punén e kryer dhe raporton pran® Pérgjegjésit
t&1 Sektorit t& Parandalimit € Pastrimit t& Parave.

Me autorizim t€ Pirgjegjesit t€ Sektorit dhe miratim t© Drejtorit t& Hetimit Tatimor
inspekton punen © inspektoreve G& veprojné me shkresat e klasifikuara né Sektorét e tjeré
t& Drejtorisé s& Hetimit Tatimor, n& funksion t& parandalimit t& pastrimit t& parave;
Administron sipas rregullave t€ pércaktuara informacionin & klasifikuar;

Merr pjese né grupe pune t& ngritura per ceshtje t& vecanta nga Drejtori i Pérgjithshém i
Tatimeve apo Drejtori i Hetimit Tatimor né DPT;

Evidentimi i problematikave t¢ ndryshme né lidhje me mosdeklarime 1€ mundshme nga
subjekte os€ individg, t& cilét kang te ardhura te padeklaravara dhe te patatuara me pare
dhe dergimi i tyre per kontroll ose vieresim tatimor sipas ligjeve dhe akteve nénligjore né
fuqi. :

Dérgojné prané Sektorit t& Hetimit Tatimor n& DPT praktikén pérkatése né 18 gjitha rastet
kur mbi bazén € dokumentacionit t€ siguruar ka dyshime pér veper penale ¢ cila duhet t&
ndiget sipas pérgjegjésisé nga Sektori i Hetimit Tatimor;

Rekomandon ndjekjen € njékohshme & evazionit dhe pastrimit 1€ produkteve 8 veprés
penale dhe veprimiarisé kriminale(pastrimit € parave) nga gektori 1 Hetimit Tatimor.
Referimi né Prokurori né Kkéts rast behet gjithnjé duke informuar Sektorin e Parandalimit
t& Pastrimit t& Parave dhe né raste t& veganta ky referim mund t& behet né bashképunim
midis 2(dy) Sektor&ve. Pér nevoja hetimore, Tnspektori i Sektorit 1€ Parandalimit t&
Pastrimit t& Parave jep © gjithé asistencén ndaj Sektorit t€ Hetimit Tatimor, né fuksion t&
parandalimit 18 pastrimit t& parave.

N& raste t& veganta, bazuar 6 kérkesat paraprake nga institucione té tjera ligjzbatuese, D&
funksion & marrveshjeve € bashképunimit por dhe né zbatim € ligjeve dhe akteve
nénligjore né fuqi, kryen korespondenca shkresore 0S¢ elektronike(email) me Drejtori t&
tjera n& DPT, & cila kang ose mund 18 kené akses 0s€ & dhéna pér informacionet ¢
karkuara. Kjo korespondencé bihet kurdoherd duke ruajtur konfidencialitetit;

Sipas rastit, né vlerésim t& informacioneve RAD(raportimi i aktivitetit t& dyshimt€) &
adiminstruara nga Qektors t& tjer€ né Drejioring e Hetimit Tatimor, Drejtorité Rajonale
Tatimore 0s€ Drejtori t&€ tjera n¢ DPT, nésé konstaton mosrapottimin nga ana ¢ tyre 1€
rasteve t& dyshimta, bén korespondenca se paku 1 her€ n® vit me kéto Sektoré/Drejtord,
me qellim nxitjen ¢ raportimeve RAD. Nése problematika vijon edhe pas
korespondencave t& béra, me miratimin € pargjegjésit € Sektorit dhe Drejtorit t& Hetimit
Tatimor, pérgatitet njg¢ MEMO ¢ detajuar per Drejtorin ¢ Pérgjithshém 1€ Tatimeve mbi
kété problematiké, duke i sugjeruar hapat gé duhet t& ndigen, né sbatim té ligjeve dhe
akteve nénligjore n€ fugi.

Né lidhje me rastet © dérguara per kontroll ose vlerésim tatimor prané Drejtorive
Rajonale Tatimore, nga t§ cilat rezulton g& né pérfundim 18 raportit 1€ kontrollit ose
vlerésimit tatimor nuk &shié dérguara informacion mbi rezultatet e arritura né Sekiorin &
Parandalimit t€ Pastrimit t& Parave sipas kérkesave paraprake, Kkérkohet zyrtarisht
informacion né Drejtoring Rajonale Tatimor pérkatése né lidhje me statusin e gshtjes
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10.
11.

12.

13.

dhe pérfundimin raport kontrollit. Nase pér kété ceéshtje né ndjekje nuk kemi reagim ose
Drejtoria Rajonale Tatimore nuk i &shté pérmbajtur dyshimeve dhe konstatimeve t& béra
‘nga ana e Sektorit t& Parandalimit t& Pastrimit t& Parave, me miratimin e Pérgjegjésit €
gektorit dhe Drejtorit i€ Hetimit Tatimor, pérgatitet njé MEMO e detajuar per Drejtorin €
pérgjithshém © Tatimeve, duke e informuar mbi ¢do problematiké {8 konstatuar, e
sbatim 8 ligieve dhe akteve nénligiore n& fuqi.

DREJTORIAE KONTROLLIT TE SPECIALIZUAR
Neni 134

Pérgjegjésité dbe detyrat e drejtorit t& Drejtorisé sé Kontrollit té Specializuar

_ Harton dhe ndjek Zbatimin e planeve mujore dhe vietore t& pungs t€ Drejtorise s& Kontrollit

(¢ Specializuar, me géllim mon torimin e t& ardhurave dhe procesin € fiskalizimit né
pérputhje me objektivat strategjik t& DPT.

Ndjek hartimin ¢ planeve 18 pungs dhe raporton periodikisht pér ecuting € tyre tek Zv
Drejtori i Pérgjithshém 1 Funksioneve Qperacionale.

. Raporton né lidhje me punén dhe mbarévajtjen ¢ detyrave specifike 1€ ngarkuara e

7v Drejtori 1 Funksioneve Operacionale.
Bashképunon me Institucionet e tera ligjzbatuese dhe me Drejtori brenda Administrates
Tatimore.

. Kryen administrimin dhe trajtimin € dokumentave 1€ Kklasifikuara 1€ réndesishme gjaté

kontrolleve 1€ specializuara te administruara gjaté pungs dhe trajtimi 1 tyre sipas specifikave.
Bén menaxhimin € pungs né Drejtori me qéllim rritjen © produktivitetit, shpérndarjen €
detyrave dhe dokumentacionit/ shkresave né kohe reale.

Merr té giitha masat © nevojshme pér t© parandaluat, {uftuar dhe zbuluar shkeljet
administrative 0s€ penale, q¢ lidhen me Drejtorin€ & Kontrollit t& Specializuat.

Bén evidentimin e problematikave & ndryshme per shkelje 1€ mundshme nga subjekte ose
individe, té cilét kané potencial t& madh pér t'u pérfshiré apo fshehur deklarime © ndryshme
sipas ligieve dhe akteve nénligjore né fugi.

Njé her& n& muaj raporton tek Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve duke € informuar mbi
punén e béré nga Drejtoria € Kontrollit t& Specializuar

Menaxhon punén ¢ inspektoréve periodikisht, jep detyra dhe kontrollon zbatimin e tyre;
Mban né koherenc® inpektorét mbi ¢do ndryshim ligjor dhe mban dokumentacionin duke
zbatuar Ligjet, Rregulloret dhe urdhrat ¢ dalé dhe t€ miratuar nga Drejtori 1 Pérgjithshém i
Tatimeve.

Mban regjistra mbi subjektet pjesé € procesit 1€ fiskalizmit t& regjistruara né sistemin e
fikalizimit dhe q€ karkojné kodet fiskalizuese pér faturat € tyre.

Rekomandon fushat © trajnimit per personelin € Drejtorisé sé Kontrollit t& Specializuar kur
raportet & punés nxjerrin né pah manggsi né aftésité profesionale apo proceduriale.
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14.

13.

Studion dbe v shpérndan Kkorrespondencen inspektoréve © drejtorisé duke i orientuar ata
sipas pro‘qlematikave pérkatése;

Bén rekomandime pér ndryshime né ligj dhe/ose procedura né rastet kur paraqifet nevoja per
ndryshime;

16. Harton dhe propozon ndryshime né procedurén € kontrollit t& fiskalizimit dhe merT masa Q€

17.

18.

10.

ndryshimet t& njihen dhe t© sbatohen drejt nga personeli i drejtorisé.

Bashké&punon me funksionet € tjera & administratés tatimore duke kerkuar kurdoher&
dokurmentacion pér arsye verifikuese, 0S€ sipas kérkesave & institucioneve t& tjera
ligjzbatuese. Kjo kérkesé bihet duke ruajtur kurdoheré konﬂdencialitetin dhe ¢do shkelje e ti
ndérshkohet sipas legjistacionit né fuqi.

Mban prezencén né puné per personelin € Drejtorisé sé Kontrollit t& Specializuar.

Neni 135

Pérgjegitsité dhe detyrat e inspektorit t& Drejtorist s& Kontroliit t& Specializuar

_ pergjigiet tek Drejtori 1 Drejtoris® mbi raportimin né lidhje me punén dhe mbarévajtien €

detyrave 1€ caktuara dhe kryerja e detyrave konkrete me qéllim verifkimin dhe kontrollin €
rasteve € 1 ngarkohen.

Kryen administrimin dhe trajtimin € dokumentave t€ Kklasifikuara t€ administruara gjate
punés dhe trajtimin € informacioneve nga sistemet © fiskalizimit.

., Bé&n trajtimin ¢ rasteve € subjekteve qé paragesin probleme t& vazhdueshme dhe mos

fiskalizim t& faturave.

Merr t& gjitha masat e nevojshme pér 1€ parandaluar, luftuar dhe zbuluar shkelje dhe fshehje
& t& dhénave dhe trasaksioneve si dhe realizimi i kontrolleve € gpecializuara kur ésht€ ¢
nevojshme.

. Kryen evidentimin € problematikave t& ndryshme né lidhje me mosdeklarimet © mundshme

nga subjekte 0s€ individg, & cilét kané potencial t© madh pér t'u pérfshiré ne deklarime t&
ndryshme sipas ligjeve dhe akteve nénligjore né fuqi.

Bashkepunon me Sektoré dhe Drejtori 1@ tjera brenda Administrates Tatimore si dhe me
Institucione te jera ligjzbatuese.

Tnspektoti i Drejtoris€ s¢ Kontrollit t& Specializuar raporton dhe merr detyra nga Drejtori |
Kontrollit t& Specializuar né DPT.

Kryen analizat mujore, 3 mujore dhe 1 viecare 1€ cilat ia v& né dispozicion Dreijtorit t&
Kontrollit t& Specializuar.

N& raste t& veganta, bazuar né kérkesat paraprake nga institucione t€ tjera ligjzbatuese, né
funksion t& marrveshjeve t& bashk&punimit por dhe né zbatim 1€ ligjeve dhe akteve nénligjore
né fugi, kryen korrespondenca shkresore 0S¢ elektronike(emaﬂ) me Drejtori t& tjera né DPT,
(& cilat kan& 0s€ mund & ken® akses ose t& dhéna per informacionet ¢ kérkuara. Kjo
korrespondencé bihet kurdoheré duke ruajtur konﬁdencialitetin;

Sipas rastit, né vierésim t€ informacioneve t& administruara, nése konstaton mostapottimin
nga strukturat tatimore t& rasteve 18 fjera t& dyshimta, ben korrespondenca s€ paku 1 her® né
vit me kéto Sektoré/Drejtori, me géllim nxitjen € raportimeve. Nése problematika vijon edhe
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pas korrespondencave & béra, me miratimin ¢ Drejtorit 1€ Kontrollit t& Specializuar,

pérgatitet | nj& MEMO e detajuar pér Drejtorin € Pérgjithshém tg Tatimeve mbi kété

prdblernatiké, duke 1 sugjervar hapat q¢ dubet t& ndigen, né sbatim & ligjeve dhe akteve
nénligjore né fuqi.

11, N& lidhje me castet e dérguara per kontroll ose ylergsim tatimor prang Drejtorive Rajonale
Tatimore, nga t€ cilat rezulton g& né pérfundim 1€ raportit 1€ kontrollit ose vlerdsimit tatimor
nuk &shté dérguar informacion mbi rezultatet € arritura né Drejtorin€ © Kontrollit t€
Specializuar sipas kérkesave paraprake, kirkohet zyrtarisht informacion né Drejtoriné
Rajonale Tatimor pérkatese né lidhje me statusin e ¢eshtjes dhe pérfundimin e raport
kontrollit.

12. Informon duke pérgatitur MEMO t& detajuara pér Drejtorin € Pérgjithshém © Tatimeve, duke
e informuar nbi ¢do problematiké t& konstatuar, n€ sbatim t& ligieve dhe akteve nénligjore
né fugi, né procesin fiskalizimit dhe monitorimin e & ardhurave.

13. Mban dokumentacionin sipas pércaktimeve duke zbatuar Rregulloret dhe urdhrat € dalé dhe
& miratoat né vijimési nga Drejtori i Ppérgjithshém i Tatimeve.

14. Studion materialet e sjella nga Drejtorité Rajonale apo & raportuara nga funksionet e tiera 1
administratés tatimore né bazd € Rregullores s& Drejtorisé sé Pérgjithshme © Tatimeve 1€
lidhje me raste t& veganta t€ problematikave 1& tatimpaguesve 1€ procesin € fiskalizimit.

15. Ndjek Kkorrespondencén gé i delegohet nga Drejtori i Drejtorisé, pérgatit pergjigiet, dhe
raporton per ecuring e métejshme. Nuk duhet t& keté vonesa t& pajustifikuara né ndjekjen €
korrespondences dhe nd pérgjigien € dérguar ndaj institucionit kérkues;

16. Perdor sistemet informatike tatimore, (C@TSs, NEXUS, Sistemet © Fiskalizimit, etj) ng
funksion t€ verifikimit dhe dokumentimit ligjor t& shkeljeve tatimore, ng funksion 1€
monitorimit t& procesit 1€ fiskalizimit;

17. Cdo detyr€ feter t& ngarkuar nga gprori.

DREJTORIA E VERIFIKIMIT DHE KOORDINIMIT Nii TERREN
Neni 136
Objekti dhe detyrat e Drejtorisé sé Verifikimit dhe Koordinimit né Terren
Objekti i punés g6 Drejtorisé s& Verifikimit dhe Koordinimit n& Terren ka t& b&jé me :
{, Zbulimin dbe dénimin e shkeljeve 18 legjislacionit tatimor t& kryera nga tatimpaguesit, né
pérputhje 1€ ploté me ligjiine procedurave tatimore;

5. Mbledhjen e informacioneve (mbi rastet e ankesave dhe trajtimin ¢ tyre;
3. Pasqyrimin e t& dhénave analitike mbi kontrollet e kryera.

Neni 137

Organizimi dhe funksionimi i Drejtorisé sé Verifikimit dhe Koordinimit né Terren



Drejtoriae Verifikimit dhe Koordinimit n& Terren sshte e pérbéré nga:

1.
- " Sekdori i Verifikimit dhe Monitorimit ( Task Forcg)
. Sekdorii Traj timit 18 Ankesave
- Sektorii Koordinimit

Neni 138

Pérgjegjesité dhe detyrat e drejtorit té Drejtorist s€ Verifikimit dhe Koordinimit né Terren

10.

11,

12.

Siguron funksionimin normal & gjithé strukturés s€ Verifikimit dhe Koordinimit né Terren,
nga qendra ng rajone, né ményré q& cdo punoniés & njohg dhe 1€ Zbatojé detyrat © tij
funksionale;

Pércakton prioritetet € strukturés bazuar né strategiit€ € pércakiuara nga DPT pér realizimin €
planit t& t€ ardhurave;

Jep udhézime dhe miraton Planin Operacional vjetor 1€ sekioréve né DPT dhe drejtorive né
Rajone;

Drejton dhe kontrollon formulimin dhe sbatimin ¢ planeve operacionale, mert raporte lidhur
me zbatimin ¢ tyTe dhe pérgatit informacion pérmbledhés pér Drejtorin € pérgjithshém 2
Tatimeve apo dhe Ministring e Financave;

Ofron mbéshtetje ndaj strukturave t& administratés tatimore né fiunksion t& realizimit t& Planit
t¢ 1¢ ardhurave; _

Bashkérendon punén per formulimin dhe zbatimin ¢ urdhrave dhe udhézimeve lidhur me
problemet € konstatuara dhe pércaktimin e detyrave per pé’rmirésimin e situatés;

Harton dhe miraton te Drejtori 1 pérgjithshem { Tatimeve kriteret specifike g€ duhet €
plotésojné punonjésit o strukturave t€ varésisé pér t'u eméruar né detyre;

. Propozon ek Drejtori 1 Pérgjithshém i Tatimeve kandidatura € mundshme per t'u

pérzgjedhur, pér t'u punésuar né struktura t€ caktuara t€ Drejtorisé s& Verifikimit dhe
Koordinimit né Terren né qendér dhe rajone, né pérputhje dhe né zbatim p'érshkximit t&
punés per Kkéto pozicione;

Rekomandon programet © trajnimit dhe ia paraqet Drejtorisé s€ Burimeve Njerézore, kur
raportet © inspektimit konstatojné mangési né aftésité profesionale dhe proceduriale t&
punonjesve;

Bashképunon me strukturat e tjera si; Prokurorin€ ¢ Pergjithshme, Ministring € Brendshme,
Policing e Shtetit, Drejtoring € Pergjithshme 18 Parandalimit t& Pastrimit t& Parave, Drejtoring
¢ Pargjithshme t& Doganave dhe institucione te tjera & shtetit shgiptar, me qellim
shkémbimin ¢© informacionit ghe realizimin ¢ marréveshjeve 1€ bashkeépunimit, Per
parandalimin, Zbulimin dhe goditjen ¢ yeptimtarive +& kundérligishme, né fushén ekonomiko-
financiare;

Miraton dhe kontrotlon planet operacionale t& Sektorit t€ Verifikimit dhe Monitorimit né
DPT dhe né Rajone;

Kryen vlerésimin ¢ punés s€ personelit t& Drejtorisé s& Verifikimit dhe Koordinimit né
Terren n& DPT, propozon shpérblimet financiare sipas performanc'és s tyre dhe propozon
masa disiplinore pér ata € nuk Zbatojné detyrat funksionale;
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13.

14.

15.

16.

17.

18.

9.

Propozon ndryshime né strukturén e Drejtorisg, bazuar né problematikat e hasura gjaté
kontrolleve;

Bashképunon me Drejtoring Teknike dhe Ligjore n& hartimin ¢ manualit t& Verifikimit dhe
Koordinimit né Terren si dhe propozon ndryshime p&r miratim fek Drejtori i Pérgjithshém 1
Tatimeve;

Miraton formularét, & cilét do t& peérdoren nga strukturat ¢ Drejtorisé s& Verifikimit dhe
Koordinimit né Terren me njé relacion shpjegues per pérdorimin & tyre;

Kontrollon me grup pune veprimtaring © drejtorive ne Rajone dhe pérgatit qarkore PEr
problemet € konstatuara, masat € marrd dhe detyrat pér t€ ardhmen;

Shpemdan dhe kontrollon korrespondencén ¢ ardhur nga institucionet & tjera shtetérore sipas
pérkatésisé, né sektorét © Drejtorisé né DPT ose drejtorité né Rajone, si dhe zbatimin €
afateve té trajtimit € saj;

Drejtori 1 Drejtorisé s€ Verifikimit dhe Koordinimit ng Terren duhet t& informojé dhe
pergatis® né ményré periodike, materialet q& duhen publikuar né faqen zyriare 18 Drejtoris€
58 Pergjithshme € Tatimeve.

Neni 139

Pirgjegjésité dhe detyrat e pérgjegjésit t& Sektorit t& Verifikimit dhe Monitorimit

. Pergjegjdsi 1 Qektorit 18 Verifikimit dhe Monitorimit né DPT raporton dhe merr detyra nga

Drejtori i Verifikimit dhe Koordinimit né DPT;

Menaxhon punén € Sektorit & Verifikimit dhe Monitorimit (Task- Forcé) ng DPT, ndjek dhe
kontrollon zbatimin ¢ detyrave t€ sektoréve 1€ Verifikimit dhe Monitorimit né Terren né
Drejtorité e Verifikimit dhe Koordinimit n& Terten n& Rajone;

Harton Urdhrat e Punés dhe i miraton ato tek drejtori 1 Drejtorisé né DPT;

Monitoron & gjithé veprimtaring e Sekitorit t& Verifikimit dhe Monitorimit né Terren né DPT
dhe Rajone, duke mbajtur evidenca i& sakta dhe analitike rreth & gjitha detyrave qé kryhen
né terren;

Mban dokumentacionin sipas pErcaktimeve t& béra ng Urdhrin € brendshém & Drejtorit 1€
Pergjithshém € Tatimeve dhe sipas Kérkesave e rregullave t& Kartotekes;

Organizon punén pér zbatimin € Planeve Operacionale t& miratuara nga drejtori i Verifikimit
dhe Koordinimit n& terren apo personit 1€ autorizuar prej tij, n€ 18 gjithé territorin e vendit,
evidenton né cdo koh& punén e beéré nga grupet pj esémarrése;

Bén propozimet per p'érmirésimin ¢ punés né sektor, rreth problemeve 1¢ dala gjat€ zbatimit
t& urdhrave t& pungs; :

Kontrollon n& ményré periodike punén € sektoréve t& Verifikimit dhe Monitorimit n& Terren
né& Rajone me miratimin e drejtorit t& Verifikimit dhe Koordinimit né Terren dhe raporton tek
drejtori DEr rezultatet e punés;

Informon struktura t& tjera t& administratés tatimore pér problemet qé ka konstatuar gjaté
ashtrimit t& funksioneve t& veta dhe jep mendime per pérmirésimin € situatés;

10, Rekomandon fushat e trajnimit per personelin € Sektorit 1€ Verifikimit dhe Monitorimit n€

DPT dhe Rajone vecanérisht kur gjaté kontrolleve dhe inspektimeve, konstatohen mangési né
aftésité operacionale apo procedurave;

e
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11.

12.

13.

10.

Kur éshté e nevojshme bashképunon me strukturat e tjera ligl sbatuese (Struktura t& Policisé
s& Shtetit,’__Drejtorisié s& Pérgjithshme t& Doganave et))

Konirollon mbajtien ng gatishméri 18 mjeteve dhe kompletimin M materialet €
Jomosdoshme, & grupeve & punés; _

Mban listéprezencen ng puné pér personelin € Sektorit t& Verifiki mit dhe Monitorimit (Task-
Force)né DPT.

Neni 140

Pérgjegjisité dhe detyrat e inspektorit t& Sektorit té Verifikimit dhe Monitorimit

Tnspektori 1 Sektorit t€ Verifikimit dhe Monitorimit (Task-Forcé) n& DPT raportont dhe merr
detyra nga pérgieg gsi 1 Sektorit t€ Verifikimit dhe Monitorimit;

Mban dokumentacionin sipas pércaktimeve t& beéra ng Urdhrin € brendshém 1€ Drejtorit t€
Pérgjithshém 1€ Tatimeve, dhe sipas kérkesave e rregullave 15 Kartotekgs t€ parashikuara né
kete Ryegullore;

Mbi bazén e urdhrave t& dalé nga instancat eprore, otganizon punén pér realizimin korrekt
detyrave 1¢ dhéna;

Bazuar né urdhrin pérkatés € punés organizohen n& grup pér kontrollin né transport né
pérputhje me rregullat € pércaktuara né aktet ligjore né fuqi;

Merr masa pEr plotésimin € sakié t&€ Jokumentacionit administrativ q€ pérdoret gjaté
ushtrimit & detyrave funksionale (Akt-Konstatim, Procesverbal—Gjobe, Procesverbal-
Konfiskimi etj);

Merr masa per dorézimin né magazinén © Drejtorisé Rajonale Tatimore pérkatése ku éshté
konstatuar shkelja administrative, t€ mallrave 1€ konfiskuara dhe sekuestruara,

Merr masat per mbajtjen € mjetit né gatishméri;

. Mban dokumentacionin sipas pércaktimeve 1% béra né Urdhrin e brendshém t€ Drejtorit t€

Pérgjithshém € Tatimeve dhe sipas kérkesave 1€ rregullores s€ Kartotekgs, miratuar nga
Drejtori i pergjithshém i Tatimeve;

Vepron né cdo rast me Urdhér Pune 18 miratuar nga titullari;

Plotéson saktésisht dokumentacionin administrativ q& pérdoret gjate ushtrimit t& detyrave
funksionale (Akt-Konstatim, Procesverbal-Gjobé, Procesverbal-Konﬁskimi et]).

Neni 141

Pérgjegjisité dhe detyrat e pérgjegiésit té Sektorit t& Trajtimit t& Ankesave

. Pérgjegiési 1 Sektorit t& Trajtimit t& Ankesave rapotrton dhe merr detyra nga drejtori i

Drejtorisé s€ Verifikimit dhe Koordinimit n& Terren;

~ Menaxhon punén © Sektorit 1€ Trajtimit t€ Ankesave, ndjek dhe kontrollon zbatimin €

detyrave nga ana © inspektoréve nén varésing e tij;

. Bén propozimet pér pérmirésirn'm e punés né sektor, treth problemeve t& dala gjaté ushtrimit

t¢ funksioneve;
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5.

Informon struktura 1 tjera t& administratés tatimore per problemet & ka konstatuar gjate
ushtrimit & funksioneve dhe jep mendime pér p'érmir'ésimin g situatés;

Rekomandon fushat e trajnimit per personelin € Sektorit & Trajtimit t€ Ankesave;

Kur &shté e nevojshme bashképunon me strukturat € tjera ligjzbatuese (Struktura t& Policisé
o8 Shtetit, Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Doganave et));

Mban listéprezencén né puné pér personelin Sektorit t& Trajtimit 1€ Ankesave.
Neni 142

Pergjegjésité dhe detyrat e inspektorit t& Sektorit té Trajtimit t& Ankesave

Administron 1€ dosje t€ posagme t¢ gjitha ankesat/denoncimet € ardhura, duke Ju
bashkéngjitur per cdo rast kthim pérgiigjen respektive;

Kihen pérgiigie brenda afateve 1© pércaktuara, institucioneve apo individéve, né mruge
clekironike apo postare, i dhe monitoron strukturat q& ndjekin ankesat/denoncimet duke
wérkuar kthimin € pérgjigieve ne afat;

Administron n€ nje file excel gjithe denoncimet € mbérritura, si dhe konkluzionet nga
ontrolli i kryet né pérfundim & tij, ng t& cilin t& jené t€ specifikuar nr i rastit/prot, data,
objekti i denoncimit, struktura gé ¢ ka ndj ekur, penaliteti q& ashié vendosur si dhe shénime t€
tiera specifike q& mund t& keté; '

Kur denoncuesit nuk japin t€ dhéna t& sakta per objektin € denoncimit apo adresén €
subjektit, kérkohet nga ana € tyre informacion shtese. Nase nuk sillet informacion shiese,
raste t& tilla administrohen né njé dosje 1€ vecanté dhe kéto raste nuk ndigen;

Ka detyrimin per ruajtjen € konfidencialitetit & t¢ dhénave t& denoncuesit, € tilla st ; emri,
aumui 1 telefonit apo adresa e e-mailit;

6. Cdo detyré tjetér € ngarkuar nga pérgjegiesi i Sektorit ose Jrejtori 1 Drejtorisé.

Neni 143
Pergjegiésité dhe detyrat e pérgjegjésit té Sektorit t& Koordinimit

Sektori i Koordinimit ndjek drejtimin metodik t& veprimtarisé s¢ sektoréve 1€ verifikimit dhe
monitorimit né DPT dhe né Rajone;

Orienton dhe ndikon ng problemet © organizimit dhe drejtimit & punéve né problematikén
ditore dhe javore;

_ Analizon dhe kontrotlon né ményré sisteatike dhe t& vazhdueshme ecuring € punés mujore

dhe vijetore t& tyre, nxjetr pérgl egjésité per mangsité e konstatuara dhe pércakton detyra pér
p‘érmirésimin e métejshém t& punéve pér periudhat né vazhdim;

Kryen kontrolle dhe verifikime, € prakiikave mbajtura nga grupet e punes né terren,
nepérmjet € cilave ndihmon n€ shpémdarjen € gksperiencave dhe praktikave efektive 1€
punes;

Kontrollon grupet € punés t© Sektorit t& Verifikimit dhe Monitorimit nese jané respektuar
procedurat € vendosura pér t& operuar mbi bazén e urdhrave 8 punés t& léshuara nga
Drejtori 1 Verifikimit dhe Koordinimit né terren/Drejtori 1 Pérgjithshém 1 Tatimeve;



Grumbullimi dhe pérpunimi i gjithe informacionit t& marré nga sektorét e koordinimit né
Raj or\i ¢he hartimi i evidencave analitike Per veprimtaring e tyre;

. BashKépunim me strukturat o tiera t& administratés tatimore, pér njé bashkérendim mé t&
miré t& punés.

Neni 144
Pérgjegjésité dhe detyrat e inspektorit té Sektorit t¢ Koordinimit

. Ndjekja e drejtimit metodik t& veprimtaris§ s& grupeve t& punés né terren sipas ndarjes se
detyrave nga pérgjegjesi i sektorit; |

Pérgatitja e raporteve ditore, javore, mujore dhe vjetore {8 punés sé Sektorit t& Verifikimit
dhe Monitorimit n& Terren n& DPT dhe né Rajone dhe t& pérmbushjes s& detyrave t&
sektorit; .

Kryen kontrolle dhe verifikime, t& praktikave t& mbajtura nga grupet e punés né terren,
nép&rmjet t& cilave ndihmon n& shpérndarjen e eksperiencave dhe praktikave efektive t&
punés, Njékohésisht kryen viérésimin e pérfomancés pér cdo grup pune, bazuar ng praktikat
e mbajtura, sipas pércaktimeve nga pérgjegjési i sektorit;

Kontrollon grupet e punés né terren nése Jang respektuar procedurat e vendosura pér t&
operuar mbi bazén e urdhrave 1& punés t8 1&shuara nga drejtori i Drejtorisé dhe njoftimi i
pérgjegjésit 1& sektorit pér ¢do rast konstatimi;

Korrespondencé shkresore dhe me email brenda afateve (& pércaktuara, me struktura 18 tjera
t€ administratés tatimore si dhe me institucione t& tiera ligjzbatuese, sipas porosive t&
pérgjegjésit t& sektorit;

Plotgsim i formateve t& raportimit dhe ndjekje e detyrave bazuar né planet operacionale,
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